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1 — Ajustamento da Conta de 2004
�*
�$��#

Conta da Região 153.117,01

Contas de Ordem 21.450.534,87
       Transitado da "Expo 98" para a CRAA -77.893,32 21.525.758,56

Conta da Região 754.249.694,09

Contas de Ordem 332.963.470,46 1.087.213.164,55

1.108.738.923,11

Conta da Região 732.286.562,31

Contas de Ordem 327.747.639,73 1.060.034.202,04

Conta da Região 22.116.248,79

Contas de Ordem 26.588.472,28 48.704.721,07

1.108.738.923,11

Pagamentos Efectuados

Saldo Final

Receita

Saldo Inicial

Receita Contabilizada

Despesa

Encargos Assumidos e não Pagos                     41 329 726,42 
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2 — Equilíbrio Orçamental e Financeiro
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Equilíbrio da CRAA — 2004
�&����
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Valor % Valor %

Receita Total 808.631.259,00 100% 754.402.811,10 100%

Receita Efectiva (a) 808.631.259,00 100% 754.402.811,10 100%

Receita não Efectiva 0% 0,00 0%

Despesa Total 808.631.259,00 100% 732.286.562,31 100%

Despesa Efectiva 808.631.259,00 100% 732.286.562,31 100%

Despesa não Efectiva 0% 0,00 0%

Equílibrio (b) 0,00 0% 22.116.248,79 2,93%

Designação
Orçamento Execução
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Ajustamento da Conta Ponderada (2) — 2004
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Receita

Saldo do ano anterior 153 117,01   

Receita cobrada 754 249 694,09 754 402 811,10 

Despesa

Pagamentos efectuados 732 286 562,31

Encargos Assumidos e Não Pagos 41 329 726,42

Saldo para o ano seguinte -19 213 477,63 754 402 811,10 
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3 — Contas de Ordem
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F. Reg. de Ciência e Tecnologia 155.988,19 0,00 178.139,00 -22.150,81

Imp. de Selo - Selo de Verba 0,00 765,00 915,00 -150,00

Imp. de Selo - Selo de Licenças 29,01 106,75 235,76 -100,00

Org. Sindicais e Obras Sociais -0,13 108.055,00 108.055,00 -0,13

P. de Seguro - Ramo Vida -0,01 13.947,95 13.947,95 -0,01

Saldo Transitado do 
ano Anterior

Importâncias 
Recebidas

Importâncias 
Pagas

Saldo Transitado 
para o ano 
Seguinte
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Processo Orçamental (3)
	
	���*�&��
��

�����k
��&��
^$�
�&��+�&��&��
��
	�k
^$�&��
{
#$�
���!������k
�+��8����
�
�W��$���k
�&��&����#�
�!������
�
�����*�&��

��#
�����#
���
����&���#k
&�*����*�&��
&�
��*K&��
��#
���&#���'&���#k
��
�&��8���*�&�� y0zk
��
��#+�#� y7z 
�
��
���$*�
���$��*�&�����
��
&��$��Q�
��#��� y9z�

	
	�
+���
�jj0 y@z
��*+���&��
&��*�#
^$�
#�
�+����*
�������*�&��
{

���
<�#����*�#�
���$&#
�#+����#
&�
��������!	�;�8	=�!�	�
y���
����#
Y��
�
�j��z�
'=�������C�����	��
y������#
"@��
�
"Y��z�

�"��!	��K	89����������=	�$���	���	��
�"�E���>&�M!�=	�
y������
0Y��z
�
��������	���
���$�!	!��	=�!��
y������
9Y��z�

�
���+�#��
��
	
��
���
�+��#�&����
�*
�@
��
	$�$!��
�
�+��8���
�
��
��
<�Q�*!��
��
�jj"
+���
��
�� yYzk
��&���
��#
+��Q�#
+��8�#��#
&�
��	
���

����
+��*����
8�Qk
X
�+��#�&����
$*
�����6���
#K&��#�
��
����*�&��
��&#�������
��
#�����
+w!����
��*�&�#�����8�
�����&���
	
�������
��
�W��$���
����*�&���
���
�+��8���
+���
��&#����
��
>�8��&�k
�*
Z
��
%�8������
��
�jj0k
��&��
�
#$�
+$!�������
��������
�

�9
��
_����
y<������

��$��*�&���

����&��
&��
Z}�jj0}�z�
��*
�
�����
��
�G����
���
H7�"�+������"k
�

������
+��8�#��
&�
	
��
��+������#�
+��
�����&��#
y0Yk�~zk
��+����
y�7k0~z
�
��&��#
��

	���*
y�9k7~z�
�#
�����;�#
�&�����#
��
*������
��#
��+K�$��#
��
<�#+�#�
����*
��������#k
*�&��&���#�k
&�
�&��&��k
�
8����
�����
	���*�&����
y�k�
*��

*��;�#
��
�$��#z�
�
+���$3�����,�"��%�

��
€
����������k
�&#�����
&�
��!�&���
��
=
�%�
y���$��
��>
zk
���
$����Q���
�*
��&��
�������;�#
����*�&���#k
&�

8����
��
€
�
0@7
�Z@k
+���
�
�������
��#
���&#���'&���#
�����&��#
y€
�
�Y0
7jjkjjz
�
��#
<�#+�#�#
��*
��##���
y€
YYj
j7@kjjz�
�
��
��
��&��
&��
+��*�8�$
�
���+�����
��
��	
y���
&��
Z�}�jj� yZzk
��
�j
��
���#��zk
��#��&���*�&��
^$�&��
{
�+��#�&�����
��
��&��

��

�����
��X
"j
��
�$&��
��
�&�
#��$�&��
{^$���
�
^$�
��#+����
y���$��
������
@"��z y�jz�
�
�+��8����
��#��
���������
����#����8�
+��*������
�
��&����*�&��
��
���$����
��
��*�&�#������
�w!����

����&��
�*
��*+�
w���k
���&�&��

�
�+��������
�
�#
����*�&���;�#
�����#
+���
���!$&��
��
��&��#
*��#
�+���$&�#
�
��&#�^$�&��#�

Receita (11)
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Execução Orçamental da Receita
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Desvio Taxa de

Valor % Valor % Absoluto Execução (%)

Receita Corrente 528.689.000 48,1 542.743.438 49,9 14.054.438 102,7
Receita de Capital 279.942.259 25,4 211.506.256 19,5 -68.436.003 75,6

SUB - TOTAL 808.631.259 73,5 754.249.694 69,4 -54.381.565 93,3

Contas de Ordem 292.186.841 26,5 332.963.470 30,6 40.776.629 114,0

TOTAL 1.100.818.100 100,0 1.087.213.165 100,0 -13.604.935 98,8

DESIGNAÇÃO RECEITA
Receita Orçamentada Receita Cobrada

Fonte: Conta da RAA de 2004 
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Despesa (13)
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Execução Orçamental da Despesa
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�$��

Taxa de
Valor % Valor % Execução

Despesa Corrente 527.339.631 48,0 503.859.031 47,5 -23.480.600 95,5
Despesa Capital 2.539.278 0,2 2.286.904 0,2 -252.374 90,1
Despesas do Plano 278.752.350 25,3 226.140.627 21,4 -52.611.723 81,1

SUB - TOTAL 808.631.259 73,5 732.286.562 69,1 -76.344.697 90,6

Contas de Ordem 292.186.841 26,5 327.747.640 30,9 35.560.799 112,2

TOTAL 1.100.818.100 100,0 1.060.034.202 100,0 -40.783.898 96,3

DESIGNAÇÃO DESPESA
Orçamento Pagamentos

Desvio

Fonte: CRAA de 2004 
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Subsídios e outros apoios financeiros (15)

	#
�+���#
����!$K��#
+���#
	���*�&��#
��

��
y@"k�
*���;�#
��
�$��#
�
7Z~z
�
��#
%=�
y7jk7
*���;�#
�
0�~z
������Q���*
�B�G

��
H7�"
��
�$��#
y*��#
Yk"
*���;�#
��
^$�
�*
�jj"z�

Apoios atribuídos

Departamento Governamental Fundos e Serviços Autónomos
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Fonte: Anexo I da CRAA
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Apoios por Agrupamento Económico
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57.958 39.331 24.601 453 1.411

Transferências 
de Capital

Subsídios
Transferências 

Correntes
Activos 

Financeiros
Diversas (a)

46,8%

31,8%

19,9%

0,4% 1,1%

Fonte: Anexo I da CRAA 
(a) Inclui as verbas dos agrupamentos: 

02 – Aquisição de Bens e Serviços Correntes (330 mil euros);
06 – Outras Despesas Correntes (1.081 mil euros). 
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Estrutura das Fontes de Financiamento do Plano de 2004

Prevista % Efectiva %

Transferência de Capital - Estado (1) 181.089.259,00 64,96 172.089.259,00 76,10
Transferências do Resto do Mundo - UE (2) 45.000.000,00 16,14 34.957.811,39 15,46
         INTERREG III B n.d. n.d. 474.522,08 0,21

        PRAI - Açores n.d. n.d. 2.442,22 0,00

       PRODESA 34.480.847,09 15,25

            FEDER n.d. n.d. 34.434.997,22 15,23

            FSE n.d. n.d. 14.126,32 0,01

           FEOGA n.d. n.d. 31.723,55 0,01

Superavit de Funcionamento (3) 52.663.091,00 18,89 19.093.556,91 8,44

278.752.350,00 100,00 226.140.627,30 100,00

Unid.: euro

Total (1+2+3)

Fontes de Financiamento
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Dimensão Financeira dos Projectos e das Acções no Plano de 2004
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N.º Pro jectos 22 27 14 34 6 4

N.º de Acções 201 159 34 41 5 2

Volume Financeiro  Acumulado dos
Pro jectos, em % do Total

0,5% 3,9% 8,3% 43,5% 63,8% 100,0%

Volume Financeiro  Acumulado das
Acções, em % do Total

3,7% 20,5% 30,8% 66,5% 82,7% 100,0%

N.º  Acumulado de Pro jectos, em % do
Total

20,6% 45,8% 58,9% 90,7% 96,3% 100,0%

N.º  Acumulado de Acções, em % do Total 45,5% 81,5% 89,2% 98,4% 99,6% 100,0%
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Classificação Económica das Despesas do Plano de 2004

Unid: euro 

Total %

66.917.502 29,6
01.00.00 Despesas com o Pessoal 2.825.993 1,2
02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 26.101.558 11,5
03.00.00 Encargos Correntes da Dívida 8.721 0,0
04.00.00 Transferências Correntes 19.577.232 8,7
05.00.00 Subsídios 13.424.673 5,9
06.00.00 Outras Despesas Correntes 4.979.326 2,2

159.223.125 70,4
07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 48.468.669 21,4
08.00.00 Transferências de Capital 109.064.788 48,2
09.00.00 Activos Financeiros 1.624.969 0,7
11.00.00 Outras Despesas Capital 64.699 0,0

226.140.627 100,0Total

Classificação Económica

Despesas Correntes

Despesas de Capital
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Investimento Sectorial do PMP 2001-2004
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Dívida Pública19
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Dívida por Serviços — 31/12/2004

Unid.: Euro

Tipo de Dívida RAA SRS FSA

Dívida Directa 275.030.937,76 - 2.493.989,50

    Bancária 275.030.937,76 - 2.493.989,50

Enc. Assumidos e Não Pagos 41.329.726,42 209.144.251,32 7.409.134,60

    Fornecedores 16.461.400,42 36.090.443,04 7.257.311,60
    Factoring - 77.230.909,58 -
    Serviço Nacional Saúde - 15.730.627,04 -
    Sector Público Emp. 24.868.326,00 80.092.271,66 151.823,00

Total 316.360.664,18 209.144.251,32 9.903.124,10

Dívida Indirecta 279.642.660,05 - -

    Avales 279.642.660,05 - -
Fonte: Conta da Região 2004

Administração Directa
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Avales por Beneficiário — Situação em 31/12/2004
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Fluxos Financeiros com a União Europeia (33)
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Fluxos financeiros da UE para a RAA — 2004
�&����
�$��

Aplicações / Origens FEDER FSE FEOGA IFOP Diversos TOTAL 

Programas QCA III 118.416.245,38 14.455.226,47 40.335.335,55 9.340.474,15 4.544.285,92 187.091.567,47

   PRODESA (CRAA) 86.354.859,36 14.174.912,40 40.335.335,55 9.340.474,15 1.906.144,33 152.111.725,79

   POSI/POSC (extra CRAA) 435.017,44 1.387.176,99 1.822.194,43

   PRAI Açores (CRAA e extra CRAA) 499.507,92 499.507,92

   PRODEP III (extra CRAA) 2.198.173,59 280.314,07 2.478.487,66

   POCI 2010 (extra CRAA) 73.259,13 151.729,63 224.988,76

   PRIME

     SIME (CRAA) 25.038.520,86 25.038.520,86

     URBCOM (CRAA) 519.202,20 519.202,20

     Associativismo (CRAA) 23.448,81 7.816,27 31.265,08

     Pousadas Históricas (extra CRAA) 3.274.256,07 1.091.418,70 4.365.674,77

Programas QCA II 3.225.318,50 0,00 0,00 0,00 25.556,13 3.250.874,63

   PEDRAA (CRAA) 3.225.318,50 3.225.318,50

   PEDIP (CRAA) 25.556,13 25.556,13

Outros Programas 0,00 56.789,60 25.199.960,72 0,00 35.033,60 25.291.783,92

   Leonardo da Vinci/Eurocontex (extra CRAA) 37.766,40 35.033,60 72.800,00

   Mov 21-Red Orient En Mov - Exp. Prat. (extra CRAA) 5.918,00 5.918,00

   Projecto Sostieni - Jovens Italianos (extra CRAA) 6.160,00 6.160,00

   Outros (extra CRAA) 6.945,20 6.945,20

   Med. Veterinárias - Brucelose (extra CRAA) 2.917.369,00 2.917.369,00

   Med. Veterinárias - Leucose Bovina (extra CRAA) 48.980,00 48.980,00

   VITIS - Plano Apoio Rec. Reest. Vinha (extra CRAA) 475.727,00 475.727,00

   Ajudas Directas aos Agricultores (extra CRAA) 21.757.884,72 21.757.884,72

Instrumentos de Apoio Específico 0,00 0,00 31.879.846,62 0,00 10.152.607,00 42.032.453,62

   POSEIMA (extra CRAA) 17.496.224,12 17.496.224,12

   PDRu Açores (extra CRAA) 14.383.622,50 14.383.622,50

   Fundo de Coesão (CRAA e extra CRAA) 10.152.607,00 10.152.607,00

Iniciativas Comunitárias 474.522,08 1.047.987,32 3.535.010,61 0,00 246.068,18 5.303.588,19

    INTERREG IIIB (CRAA e extra CRAA) 474.522,08 474.522,08

    EQUAL (extra CRAA) 1.047.987,32 246.068,18 1.294.055,50

    LEADER + (extra CRAA) 3.535.010,61 3.535.010,61

Total (1) 122.116.085,96 15.560.003,39 100.950.153,50 9.340.474,15 15.003.550,83 262.970.267,83

Total CRAA (2) 116.135.379,73 14.174.912,40 40.335.335,55 9.340.474,15 5.308.105,73 185.294.207,56

Saldo Inicial Conta DREPA (3) 7.840.179,79 0,00 0,00 0,00 0,00 7.840.179,79

Saldo Final Conta DREPA (4) 17.548.314,08 0,00 3.008.780,00 0,00 0,00 20.557.094,08

Total CRAA Corrigido (5)=(2)-(3)+(4) 125.843.514,02 14.174.912,40 43.344.115,55 9.340.474,15 5.308.105,73 198.011.121,85

Total Extra CRAA (6)=(1)-(2) 5.980.706,23 1.385.090,99 60.614.817,95 0,00 9.695.445,10 77.676.060,27

Total Fluxos Financeiros RAA (7)=(5)+(6) 131.824.220,25 15.560.003,39 103.958.933,50 9.340.474,15 15.003.550,83 275.687.182,12
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Segurança Social (35)
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Origens e Aplicações de Fundos (36)

Saldo de anos Findos 153.117,01 0,02%

Saldo para o ano seguinte 22.116.248,79 2,93%

Investimentos do Plano 226.140.627,30 29,98%

Transferências da Comunidade Europeia 34.957.811,39 4,63% 27,00%

Outras Transferências de Capital 0,00 0,00%

Empréstimos M/L Prazos 0,00 0,00% Amortizações 0,00%

754.402.811,10 100,00% 100,00% Total 754.402.811,10 100,00% 100,00%Total
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Transferências Capital OE 172.089.259,00

29,98%

65,91%

Transferências Correntes OE 50.000.000,00 6,63%

22,81%

Outras Transferências Correntes 0,00 0,00%

Origem de Fundos (Euros) Aplicação de Fundos (Euros)
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73,00%

Despesas de Funcionamento 506.145.935,01 67,09%

70,02%

Receitas Próprias 497.202.623,70

Superavit de 
Funcionamento
 € 19.093.556,91
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I.1 — Lei de Enquadramento Orçamental
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I.2 — O Orçamento do Estado e a RAA

�#
*��X���#
�$`�
��&��w��
#�
�&��&���
��&#������
&�
	�
�
^$�
��8����
#��
�����$����#
�&���
�#
+��K����#
��
>�8��&�
��

�+w!����
�
��
>�8��&�

����&��k
��������*�#�
&�
	
��k
����8X#
��#
���&#���'&���#k
��
�&��8���*�&��
�
��
���$*�
���$��*�&�����
��
&��$��Q�
��#����

�W�#��*
&��*�#
&�
	�
+���
�jj0 y0z
^$�
#�
�+����*
�������*�&��
{

��k
��#��&���*�&��k
&�#
��*K&��#
���

<�#��+��&�
����*�&����

�+���
{
����&#��$���
��
��!����;�#
��������#
+���
#�#*�
��
�ZZY
y������
Y��
�
:I	���	��=�!�	!������€���������������J��"�	=	�
�	B
��H	=�!����!�������!��'�Z�I@z�


���&���
��
*�&��&��#
&�#
���&#���'&���#
y������
�j��
�
:I�����������	����������!89���	�	��	���$	K������������I@z�

�*+�#��#
�#+�����#�

�������;�#
��
�6����
��#
�*+�#��#
�#+�����#
��
��&#$*�
y������
"@��
�
:�����"	�������!�&=�����!	�
>>������9��	�����4����	����"&�!���
�	�	����@z�

�������;�#
{#
��W�#
��
�*+�#��
#�!��
�#
+���$��#
+�����K����#
�
�&���X����#�
y������
"Y��
�
:����4	�������	���	�	��&!�����	������=�����������z�


����&���Q����
��
#�#��*�
��#���
��#

���;�#
�$�6&�*�#
��#
�����#
�
��
_������
y	���"��+7���:I����������	��	���$&!�	=�!���������&�
	��������$���	���=	�������4	!�����I@z�

\���##�����#
��
��&�&���*�&��
��#

���;�#
�$�6&�*�#
y������
9Y��
�
:I�!9������=���!��	���!�4����=������=����I��L&���=���L&�=�&=
	&=�!��������&��!��4��	=�!����%L&����@z�

��&#�^$�&��*�&��k
�
	���*�&��
��

��
�&��&����#�k
��&��
^$�
+������*�&��k
����*�����
+��
&��*�#
��&#��&��#
&�
	��



12 542 Diário da República, 2.a série — N.o 142 — 25 de Julho de 2006

I.3 — Decreto de Execução Orçamental
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I.4 — Orçamento/Alterações Orçamentais

�Y�Y�� �� �
�""�Q���$3�� 4��%�����

��*
$*
�����
��
�G����
���
H7�"�+������"k
�
�������
+��8�#��
&�
	
��
��+������#�
+��
�����&��#
y0Yk�~zk
��+����
y�7k0~z
�
��&��#
��
	���*
y�9k7~z�

�#
�����;�#
�&�����#
��
*������
��#
��+K�$��#
��
<�#+�#�
����*
��������#k
*�&��&���#�k
&�
�&��&��k
�
8����
�����
	���*�&����
y�k�
*��
*���;�#
��
�$��#z�

�
<�#+�#�
��
��+����
y�kY""
*���;�#
��
�$��#k
�&�����*�&��z
���
���������
�*
€
@j9
��jk
�!#��8�&��
�
�����#+�&��&��
�&$�����
&�
<�#+�#�
�����&��
y7�Ykj09
*���;�#
��
�$��#k
�&�����*�&��z�
	#
�������#
����*
��&���Q���#
+���
�#
���&#���'&���#
�
�^$�#����
��
[�&#
�
=��8���#k
�*
�����*�&��
��
<�#+�#�#
��*
��##���
�
	$���#
<�#+�#�#
�����&��#�

�#
<�#+�#�#
+��8�#��#
+���
�
���&�

����&��
��&��8�*
�#
�@Yk@7�
*���;�#
��
�$��#k
�&��&���&���#�
�&#�����
�*
��&��#
��
	���*
�
8����
��
�9�k�Y@
*���;�#
��
�$��#�

���<
	
���

Orçamento Inicial e Revisto por Classificação Económica

Unid.: Euro 
Reforços/ 
Anulações

Montante % Montante Montante %

Impostos Directos 144.750.000,00 13,2 0,00 144.750.000,00 13,2

Impostos Indirectos 312.392.000,00 28,4 0,00 312.392.000,00 28,4
Contrib. Seg. Social, CGA e a ADSE 2.700.000,00 0,3 0,00 2.700.000,00 0,3

Taxas, Multas e Outras Penalidades 1.900.000,00 0,2 0,00 1.900.000,00 0,2

Rendimentos de Propriedade 526.000,00 0,0 0,00 526.000,00 0,0
Transferências 50.000.000,00 4,5 0,00 50.000.000,00 4,5

Vendas de Bens e Serviços Correntes 610.000,00 0,1 0,00 610.000,00 0,1

Outras Receitas Correntes 15.811.000,00 1,4 0,00 15.811.000,00 1,4

Total 528.689.000,00 48,1 0,00 528.689.000,00 48,1

Venda de Bens de Investimento 410.000,00 0,0 0,00 410.000,00 0,0

Transferências de Capital 226.089.259,00 20,6 0,00 226.089.259,00 20,5

Activos Financeiros 50.600.000,00 4,6 0,00 50.600.000,00 4,6
Passivos Financeiros 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0

Outras Receitas de Capital 150.000,00 0,0 0,00 150.000,00 0,0

Reposições não Abatidas nos Pagamentos 2.693.000,00 0,2 0,00 2.693.000,00 0,2

Total 279.942.259,00 25,4 0,00 279.942.259,00 25,4

292.186.841,00 26,5 0,00 292.186.841,00 26,5

1.100.818.100,00 100,0 0,00 1.100.818.100,00 100,0

Despesas com Pessoal 263.259.874,00 23,9 -1.684.148,00 261.575.726,00 23,8

Aquisição de Bens e Serviços Correntes 15.428.523,00 1,4 1.742.349,00 17.170.872,00 1,6
Encargos Correntes da Dívida 9.000.000,00 0,8 0,00 9.000.000,00 0,8

Transferências Correntes 218.815.695,00 19,9 2.059.181,00 220.874.876,00 20,1

Subsídios 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0
Outras Despesas Correntes 21.541.659,00 2,0 -2.823.502,00 18.718.157,00 1,7

Total 528.045.751,00 48,0 -706.120,00 527.339.631,00 48,0

Aquisição de Bens de Capital 1.470.482,00 0,2 122.765,00 1.593.247,00 0,1

Transferências de Capital 45.176,00 0,0 583.355,00 628.531,00 0,1
Activos Financeiros 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0
Passivos Financeiros 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0

Outras Despesas de Capital 317.500,00 0,0 0,00 317.500,00 0,0

Total 1.833.158,00 0,2 706.120,00 2.539.278,00 0,2

278.752.350,00 25,3 0,00 278.752.350,00 25,3

292.186.841,00 26,5 0,00 292.186.841,00 26,5

1.100.818.100,00 100,0 0,00 1.100.818.100,00 100,0

Orçamento Inicial
ORAA 
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Fonte: Conta da RAA de 2004 
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Utilização da dotação provisional

Classificação Económica Valor %

Total 2.475.197,00 100,0

04 - Transferências Correntes

06 - Outras Despesas Correntes

1.284.500,00

150.000,00

6,5

51,9

6,1

01 - Despesas com o Pessoal 35,5880.057,00

160.640,0002 - Aquisição de Bens e Serviços

Unid.: Euro 

Classificação 
Orgânica

Dotação %

PGR 48.857,00 2,0

SRPFP 39.000,00 1,6

SRAdjP 245.140,00 9,9

SREC 61.000,00 2,5

SRHE 444.500,00 18,0

SRAS 83.000,00 3,3

SRE 352.000,00 14,2

SRAP 1.046.100,00 42,2

SRA 155.600,00 6,3

Total 2.475.197,00 100,0

Fonte: Vice-Presidência do Governo Regional 
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Alterações Orçamentais por Trimestre

Unid.: Euro 
Orçamento Orçamento 

DESIGNAÇÃO DESPESA Inicial 1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Final

Valor Valor Valor Valor Valor Valor

Despesa Corrente 528.045.751,00 3.122,00 -83.325,00 -468.152,00 -157.765,00 527.339.631,00

Despesas com o Pessoal 263.259.874,00 3.600,00 -1.878.169,00 645.028,00 -454.607,00 261.575.726,00

Aquisição de Bens e Serviços Correntes 15.428.523,00 -26.452,00 407.633,00 241.474,00 1.119.694,00 17.170.872,00

Encargos Correntes da Dívida 9.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.000.000,00

Transferências Correntes 218.815.695,00 25.000,00 1.365.522,00 850.020,00 -181.361,00 220.874.876,00

Subsídios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Correntes 21.541.659,00 974,00 21.689,00 -2.204.674,00 -641.491,00 18.718.157,00

Despesa de Capital 1.833.158,00 -3.122,00 83.325,00 468.152,00 157.765,00 2.539.278,00

Aquisição de Bens de Capital 1.470.482,00 -3.122,00 40.051,00 36.672,00 49.164,00 1.593.247,00

Transferências de Capital 45.176,00 0,00 43.274,00 431.480,00 108.601,00 628.531,00

Activos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Passivos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Capital 317.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 317.500,00

Despesas do Plano 278.752.350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 278.752.350,00

Contas de Ordem 292.186.841,00 0,00 0,00 0,00 0,00 292.186.841,00

Total 1.100.818.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.100.818.100,00

Alterações Orçamentais

Fonte: Declaração n.º 1/2004, de 29 de Abril; 
Declaração n.º 4/2004, de 22 de Julho; 
Declaração n.º 5/2004, de 4 de Novembro; 
ORAA e CRAA de 2004. 
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Orçamento por Classificação Orgânica

Unid.: Euro 

Reforços/ 
Anulações

Montante % Montante Montante %

10.292.350,00 0,9 0,00 10.292.350,00 0,9

Gabinete do Presidente e Secretaria-Geral 2.924.328,00 0,3 0,00 0,00 0,0
Direcção Regional das Comunidades 931.178,00 0,1 0,00 931.178,00 0,1
Direcção Regional da Ciência e Tecnologia 1.293.345,00 0,1 48.857,00 1.342.202,00 0,1
Despesas do Plano 8.275.857,00 0,8 0,00 8.275.857,00 0,8
Contas de Ordem 141.000,00 0,0 0,00 141.000,00 0,0

13.565.708,00 1,3 48.857,00 13.614.565,00 1,0

Gabinete do Secretário 44.981.017,00 4,0 -2.475.197,00 42.505.820,00 3,9
Gabinete do Subsecretário 290.046,00 0,0 0,00 290.046,00 0,0
Direcção Regional do Orçamento e Tesouro 2.105.704,00 0,2 0,00 2.105.704,00 0,2
Direcção Regional de Estudos e Planeamento 539.039,00 0,0 39.000,00 578.039,00 0,1
Direcção Regional dos Assuntos Europeus 183.296,00 0,0 0,00 183.296,00 0,0
Despesas do Plano 49.363.000,00 4,5 0,00 49.363.000,00 4,5
Contas de Ordem 122.193.485,00 11,1 0,00 122.193.485,00 11,1

219.655.587,00 19,8 -2.436.197,00 217.219.390,00 19,8

Gabinete do Secretário 10.188.037,00 0,9 86.640,00 10.274.677,00 0,9
DROAP 1.134.380,00 0,1 150.000,00 1.284.380,00 0,1
Inspecção Regional 438.227,00 0,0 8.500,00 446.727,00 0,0
SREA 1.414.897,00 0,1 0,00 1.414.897,00 0,1
Despesas do Plano 2.455.513,00 0,2 0,00 2.455.513,00 0,2
Contas de Ordem 93.364.663,00 8,5 0,00 93.364.663,00 8,5

108.995.717,00 9,8 245.140,00 109.240.857,00 9,8

Gabinete do Secretário 739.617,00 0,1 61.000,00 800.617,00 0,1
DRC 7.028.878,00 0,6 0,00 7.028.878,00 0,6
DRE 191.746.406,00 17,4 0,00 191.746.406,00 17,4
DREFD 7.136.945,00 0,6 0,00 7.136.945,00 0,6
DRJEFP 3.864.893,00 0,4 0,00 3.864.893,00 0,4
Inspecção Regional de Trabalho 1.564.725,00 0,1 0,00 1.564.725,00 0,1
Inspecção Regional da Educação 576.625,00 0,1 0,00 576.625,00 0,1
Despesas do Plano 33.743.332,00 3,1 0,00 33.743.332,00 3,1
Contas de Ordem 10.161.813,00 0,9 0,00 10.161.813,00 0,9

256.563.234,00 23,3 61.000,00 256.624.234,00 23,3

Gabinete do Secretário 13.790.952,00 1,3 425.500,00 14.216.452,00 1,4
DRH 996.568,00 0,1 0,00 996.568,00 0,1
DROP 7.213.699,00 0,7 0,00 7.213.699,00 0,7
LREC 587.579,00 0,1 19.000,00 606.579,00 0,1
Despesas do Plano 76.704.388,00 7,0 0,00 76.704.388,00 7,0
Contas de Ordem 4.887.876,00 0,4 0,00 4.887.876,00 0,4

104.181.062,00 9,6 444.500,00 104.625.562,00 9,7

Gabinete do Secretário 1.288.976,00 0,1 0,00 1.288.976,00 0,1
DRS 834.015,00 0,1 43.000,00 877.015,00 0,1
DRSSS 2.929.758,00 0,3 40.000,00 2.969.758,00 0,3
SRS 170.957.130,00 15,5 0,00 170.957.130,00 15,5
Despesas do Plano 12.387.788,00 1,1 0,00 12.387.788,00 1,1
Contas de Ordem 35.560,00 0,0 0,00 35.560,00 0,0

188.433.227,00 17,1 83.000,00 188.516.227,00 17,1

Total

Orçamento Revisto

Presidência do Governo

Orçamento Inicial
ServiçoDepartamento

Secretário Regional Adjunto 
da Presidência

Secretaria Regional de 
Educação e Cultura

Secretaria Regional dos 
Assuntos Sociais

Total

Total

Total

Total

Secretaria Regional de 
Habitação e Equipamentos

Assembleia Legislativa Regional dos Açores

Secretaria Regional para a 
Presidência Finanças e 

Planeamento

Total
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Alterações orçamentais por Classificação Funcional

Unid.: Euro 

Valor Valor Valor

Funções gerais de soberania 301.537.555,00 49.264.585,00 350.802.140,00

Serviços Gerais da Administração Pública 301.537.555,00 49.264.585,00 350.802.140,00
Defesa Nacional 0,00 0,00 0,00
Segurança e Ordem Públicas 0,00 0,00 0,00

Funções Sociais 517.977.578,00 2.339.514,00 520.317.092,00

Educação 222.766.914,00 68.947,00 222.835.861,00
Saúde 180.360.909,00 -170.914.380,00 9.446.529,00
Segurança e Acção Social 8.072.318,00 170.988.030,00 179.060.348,00
Habitação e Serviços Colectivos 81.376.335,00 1.798.309,00 83.174.644,00
Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos 25.401.102,00 398.608,00 25.799.710,00

Funções Económicas 263.882.749,00 -48.072.164,00 215.810.585,00

Agricultura e Pecuária, Silvicultura, Caça e Pesca 76.757.568,00 979.980,00 77.737.548,00
Indústria e Energia 52.679.761,00 -16.247.139,00 36.432.622,00
Transportes e Comunicações 58.573.351,00 -7.531.725,00 51.041.626,00
Comércio e Turismo 22.717.064,00 16.721.720,00 39.438.784,00
Outras Funções Económicas 53.155.005,00 -41.995.000,00 11.160.005,00

Outras Funções 17.420.218,00 -3.531.935,00 13.888.283,00

Operações da Dívida Pública 9.000.000,00 -8.996.235,00 3.765,00
Transferências entre Administrações Públicas 0,00 0,00 0,00
Diversas não especificadas 8.420.218,00 5.464.300,00 13.884.518,00

Total 1.100.818.100,00 0,00 1.100.818.100,00

Descrição

Reforços/ 
Anulações

Orçamento RevistoOrçamento Inicial

Fonte: ORAA 2004 e CRAA 2004 

Unid.: Euro 

Reforços/ 
Anulações

Montante % Montante Montante %

Orçamento RevistoOrçamento Inicial
ServiçoDepartamento

Gabinete do Secretário 4.084.645,00 0,4 330.000,00 4.414.645,00 0,4
DRCIE 1.756.854,00 0,2 0,00 1.756.854,00 0,2
DRT 1.963.613,00 0,2 0,00 1.963.613,00 0,2
DRTC 1.077.268,00 0,1 22.000,00 1.099.268,00 0,1
Despesas do Plano 38.242.788,00 3,5 0,00 38.242.788,00 3,5
Contas de Ordem 59.612.218,00 5,4 0,00 59.612.218,00 5,4

106.737.386,00 9,8 352.000,00 107.089.386,00 9,8

Gabinete do Secretário 6.638.771,00 0,6 0,00 6.638.771,00 0,6
DRDA 13.800.306,00 1,3 26.100,00 13.826.406,00 1,3
DRRF 7.469.579,00 0,7 0,00 7.469.579,00 0,7
DRP 597.904,00 0,0 1.020.000,00 1.617.904,00 0,2
IRP 333.890,00 0,0 0,00 333.890,00 0,0
Despesas do Plano 46.126.892,00 4,2 0,00 46.126.892,00 4,2
Contas de Ordem 1.790.226,00 0,2 0,00 1.790.226,00 0,2

76.757.568,00 7,0 1.046.100,00 77.803.668,00 7,2

Gabinete do Secretário 2.192.694,00 0,2 0,00 2.192.694,00 0,2
DRA 1.304.400,00 0,1 155.600,00 1.460.000,00 0,1
DROTRH 686.375,00 0,1 0,00 686.375,00 0,1
Despesas do Plano 11.452.792,00 1,0 0,00 11.452.792,00 1,0

15.636.261,00 1,4 155.600,00 15.791.861,00 1,4

1.100.818.100,00 100,0 0,00 1.100.818.100,00 100,0

Total

Secretaria Regional da 
Economia

Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas

Total Geral

Total

Total

Secretaria Regional do 
Ambiente

Fonte: ORAA 2004 e CRAA 2004 
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II.1 — Verificação da Receita
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Divergências Encontradas

Unid.: Euro 

Imposto sobre os rendimentos de pessoas singulares (IRS) 111.420.542,37 109.427.469,19 -1.993.073,18

Imposto sobre os rendimentos de pessoas colectivas (IRC) 45.195.609,34 43.311.457,01 -1.884.152,33

Imposto Automóvel (IA) 12.704.354,98 11.620.717,45 -1.083.637,53

Imposto sobre o Consumo de Tabaco 19.727.978,80 19.764.558,15 36.579,35

Imposto s/ o Consumo de Bebidas Alcoólicas e s/ o Álcool 10.199.957,41 10.162.588,11 -37.369,30

Juros de Mora 181.221,11 134.175,27 -47.045,84

Juros Compensatórios 35.791,85 35.788,85 -3,00

Coimas e Penalidades por Contra-Ordenações 140.359,25 135.555,93 -4.803,32

Multas e Penalidades Diversas 81.056,01 85.854,33 4.798,32

Sociedades e Quase Sociedades não Financeiras 6.723,63 6.923,63 200,00

Administrações Públicas - Administração Central - Estado 10.940,98 10.740,98 -200,00

Reposições não abatidas nos Pagamentos 2.310.472,38 2.310.442,54 -29,84

Impostos Indirectos

Taxas Multas e Outras Penalidades

Venda de Bens e Serviços Correntes

Reposições não abatidas nos Pagamentos

Impostos Directos

RUBRICAS Apurado (1) CRAA (2)
Divergência 

(3)=(2)-(1)

Fontes: Conta da Região de 2004 – Volume II; 
 Contas dos Tesoureiros de Ponta Delgada, Angra do Heroísmo e Horta; 
 Direcções de Finanças de Ponta Delgada, Angra do Heroísmo e Horta; 
 Alfândega de Ponta Delgada (inclui as caixas de Ponta Delgada, de Angra do Heroísmo e da Horta); 
 Certidões da Direcção de Serviços de Contabilidade e Controlo. 
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Unid.: Euro 

Descrição Montante 

Juros – Sociedades Financeiras – Bancos e Outras Instituições Financeiras 173 142,56

Transferências do Orçamento do Estado, Correntes e de Capital 205 089 259,00

Dividendos e Participações de lucros em Sociedades e Quase Sociedades 
não Financeiras            13 016,30

Comparticipações para ADSE 2 688 379,91

Outras Receitas Correntes   322 339,66

Imposto de Selo 31 049 221,23

Imposto s/ Sucessões e Doações 346 015,62

Imposto uso, porte e detenção armas       1 747,93

Fundo Regional de Abastecimento 41 431 967,25

Transferências de Estado destinado às autarquias Locais da Região 96 400 185,90

Fundo Regional de Transportes 6 828 930,67
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Resumo da Receita Orçamentada e Cobrada — 2004
Unid.: Euro 

Desvio Taxa de

Valor % Valor % Absoluto Execução (%)

Receita Corrente 528.689.000 48,1 542.743.438 49,9 14.054.438 102,7
Receita de Capital 279.942.259 25,4 211.506.256 19,5 -68.436.003 75,6

SUB - TOTAL 808.631.259 73,5 754.249.694 69,4 -54.381.565 93,3

Contas de Ordem 292.186.841 26,5 332.963.470 30,6 40.776.629 114,0

TOTAL 1.100.818.100 100,0 1.087.213.165 100,0 -13.604.935 98,8

DESIGNAÇÃO RECEITA
Receita Orçamentada Receita Cobrada

Fonte: Conta da RAA de 2004 
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Execução Orçamental da Receita
Unid.: Euro 

Desvio

Valor % Valor % Valor 

Impostos Directos 144.750.000,00 17,9 153.087.090,73 20,3 8.337.090,73 105,8

01.01 Sobre o Rendimento 143.950.000,00 17,8 152.738.926,20 20,3 8.788.926,20 106,1

01.02 Outros 800.000,00 0,1 348.164,53 0,0 -451.835,47 43,5

Impostos Indirectos 312.392.000,00 38,6 333.779.120,02 44,3 21.387.120,02 106,8

02.01 Sobre o Consumo 287.701.000,00 35,6 302.277.669,13 40,1 14.576.669,13 105,1

02.02 Outros 24.691.000,00 3,0 31.501.450,89 4,2 6.810.450,89 127,6

Contribuições para Seg. Social 2.700.000,00 0,3 2.813.479,75 0,4 113.479,75 104,2

03.03 CGA e ADSE 2.700.000,00 0,3 2.813.479,75 0,4 113.479,75 104,2

Taxas, Mult. / Out. Penalidades 1.900.000,00 0,2 1.799.219,58 0,2 -100.780,42 94,7

04.01 Taxas 300.000,00 0,0 646.090,21 0,1 346.090,21 215,4

04.02 Multas e Outras Penalidades 1.600.000,00 0,2 1.153.129,37 0,2 -446.870,63 72,1

Rendimentos de Propriedade 526.000,00 0,1 510.919,14 0,1 -15.080,86 97,1

05.02 Juros - Soc. Financeiras 500.000,00 0,1 173.142,56 0,0 -326.857,44 34,6

05.03 Juros - Administrações Públicas 900,00 0,0 324.510,88 0,0 323.610,88 36056,8

05.07 Div. Part. Luc. Soc. / Quase Soc. 20.000,00 0,0 13.016,30 0,0 -6.983,70 65,1

05.10 Rendas 5.100,00 0,0 249,40 0,0 -4.850,60 4,9

Transferências 50.000.000,00 6,2 50.000.000,00 6,6 0,00 100,0

06.03 Administração Central 50.000.000,00 6,2 50.000.000,00 6,6 0,00 100,0

Venda Bens / Serv. Correntes 610.000,00 0,1 372.023,63 0,0 -237.976,37 61,0

07.01 Venda de Bens 416.000,00 0,1 218.955,56 0,0 -197.044,44 52,6

07.02 Serviços 120.000,00 0,0 115.304,30 0,0 -4.695,70 96,1

07.03 Rendas 74.000,00 0,0 37.763,77 0,0 -36.236,23 51,0

Outras Receitas Correntes 15.811.000,00 2,0 381.585,37 0,1 -15.429.414,63 2,4

528.689.000,00 65,4 542.743.438,22 72,0 14.054.438,22 102,7

Venda de Bens de Investimento 410.000,00 0,1 291.376,88 0,0 -118.623,12 71,1

Transferências 226.089.259,00 28,0 207.047.070,39 27,5 -19.042.188,61 91,6

10.03 Administração Central 181.089.259,00 22,4 172.089.259,00 22,8 -9.000.000,00 95,0

10.09 Resto do Mundo 45.000.000,00 5,6 34.957.811,39 4,6 -10.042.188,61 77,7

Activos Financeiros 50.600.000,00 6,3 1.691.503,12 0,2 -48.908.496,88 3,3

11.06 Empr. Méd./Long. Prazo 1.600.000,00 0,2 1.691.503,12 0,2 91.503,12 105,7

11.10 Alienação Partes Sociais de Empresas 49.000.000,00 6,1 0,00 0,0 -49.000.000,00 0,0

Passivos Financeiros 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

Outras Receitas de Capital 150.000,00 0,0 165.862,94 0,0 15.862,94 110,6

13.01 Outras 150.000,00 0,0 165.862,94 0,0 15.862,94 110,6

Reposi. N/ Abatidas Pagamentos 2.693.000,00 0,3 2.310.442,54 0,3 -382.557,46 85,8

279.942.259,00 34,6 211.506.255,87 28,0 -68.436.003,13 75,6

808.631.259,00 100,0 754.249.694,09 100,0 -54.381.564,91 93,3

Taxa de 
Execução (%)

11

Rec. Orçamentada Rec. Cobrada

06

07

Receita

05

08

09

10

RECEITA DE CAPITAL

RECEITA TOTAL

01

02

12

15

RECEITA CORRENTE

13

03

04

Fonte: Conta da Região de 2004 
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II.3 — Estrutura
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Estrutura dos Impostos Directos

Unid.: Euro

Valor % Valor %

IRS 108.700.000,00 75,1 109.427.469,19 71,5 727.469,19 100,7

IRC 35.250.000,00 24,4 43.311.457,01 28,3 8.061.457,01 122,9

Imp. Suces. Doações 780.000,00 0,5 346.015,62 0,2 -433.984,38 44,4

Imp.Uso Porte Arma 15.000,00 0,0 1.747,93 0,0 -13.252,07 11,7

Impostos Abolidos 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

 Diversos 5.000,00 0,0 400,98 0,0 -4.599,02 8,0

Impostos Directos 144.750.000,00 100,00 153.087.090,73 100,0 8.337.090,73 105,76

Taxa de 
Exec. (%)

Desvio       
(€) 

DESIGNAÇÃO
Rec. Orçamentada Rec. Executada

Fonte: Conta da RAA de 2004 
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Estrutura dos Impostos Indirectos

Unid.: Euro 

Desvio

Valor % Valor % (€)

Sobre o Consumo 287.701.000 92,1 302.277.669,13 96,8 14.576.669,13 105,1

IVA 240.300.000 76,9 260.729.825,42 83,5 20.429.825,42 108,5

IA 12.000.000 3,8 11.620.717,45 3,7 -379.282,55 96,8

ICT 22.100.000 7,1 19.764.558,15 6,3 -2.335.441,85 89,4

IABA 13.300.000 4,3 10.162.568,11 3,3 -3.137.431,89 76,4

Diversos 1.000 0,0 0,00 0,0 -1.000,00 0,0

Outros 24.691.000 7,9 31.501.450,89 10,1 6.810.450,89 127,6

Imposto de Selo 24.300.000 7,8 31.049.221,23 9,9 6.749.221,23 127,8

Impostos Ind. Div. 391.000 0,1 452.229,66 0,1 61.229,66 115,7

Impostos Indirectos 312.392.000 100,0 333.779.120,02 100,0 21.387.120,02 106,8

DESIGNAÇÃO
Rec. Orçamentada Rec. Executada Taxa 

Exec.(%)

Fonte: Conta da RAA de 2004 
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II.3.2.1 — Transferências do Orçamento de Estado
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Estrutura das TOE para a RAA
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Unid.:106 Euros

�#
J#4k
���##�������#
��*�
�����%��"
�
€�����������
�k
��*
$*�
�W��$���
��
�jj~k
��&���!$K��*
�*
Zk�~
+���
�
�����
��

������
�����&���
�#
J#4k
���##�������#
��*�
������

�
€��
B��89�B�9
�k
��*
$*�
�W��$���
��
Z7~k
����*
��#+�&#]8��#
+��
Y�k0~
��
�����
��

������
��
��+�����

���<
	
���9

Estrutura das TOE — Valor e Representatividade
Unid.: Euro

Valor %

Transferências do Orçamento do Estado 50.000.000 172.089.259 222.089.259 100,0

Custos Insularidade e Desenvolvimento da RAA 50.000.000 101.917.970 151.917.970 68,4
Fundo de Coesão 0 53.171.289 53.171.289 23,9

Bonificação Crédito à Habitação 0 0 0 0,0

Instituto Nacional de Habitação 0 17.000.000 17.000.000 7,7

Corrente Capital
Total

Fonte: Conta da RAA e ofícios do Gabinete do Ministro da República para a Região Autónoma dos Açores  
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Valores apurados no âmbito da aplicação da LFRA

Unid.: Euro

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 Total

Custos de Insularidade 109.026.260 118.893.226 131.867.526 138.284.587 159.982.819 157.897.687 177.571.131 993.523.237

Fundo de Coesão 29.723.307 39.560.258 48.399.605 55.993.987 55.264.190 62.149.896 291.091.243

Total 109.026.260 148.616.533 171.427.784 186.684.193 215.976.805 213.161.877 239.721.027 1.284.614.480

Custos de Insularidade 109.026.260 115.241.608 128.577.628 133.422.931 141.561.730 146.941.076 151.917.970 926.689.202

Fundo de Coesão 28.810.402 37.303.708 46.698.028 49.546.605 51.429.376 53.171.289 266.959.408

Total 109.026.260 144.052.010 165.881.336 180.120.958 191.108.335 198.370.452 205.089.259 1.193.648.610

0 -4.564.523 -5.546.448 -6.563.234 -24.868.470 -14.791.425 -34.631.768 -90.965.870

OE Revisto (c) 23.422.585.040 25.542.348.216 28.329.673.522 29.708.278.549 34.369.803.922 33.921.845.978 38.148.377.529

Taxa de Crescimento 9,05% 10,91% 4,87% 15,69% -1,30% 12,46%

LFRA (b)

Saldo = (a) - (b)

Despesa 
Corrente

LFRA (a)

Nota: A leitura atenta dos dois quadros permite verificar que o TC se baseou em montantes definidos na unidade, se
arredondamentos, e o valor considerado como transferido em Custo de Insularidade (artigo 30.º da LFRA), no ano d
2000, é diferente do apresentado pelo Governo Regional. 

a) Cálculo das Transferências, tendo em conta as Taxas de crescimento da Despesa Corrente do OE Revisto 
b) Transferências efectuadas 
(c) Informação constante dos Pareceres do Tribunal de Contas sobre a Conta Geral de Estado de 1998 a 2004 
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II.3.2.2 — Transferências da União Europeia
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Transferências da União Europeia
Unid: Euro 

FEDER FSE FEOGA Total

Prodesa 34.434.997 14.126 31.724 34.480.847
PRAI - AÇORES 2.442 2.442
Interreg 3B 474.522 474.522

Total 34.911.962 14.126 31.724 34.957.811

Fonte: Conta da RAA de 2004 
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II.4 — Receita Própria
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Execução das Receitas Próprias da RAA

Unid: Euro 

Valor % Valor % Absoluto %

Impostos Directos 144.750.000 27,2 153.087.091 30,8 8.337.091 5,8 105,8
Impostos Indirectos 312.392.000 58,7 333.779.120 67,1 21.387.120 6,8 106,8
Contrib. Seg. Social 2.700.000 0,5 2.813.480 0,6 113.480 4,2 104,2
T. Multas e O. Penal. 1.900.000 0,4 1.799.220 0,4 -100.780 -5,3 94,7
Rend. de Propriedade 526.000 0,1 510.919 0,1 -15.081 -2,9 97,1
V. Bens e S. Correntes 610.000 0,1 372.024 0,1 -237.976 -39,0 61,0
O. Receitas Correntes 15.811.000 3,0 381.585 0,1 -15.429.415 -97,6 2,4

Receita Corrente 478.689.000 89,9 492.743.438 99,1 14.054.438 2,9 102,9

V. Bens Investimento 410.000 0,1 291.377 0,1 -118.623 -28,9 71,1
Activos Financeiros 50.600.000 9,5 1.691.503 0,3 -48.908.497 -96,7 3,3
O. Receitas de Capital 150.000 0,0 165.863 0,0 15.863 10,6 110,6
Reposições 2.693.000 0,5 2.310.443 0,5 -382.557 -14,2 85,8

Receita de Capital 53.853.000 10,1 4.459.185 0,9 -49.393.815 -91,7 8,3

TOTAL 532.542.000 100,0 497.202.624 100,0 -35.339.376 -6,6 93,4

Designação 
Orçamento Execução Desvio Execução

(%)

Fonte: Conta da RAA 

II.5 — Evolução da Receita
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Evolução da Receita 2001/2004 — Pr. Correntes

Unid: Euro 

DESIGNAÇÃO 2001 2002 2003 2004 01/02 02/03 03/04 TCM (%)

Receita Corrente 399.330.063,79 513.744.146,49 504.842.706,92 542.743.438,22 28,7 -1,7 7,5 10,8

Impostos Directos 75.077.639,01 125.637.991,81 119.010.405,72 153.087.090,73 67,3 -5,3 28,6 26,8

Impostos Indirectos 272.999.342,69 292.160.017,06 303.945.479,80 333.779.120,02 7,0 4,0 9,8 6,9

Contribuições p/ Seg. Social 0,00 0,00 2.740.750,04 2.813.479,75 - - 2,7 -

Tax., Mult.,Out. Penalid. 4.942.890,15 4.533.069,86 2.441.791,01 1.799.219,58 -8,3 -46,1 -26,3 -28,6

Rendimen. Propriedade 1.133.447,65 779.361,23 272.026,86 510.919,14 -31,2 -65,1 87,8 -23,3

Transferências 43.894.214,94 89.891.909,91 72.500.000,00 50.000.000,00 104,8 -19,3 -31,0 4,4

Ven. Bens/Servi.Corren. 536.231,12 468.590,80 659.497,56 372.023,63 -12,6 40,7 -43,6 -11,5

Outras Rece. Correntes 746.298,21 273.205,82 3.272.755,93 381.585,37 -63,4 1097,9 -88,3 -20,0

Receita de Capital 302.891.329,99 214.731.133,21 202.991.052,86 211.506.255,87 -29,1 -5,5 4,2 -11,3

Venda  Bens Investim. 1.775.591,76 140.943,60 2.099.061,94 291.376,88 -92,1 1389,3 -86,1 -45,3

Transferências 198.964.865,00 153.931.315,40 188.354.228,90 207.047.070,39 -22,6 22,4 9,9 1,3

Activos Financeiros 1.404.978,82 1.639.563,57 10.042.444,09 1.691.503,12 16,7 512,5 -83,2 6,4

Passivos Financeiros 90.730.787,50 56.587.474,00 0,00 0,00 -37,6 -100,0 0,0 -100,0

Outras Rec. de Capital 7.851.077,12 180.059,37 169.391,38 165.862,94 -97,7 -5,9 -2,1 -72,4

Repos. N/ Ab. Pagame. 2.164.029,78 2.251.777,27 2.325.926,55 2.310.442,54 4,1 3,3 -0,7 2,2

Total 702.221.393,78 728.475.279,70 707.833.759,78 754.249.694,09 3,7 -2,7 6,6 2,4

Fonte: Conta da RAA 2001, 2002, 2003, 2004 
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Evolução da Receita — 2001/2004 — Pr. Correntes
Unid: Euro 

DESIGNAÇÃO 2001 2002 2003 2004 01/02 02/03 03/04 TCM (%)

Receitas Fiscais 353.019.872 422.331.079 425.397.677 488.665.430 19,6 0,7 14,9 11,4

Transferências do OE 182.839.357 194.254.335 219.370.452 222.089.259 6,2 12,9 1,2 6,7

Transferências da UE 60.020.351 49.568.676 41.483.777 34.957.811 -17,4 -16,3 -15,7 -16,5

Outras Receitas 106.341.814 62.321.190 21.581.854 8.537.194 -41,4 -65,4 -60,4 -56,9

Receita Total 702.221.394 728.475.280 707.833.760 754.249.694 3,7 -2,8 6,6 2,4

Fonte: Conta da RAA 2001, 2002, 2003, 2004
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Evolução das Receitas Próprias da RAA

Unid: Euro 

DESIGNAÇÃO 2001 2002 2003 2004 01/02 02/03 03/04 TCM (%)

Receita Corrente 355.435.848,84 423.852.236,58 432.342.706,92 492.743.438,22 19,2 2,0 14,0 11,5

Impostos Directos 75.077.639,01 125.637.991,81 119.010.405,72 153.087.090,73 67,3 -5,3 28,6 26,8

Impostos Indirectos 272.999.342,69 292.160.017,06 303.945.479,80 333.779.120,02 7,0 4,0 9,8 6,9

Contribuições p/ Seg. Social 0,00 0,00 2.740.750,04 2.813.479,75 - - 100,0 -

Tax., Mult.,Out. Penalid. 4.942.890,15 4.533.069,86 2.441.791,01 1.799.219,58 -8,3 -46,1 -26,3 -28,6

Rendimen. Propriedade 1.133.447,65 779.361,23 272.026,86 510.919,14 -31,2 -65,1 87,8 -23,3

Ven. Bens/Servi.Corren. 536.231,12 468.590,80 659.497,56 372.023,63 -12,6 40,7 -43,6 -11,5

Outras Rece. Correntes 746.298,21 273.205,82 3.272.755,93 381.585,37 -63,4 1097,9 -88,3 -20,0

Receita de Capital 13.195.677,49 4.212.343,81 14.636.823,96 4.459.185,48 -68,1 247,5 -69,5 -30,3

Venda  Bens Investim. 1.775.591,76 140.943,60 2.099.061,94 291.376,88 -92,1 1389,3 -86,1 -45,3

Activos Financeiros 1.404.978,82 1.639.563,57 10.042.444,09 1.691.503,12 16,7 512,5 -83,2 6,4

Outras Rec. de Capital 7.851.077,12 180.059,37 169.391,38 165.862,94 -97,7 -5,9 -2,1 -72,4

Repos. N/ Ab. Pagame. 2.164.029,78 2.251.777,27 2.325.926,55 2.310.442,54 4,1 3,3 -0,7 2,2

Total 368.631.526,33 428.064.580,39 446.979.530,88 497.202.623,70 16,1 4,4 11,2 10,5

Fonte: Conta da RAA 2001, 2002, 2003, 2004 
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Execução da Receita Total

708
754

728

702

809

760
774

809

640

660

680

700

720

740

760

780

800

820

2001 2002 2003 2004

Receita Executada Receita Orçamentada

94,1%

86,8%
93,2%

93,2%

      Taxa de Execução

Fonte: Contas da Região de 2001 a 2004
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II.6 — Conclusões
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III.1 — Verificação da Despesa
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Pagamentos

( Unid: Euros) 2004

Total das Tesourarias 1.060.033.837,03

Total da Conta da Região 1.060.034.202,04

SALDO -365,01

Tesoureiro de Ponta Delgada 508.287.177,37

Tesoureiro de Angra do Heroísmo 433.853.822,32

Tesoureiro da Horta 117.892.837,34

Fonte: CRAA de 2004;  
Contas dos Tesoureiros, referente a 2004 e 2005, de Angra do Heroísmo,  
da Horta e de Ponta Delgada. 
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III.2 — Despesa Global
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Resumo da Despesa Orçamentada e Paga
Unid.: Euro 

Taxa de
Valor % Valor % Execução

Despesa Corrente 527.339.631 48,0 503.859.031 47,5 -23.480.600 95,5
Despesa Capital 2.539.278 0,2 2.286.904 0,2 -252.374 90,1
Despesas do Plano 278.752.350 25,3 226.140.627 21,4 -52.611.723 81,1

SUB - TOTAL 808.631.259 73,5 732.286.562 69,1 -76.344.697 90,6

Contas de Ordem 292.186.841 26,5 327.747.640 30,9 35.560.799 112,2

TOTAL 1.100.818.100 100,0 1.060.034.202 100,0 -40.783.898 96,3

DESIGNAÇÃO DESPESA
Orçamento Pagamentos

Desvio

Fonte: CRAA de 2004 
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III.3 — Classificação Económica
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Despesa por Classificação Económica

Unid.:Euro 

Valor %

1 - DESPESAS CORRENTES 503.859.031 68,8

Despesas com o Pessoal 252.134.602 34,5
Aquisi. Bens/Serviços Correntes 16.322.967 2,2
Encargos Correntes da Dívida 7.371.203 1,0
Transferências Correntes 218.181.552 29,8
Subsídios 0 0,0
Outras Despesas Correntes 9.848.706 1,3

2 - DESPESAS DE CAPITAL 2.286.904 0,3

Aquisição de Bens de Capital 1.371.411 0,2
Transferências de Capital 624.455 0,1
Activos Financeiros 0 0,0
Passivos Financeiros 0 0,0
Outras Despesas de Capital 291.038 0,0

3 - DESPESAS DO PLANO 226.140.627 30,9

TOTAL (1+2+3) 732.286.562 100,0

DESIGNAÇÃO DA DESPESA
Pagamentos

Fonte: CRAA de 2004 

III.4 — Classificação Orgânica
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Despesa por Classificação Orgânica/Económica

Unid.:Euro 

9.143.607 4.965.399 32.305.716 13.028.193 204.289.360 22.372.964 175.892.268 8.811.913 29.124.121 3.925.489 503.859.031 68,8%

01 Despesas c/ Pessoal 0 3.536.192 3.981.734 12.205.480 179.280.438 17.787.563 2.572.101 7.577.405 21.711.110 3.482.581 252.134.602 34,5%
02 Aqui. B./Serv. Corrent. 0 1.356.701 1.870.438 587.007 8.001.580 1.140.826 378.900 1.225.957 1.318.649 442.909 16.322.967 2,2%
03 Enc. Correntes Divida 0 0 7.371.203 0 0 0 0 0 0 0 7.371.203 1,0%
04 Transferên. Correntes 0 72.506 19.025.009 0 16.626.236 3.443.816 172.941.220 8.240 6.064.526 0 218.181.552 29,8%
05 Subsídios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
06 Outr. Desp. Correntes 9.143.607 0 57.331 235.706 381.107 760 48 312 29.836 0 9.848.706 1,3%

291.038 129.071 564.659 16.688 929.743 91.518 20.254 78.056 90.295 75.583 2.286.904 0,3%

07 Aquis. Bens de Capital 0 129.071 564.659 16.688 311.049 85.757 20.254 78.056 90.295 75.583 1.371.411 0,2%
08 Transf. de Capital 0 0 0 0 618.694 5.761 0 0 0 0 624.455 0,1%
09 Activos Financeiros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

10 Passivos Financeiros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
11 Out. Desp. Capital 291.038 0 0 0 0 0 0 0 0 0 291.038 0,0%

0 7.762.192 1.828.281 2.035.014 32.769.166 76.085.748 11.961.265 37.326.909 45.817.810 10.554.241 226.140.627 30,9%

9.434.645 12.856.662 34.698.655 15.079.895 237.988.270 98.550.230 187.873.788 46.216.878 75.032.226 14.555.313 732.286.562 100,0%

DESPESA CORRENTE

DESPESA CAPITAL

DESPESAS DO PLANO

TOTAL

Agrupamento Económico SRAP SRASRE TOTALSRASALRA PGR SRPFP SRAdjP SREC SRHE

Fonte: CRAA de 2004  
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III.5 — Classificação Funcional
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Despesas por Classificação Funcional

Unid.: Euro 

Valor %

Funções Gerais de Soberania 246.362.286 23,2

Serviços Gerais da Administração Pública 246.362.286 23,2

Funções Sociais 497.819.372 47,0

Educação 212.052.060 20,0
Saúde 180.142.736 17,0
Segurança e Acção Social 7.731.052 0,8
Habitação e Serviços Colectivos 73.268.445 6,9
Serviços Culturais 24.625.078 2,3

Funções Económicas 274.660.951 25,9

Agricultura e Pecuária, Silvicultura, Caça e Pescas 127.335.771 12,0
Indústria e Energia 63.980.050 6,0
Transportes e Comunicações 59.369.084 5,6
Comércio e Turismo 11.014.014 1,0
Outras Funções Económicas 12.962.033 1,2

Outras Funções 41.191.593 3,9

Operações da Dívida Pública 7.371.203 0,7
Diversas não especificadas 33.820.390 3,2

TOTAL 1.060.034.202 100,0

DESCRIÇÃO DA DESPESA
Execução

Fonte: CRAA de 2004 
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Despesas por Classificação Económica/Funcional
Unid.: Euro 

Despesa Corrente 57.516.944 10,1% 403.312.495 70,7% 96.032.695 16,8% 13.914.398 2,4% 570.776.533 100,0

Despesas com pessoal 19.989.158 7,8% 188.896.064 74,1% 42.248.324 16,6% 3.827.049 1,5% 254.960.595 100,0
Aquis. Bens/Serviços 6.976.329 16,4% 16.510.529 38,9% 18.228.144 43,0% 709.522 1,7% 42.424.525 100,0
Encargos correntes da dívida 0 0,0% 8.721 0,1% 0 0,0% 7.371.203 99,9% 7.379.924 100,0
Transferências correntes 20.256.172 8,4% 195.977.601 81,7% 22.610.847 9,4% 941.508 0,4% 239.786.127 100,0
Subsídios 512.842 4,5% 116.250 1,0% 10.768.237 94,5% 0 0,0% 11.397.329 100,0
Outras despesas correntes 9.782.443 66,0% 1.803.330 12,2% 2.177.143 14,7% 1.065.116 7,2% 14.828.032 100,0

Despesa de Capital 11.503.498 7,1% 88.797.908 55,0% 60.871.097 37,7% 337.526 0,2% 161.510.029 100,0

Aquisição de bens de capital 2.839.853 5,7% 24.148.151 48,5% 22.539.830 45,2% 312.246 0,6% 49.840.080 100,0
Transferências de capital 8.307.908 7,6% 64.591.257 58,9% 36.764.798 33,5% 25.280 0,0% 109.689.243 100,0
Activos financeiros 0 0,0% 58.500 3,6% 1.566.469 96,4% 0 0,0% 1.624.969 100,0
Passivos financeiros 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 100,0
Outras despesas de capital 355.737 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 355.737 100,0

Contas de Ordem 177.341.843 54,1% 5.708.968 1,7% 117.757.159 35,9% 26.939.669 8,2% 327.747.640 100,0

Total 246.362.286 23,2% 497.819.372 47,0% 274.660.951 25,9% 41.191.593 3,9% 1.060.034.202 100,0

Funções

TotaisGerais Sociais Económicas Outras

Fonte: CRAA de 2004 
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III.6 — Despesas de Funcionamento
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Despesas com Pessoal do SRS

         Unid.: Euro  

€ %

COA 230.705,60 0,2
CSAH 4.171.750,52 3,6
CS C. S. Jorge 1.513.129,56 1,3
CS Horta 2.251.454,12 1,9
CS Lajes Pico 370.509,35 0,3
CS Madalena 312.205,42 0,3
CS Nordeste 1.684.870,21 1,5
CS P. Delgada 7.806.971,06 6,7
CS Povoação 1.622.356,07 1,4
CS Praia Vitória 2.990.508,42 2,6
CS R. Grande 4.175.995,24 3,6
CS S.C. Flores 1.707.369,55 1,5
CS S.C. Graciosa 1.427.997,62 1,2
CS S.R. Pico (1) 324.898,61 0,3
CS Velas 1.939.191,95 1,7
CS V.F.Campo 2.326.277,63 2,0
CS Vila do Porto 1.821.439,31 1,6
Hosp. Horta 12.781.456,24 11,0
Hosp. D. Esp. Santo 37.364.320,67 32,2
Hosp. AH 25.546.774,94 22,0

US Ilha Pico 3.763.625,27 3,1

Total 116.133.807,36 100,0

Total

Fonte: Contas de Gerência dos Organismos da Saúde 
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Transferências Correntes
Unid.: Euro  

FSA
Seg. Social e 

C.G.A.
Organismos de 

Saúde

PGR 66.755,52 5.750,00 72.505,52 0,0%
SRPFP 19.025.009,02 19.025.009,02 8,7%
SREC 13.623.287,00 2.915.572,06 87.376,56 16.626.235,62 7,6%
SRHE 3.443.816,00 3.443.816,00 1,6%
SRAS 1.976.567,00 7.523,00 170.957.130,00 172.941.220,00 79,3%
SRE 8.239,74 8.239,74 0,0%
SRAP 5.064.526,00 1.000.000,00 6.064.526,00 2,8%

Total 24.108.196,00 19.040.771,76 170.957.130,00 3.982.327,58 93.126,56 218.181.551,90 100%

Institutos e FSA

Outras
Instituições 

sem Fins 
Lucrativos

Total

Fonte: CRAA de 2004 
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Aquisição de Bens de Capital
Unid.: Euro 

07.01.06 Material de Transporte 62.233,26 4,5%
07.01.07 Equipamento de Informática 732.627,54 53,4%
07.01.08 Software informático 112.773,29 8,2%
07.01.09 Equipamento Administrativo 395.442,52 28,8%
07.01.10 Equipamento Básico 53.789,30 3,9%
07.01.11 Ferramentas e Utensílios 8.744,41 0,7%
07.01.12 Artigos e objectos de valor 5.800,72 0,5%

1.371.411,04 100,0%

Pagamentos

Total

Rubricas

Fonte: CRAA de 2004 
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III.7 — Síntese da actividade de Fiscalização exercida pelo Tribunal de Contas
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III.8 — Evolução da Despesa
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Evolução da Despesa — Classificação Económica — 2001/2004

Unid.: Euro 

Tx. Méd.

Cresc.

Despesa Corrente 435.552.836 482.900.120 493.819.303 503.859.031 10,9% 2,3% 2,0% 5,0%

Despesas com Pessoal 236.861.359 248.657.370 249.336.186 252.134.602 5,0% 0,3% 1,1% 2,1%

Aq. Bens/Serv. Correntes 13.361.066 14.802.607 15.348.999 16.322.967 10,8% 3,7% 6,3% 6,9%

Enc. Corr. da Dívida 9.467.165 9.072.921 7.592.054 7.371.203 -4,2% -16,3% -2,9% -8,0%

Transf. Correntes 167.086.746 200.634.815 212.137.759 218.181.552 20,1% 5,7% 2,8% 9,3%

Subsídios 0 0 0 0 - - - -

Out. Desp. Correntes 8.776.500 9.732.408 9.404.305 9.848.706 10,9% -3,4% 4,7% 3,9%

Despesa de Capital 62.243.660 28.787.263 1.734.332 2.286.904 -53,8% -94,0% 31,9% -66,8%

Aquisição Bens de Capital 1.281.659 1.439.546 1.369.398 1.371.411 12,3% -4,9% 0,1% 2,3%

Transferências de Capital 114.174 117.120 119.733 624.455 2,6% 2,2% 421,5% 76,2%

Activos Financeiros 0 0 0 0 - - - -

Passivos Financeiros 60.547.716 26.659.474 0 0 -56,0% -100,0% - -

Outras Despesas  Capital 300.110 571.124 245.201 291.038 90,3% -57,1% 18,7% -1,0%

Despesas do Plano 204.432.983 216.869.338 212.301.944 226.140.627 6,1% -2,1% 6,5% 3,4%

TOTAL 702.229.479 728.556.722 707.855.579 732.286.562 3,7% -2,8% 3,5% 1,4%

2004 Var.01/02 Var.02/03 Var.03/04DESIGNAÇÃO 2001 2002 2003

Fonte: CRAA de 2001 a 2004 
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Taxas de Execução da ORAA (%) — 2001/2004
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Despesas de Funcionamento 92,7 96,8 93,3 95,5

Despesas do Plano 75,1 88,0 92,6 81,1

Execução Total 86,8 94,0 93,1 90,6

Despesas com Pessoal 98,7 99,0 94,8 96,4

Transferências 85,9 98,6 97,5 98,8

2001 2002 2003 2004

Fonte: CRAA de 2001 a 2004 
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Evolução das Despesa por Classificação Funcional

Unid.: Euro 
Tx. Méd.

Cresc.

Funções Gerais de Soberania 208.745.155,74 311.852.219,42 275.469.377,09 246.362.285,80 49,4% -11,7% -10,6% 5,7%

Serviços Gerais da Administração Pública 208.745.155,74 311.852.219 275.469.377 246.362.286 49,4% -11,7% -10,6% 5,7%

Funções Sociais 422.247.596,99 470.038.383,02 488.683.007,25 497.819.371,59 11,3% 4,0% 1,9% 5,6%

Educação 199.760.258,31 212.036.659 208.612.595 212.052.060 6,1% -1,6% 1,6% 2,0%

Saúde 139.260.029,83 165.541.066 174.726.724 180.142.736 18,9% 5,5% 3,1% 9,0%

Segurança e Acção Social 5.699.904,05 6.638.793 7.477.876 7.731.052 16,5% 12,6% 3,4% 10,7%

Habitação e Serviços Colectivos 55.770.274,68 60.308.837 73.705.701 73.268.445 8,1% 22,2% -0,6% 9,5%

Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos 21.757.130,13 25.513.028 24.160.111 24.625.078 17,3% -5,3% 1,9% 4,2%

Funções Económicas 187.428.712,25 221.569.097,98 210.116.421,61 274.660.951,37 18,2% -5,2% 30,7% 13,6%

Agric. e Pecuária, Silvicultura, Caça e Pescas 66.483.740,53 70.609.683 62.703.074 127.335.771 6,2% -11,2% 103,1% 24,2%

Indústria e Energia 23.112.909,94 46.288.101 54.161.771 63.980.050 100,3% 17,0% 18,1% 40,4%

Transportes e Comunicações 56.573.032,26 62.100.826 62.220.736 59.369.084 9,8% 0,2% -4,6% 1,6%

Comércio e Turismo 17.728.731,41 14.257.461 12.119.157 11.014.014 -19,6% -15,0% -9,1% -14,7%

Outras Funções Económicas 23.530.298,11 28.313.026 18.911.684 12.962.033 20,3% -33,2% -31,5% -18,0%

Outras Funções 76.078.500,32 48.654.823,37 18.897.325,76 41.191.593,30 -36,0% -61,2% 118,0% -18,5%

Operações da Dívida Pública 70.014.880,99 35.732.395 7.592.054 7.371.203 -49,0% -78,8% -2,9% -52,8%

Diversas não especificadas 6.063.619,33 12.922.429 11.305.271 33.820.390 113,1% -12,5% 199,2% 77,3%

TOTAL 894.499.965,30 1.052.114.523,79 993.166.131,71 1.060.034.202,06 17,6% -5,6% 6,7% 5,8%

Var. 
03/04

2002 2003 2004DESIGNAÇÃO 2001
Var. 

01/02
Var. 

02/03

Fonte: CRAA de 2001 a 2004
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III.9 — Conclusões
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IV.1 — Análise Global
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Apoios considerados na CRAA — Volume 1 e Anexo 1

Unid.: Euro 

DIFERENÇA

Volume I (1)
Anexo - 

Subsídios (2)
(2) - (1)

Presidência do Governo 3.451.328,96 3.508.688,96 57.360,00
Secretaria Regional Adjunta da Presidência 749.847,74 749.847,74 0,00
Secretaria Regional da Educação e Cultura 10.302.541,82 10.302.541,82 0,00
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 11.317.650,68 11.317.650,68 0,00
Secretaria Regional da Economia 21.715.469,65 21.715.469,65 0,00
Secretaria Regional da Agricultura e Pescas 10.964.099,84 10.964.099,84 0,00
Secretaria Regional do Ambiente 2.018.464,66 2.018.464,66 0,00
Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos 12.605.726,62 12.616.174,05 10.447,43

Total Subsídios Pagos por Dep. Governamental 73.125.129,97 73.192.937,40 67.807,43

DESIGNAÇÃO
CRAA

Fonte: CRAA, Volumes 1 e Anexo – Subsídios. 
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Apoios classificados no Agrupamento Económico 05 — Subsídios — CRAA e Contas de Gerência
Unid.: Euro 

Volume I (1) 
Anexo - 

Subsídios (2)
(2) - (1) (3) - (2)

Fundo Regional do Emprego 3.920.987,34 3.853.628,11 3.923.399,32 -67.359,23 69.771,21
Centro de Gestão Financeira da Segurança Social 3.889.245,82 3.889.245,82 3.241.606,29 0,00 -647.639,53

Designação
CRAA    05 - Subsídios Conta de 

Gerência (3)  
05 - Subsídios

DIFERENÇA
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FRE — Classificação Económica 05 — Subsídios

Unid.: Euro 

Volume I (1)
(a)

Anexo - 
Subsídios (2)

(2) - (1) (3) - (2)

05 00 00 3.920.987,34 3.853.628,11 3.923.399,32 -67.359,23 69.771,21
05 01 04 170.695,87 204.851,67 34.155,80
05 03 04 711.416,35 1.082.442,32 371.025,97
05 05 04 71.493,72 63.052,76 -8.440,96
05 07 03 2.881.841,89 2.552.908,26 -328.933,63
05 08 01 18.180,28 20.144,31 1.964,03

(a) No Volume I não vem discriminado as subcontas.

Fundo Regional do Emprego - CE 05 - Subsídios

CE
CRAA

Conta de 
Gerência (3)

DIFERENÇA
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CGFSS — Classificação Económica 05 — Subsídios

Unid.: Euro 

Volume I (1)
(a)

Anexo - 
Subsídios (2)

(2) - (1) (3) - (2)

05 00 00 3.889.245,82 3.889.245,82 3.241.606,29 0,00 -647.639,53
05 07 02 3.889.245,82 3.241.606,29 -647.639,53

Total 3.889.245,82 3.889.245,82 3.241.606,29 0,00 -647.639,53

(a) No Volume I não vem discriminado as subcontas.

DIFERENÇA
CE

CRAA
Conta de 

Gerência (3)

Centro de Gestão Financeira da Segurança Social - CE 05 - Subsídios
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Subsídios atribuídos

Departamento Governamental Fundos e Serviços Autónomos

21.715

12.616

11.318

10.964

10.303

3.509

2.018

750

SRE

SRHE

SRAS

SRAP

SREC

PGR

SRA

SRAdjP

103 Euros

30%
17%

15%

15%

14%

5%

3%

1%

Fonte: Anexo I da CRAA
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Subsídios Reembolsáveis e Não Reembolsáveis

Unid: Euro 

Reembolsáveis Não Reembolsáveis

64.993,27 48.839.263,59 48.904.256,86
58.500,00 16.885.976,53 16.944.476,53

4.342,27 19.129.306,50 19.133.648,77
37.905,15 17.244.899,61 17.282.804,76

15.211.904,82 15.211.904,82
3.508.688,86 3.508.688,86
2.018.464,66 2.018.464,66

749.847,74 749.847,74

Valor 165.740,69 123.588.352,31 123.754.093,00
% 0,1 99,9 100,0

PGR
SRA
SRAdjP

TOTAL

SRAS (b)
SREC (c)
SRAgP (d)
SRHE

Designação
SUBSÍDIOS

TOTAL

SRE (a)

Fonte: Anexo I da CRAA 
Reembolsáveis:  
(a)  Gabinete de Planeamento e Gestão de Incentivos  61 830,90 euro 

  Direcção Regional do Turismo  3 162,37 euro 
(b)  Direcção Regional da Solidariedade e Segurança Social  58 500,00 euro 
(c)  Fundo Regional do Emprego  4 342,27 euro 
(d)  IAMA 37 905,15 euro 
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IV.2 — Classificação Económica dos Apoios
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Apoios por Agrupamento Económico
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3  E
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s

57.958 39.331 24.601 453 1.411

Transferências 
de Capital

Subsídios
Transferências 

Correntes
Activos 

Financeiros
Diversas (a)

46,8%

31,8%

19,9%

0,4% 1,1%

Fonte: Anexo I da CRAA 
(a) Inclui as verbas dos agrupamentos: 

02 – Aquisição de Bens e Serviços Correntes (330 mil euros);
06 – Outras Despesas Correntes (1.081 mil euros). 
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Agrupamento Económico — CRAA — 2004

Unid: Euro 

C.E. Agregado Funcionamento Plano Total Apoios %

04.00.00 Tranferências Correntes 218.818.552 19.577.233 238.395.785 14.142.103 5,9

05.00.00 Subsídios 0 13.424.673 13.424.673 11.397.329 84,9

08.00.00 Transferências de Capital 624.455 109.064.787 109.689.242 45.793.683 41,7

09.00.00 Activos Financeiros 0 1.624.969 1.624.969 448.784 27,6

Diversos 26.171.673 31.080.882 57.252.555 1.411.038 2,5

Total 245.614.680 174.772.544 420.387.224 73.192.937 17,4

Fonte: Volume II e Anexo I da CRAA 

IV.3 — Apoios por Entidades Beneficiárias

	#
*�%�Q���q���"
��#
#$!#K���#
����!$K��#
+��
����
<�+����*�&��
>�8��&�*�&���k
�&��$�&��
�#
%=�k
�8���&���*�#�
&�
^$����
���@�
�#
S�����	������<&	���S�����	����!9��O�!	!����	��J��4	�	�
y07
*���;�#
��
�$��#z
����*
�#
^$�
*�����#
�+���#
�$������*k
"9~k
#��$���#

��#
'!����&�8E�����=�O�!��U&��	��4���#""
*���;�#
��
�$��#zk
��*
�9k7~�
�#
O	=%��	�
y��k0
*���;�#
��
�$��#zk
�&��$�&��
�#
�*+��#]���#
�*
&�*�
�&��8��$��k
!�&��������*
��
Z~
��
����!$K���

���<
	
���
@

Entidades Beneficiárias

Unid: Euro 

Valor %

Sociedades e Quase Sociedades não Financeiras 4.561.729,52 31.053.180,22 21.532.731,67 57.147.641,41 46,2

Públicas 10.158.023,77 1.935.750,00 12.093.773,77 9,8
Privadas 4.561.729,52 20.895.156,45 19.596.981,67 45.053.867,64 36,4

Sociedades Financeiras 26.688,47 0,00 3.999.970,00 4.026.658,47 3,3

Bancos e Outras Instituições Financeiras 26.688,47 3.999.970,00 4.026.658,47 3,3

Administração Central 2.393.443,25 711.416,35 6.011.836,56 9.116.696,16 7,4

Serviços e Fundos Autónomos da RAA 2.393.443,25 711.416,35 6.011.836,56 9.116.696,16 7,4

Administração Local 312.365,97 120.743,72 6.485.304,08 6.918.413,77 5,6

Região Autónoma dos Açores 312.365,97 120.743,72 6.485.304,08 6.918.413,77 5,6

Instituições sem Fins Lucrativos 14.639.990,33 7.355.398,10 10.781.041,13 32.776.429,56 26,5

Instituições sem Fins Lucrativos 14.639.990,33 7.355.398,10 8.933.461,10 30.928.849,53 25,0
Acção Social 1.847.580,03 1.847.580,03 1,5

Famílias 2.490.855,03 90.832,50 8.912.258,90 11.493.946,43 9,3

Empresário Em Nome Individual 1.030.882,63 22.786,84 228.869,04 1.282.538,51 1,0
Outras 1.459.972,40 68.045,66 8.683.389,86 10.211.407,92 8,3

Resto do Mundo 213.920,72 0,00 196.222,52 410.143,24 0,3

Resto do Mundo 213.920,72 196.222,52 410.143,24 0,3

Outras 0,00 0,00 0,00 1.864.163,96 1,5

Total 24.638.993,29 39.331.570,89 57.919.364,86 123.754.093,00 100,0

Total
Beneficiários

Transferências 
Correntes

Subsídios
Transferências de 

Capital

Fonte: Anexo I da CRAA 

IV.4 — Finalidade dos Subsídios Atribuídos
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Finalidade dos Subsídios
Unid.: Euro 

VALOR %

EDUCAÇÃO E EMPREGO 2.734.486,31 0,00 6.867.723,22 15.067,00 304.778,73 135.000,00 0,00 0,00 10.057.055,26 8,13

Universidade dos Açores 940.000,00 940.000,00 0,76
Investigação e desenvolvimento tecnológico 1.465.919,15 304.778,73 135.000,00 1.905.697,88 1,54
Ensino e projectos escolares 129.646,44 3.202.408,95 3.332.055,39 2,69
Formação profissional/Acções de Formação 3.465.104,70 15.067,00 3.480.171,70 2,81
Relações com as comunidades de emigração 198.920,72
Criação de postos de trabalho 200.209,57 200.209,57 0,16

ADMINISTRAÇÃO LOCAL 0,00 577.102,41 0,00 419.000,00 0,00 874.756,77 562.541,11 0,00 2.433.400,29 1,97

Aquisição/construção de sedes de Juntas de 
Freguesia

300.901,86 300.901,86 0,24

Autarquias Locais - Juros de empréstimos 163.419,31 163.419,31 0,13
Cooperação com a Administração Local 419.000,00 874.756,77 562.541,11 1.856.297,88 1,50
Aterro sanitário de São Miguel 112.781,24 112.781,24 0,09

CULTURA E DESPORTO 309.937,76 0,00 10.329.104,30 66.266,34 679.834,54 348.600,00 0,00 0,00 11.733.742,94 9,48
Entidades e eventos culturais 307.687,76 1.049.706,85 66.266,34 178.979,54 298.600,00 1.901.240,49 1,54
Aumento de Capital Social da Sociedade - 
Teatro Micaelense

190.000,00 190.000,00 0,15

Inventariação, preservação e utilização do 
património regional

1.224.202,78 1.224.202,78 0,99

Desporto e Iniciativas desportivas 2.250,00 8.055.194,67 310.855,00 50.000,00 8.418.299,67 6,80
SAÚDE E SOLIDARIEDADE SOCIAL 17.062,11 0,00 0,00 16.234.514,19 0,00 0,00 0,00 0,00 16.251.576,30 13,13

Obras Const. e Benefici- C. Saúde e Hosp. 2.459.227,00 2.459.227,00 1,99
Aq. Equipam- .Saúde, Hosp. e Entid. Sociais 2.172.354,00 2.172.354,00 1,76
Apoio diversos SAUDAÇOR, SA 2.256.706,00 2.256.706,00 1,82

Colaboração, obras e aquisição de equipa. para 
Casas Povo, Lares, Creches e out. Assoc. Soc.

17.062,11 9.346.227,19 9.363.289,30 7,57

JUVENTUDE 0,00 0,00 1.161.831,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.161.831,28 0,94
Juventude 1.161.831,28 1.161.831,28 0,94

TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 9.519.703,12 0,00 0,00 1.325.415,43 10.845.118,55 8,76
Melhoramento de portos e equipa. portuários 38.700,00 300.000,00 338.700,00 0,27
Prestação de serviços de transporte de 
passageiros e carga inter-ilhas

294.205,12 1.025.415,43 1.319.620,55 1,07

Aquisição de autocarros ao abrigo do SIRIART 1.137.333,06 1.137.333,06 0,92

Obrigações de serviço público - SATA 9.186.798,00 9.186.798,00 7,42
COMÉRCIO 0,00 0,00 0,00 0,00 19.235.975,11 0,00 0,00 0,00 19.235.975,11 15,54

Uniformização dos preços de venda de produtos
essenciais

1.401.731,51 1.401.731,51 1,13

Uniformização dos preços de venda dos
combustíveis

17.615.494,92 17.615.494,92 14,23

Custos de transporte de escoamento de 
produtos regionais

218.748,68 218.748,68 0,18

HABITAÇÃO 0,00 0,00 681.027,73 193.290,00 0,00 0,00 0,00 12.553.628,39 13.427.946,12 10,85
Reconstrução no âmbito do sismo de 1998 681.027,73 5.094.244,93 5.775.272,66 4,67
Habitação 193.290,00 7.459.383,46 7.652.673,46 6,18

TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 961.458,30 0,00 0,00 1.137.333,06 2.098.791,36 1,70
Apoios ao Turismo 961.458,30 961.458,30 0,78

AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.829.486,02 1.455.923,55 132.982,28 17.418.391,85 14,08
Investimento na Agricultura 3.308.447,16 3.308.447,16 2,67

Carcinoma, brucelose e outras doenças em 
animais

2.902.246,63 2.902.246,63 2,35

Produtores, cooperativas e empresas na àrea do 

leite e carne
5.290.405,92 5.290.405,92 4,27

Associações de pescadores e agricultores 810.163,77 810.163,77 0,65
Indústria conserveira 1.000.000,00 1.000.000,00 0,81

Apoio à Beterraba, à batata para consumo e 
outros

151.179,41 151.179,41 0,12

Melhoramentos nos portos e equipamentos 
portuários

876.276,00 876.276,00 0,71

Execução de Projectos no Âmbito das Pescas 874.475,00 874.475,00 0,71

Construção, modificação e reparação de 
embarcações e equipamentos

616.292,13 616.292,13 0,50

Apoio financeiro relativo aos Juros para compra 
de uma embarcação

132.982,28 132.982,28 0,11

Iniciativas ambientais 1.455.923,55 1.455.923,55 1,18
DESENVOLVIMENTO REGIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 18.046.281,29 0,00 0,00 0,00 18.046.281,29 14,58

Incentivos ao desenvolvimento regional - SIRAA 
e SIDER

18.046.281,29 18.046.281,29 14,58

DIVERSOS 447.202,68 172.745,33 5.985,58 16.339,00 156.225,77 42.503,57 62.545,66 903.547,59 0,73
FINALIDADE DESCONHECIDA 87.976,66 52.458,40 140.435,06 0,11

TOTAL 3.508.688,86 749.847,74 19.133.648,77 16.944.476,53 48.904.256,86 17.282.804,76 2.018.464,66 15.211.904,82 123.754.093,00 100

FINALIDADE DOS APOIOS ATRIBUÍDOS PGR SRAdjP SREC SRHE
TOTAL

SRAS SRE SRAP SRA

Fonte: Anexo I da CRAA 

	
��=������y�Zk�
*���;�#
��
�$��#zk
�#
S����=	����'!��!��4����	�	�������!4��4�=�!���
�"��!	��y�Y
*���;�#
��
�$��#z
�
�
>"���&��&�	�
J���	����>=���!���y�@k0
*���;�#
��
�$��#z�����*
�#
#������#
*��#
�+�����#k���+��#�&��&��k
�*
��&`$&��k
*��#
��
00~
��
�����
����!$K���

	#
�+���#
��
��� ����
��#��&���*�#�k
*����������*�&��k
{
$&����*�Q����
��#
+����#
��
8�&��
��#
��*!$#�K8��#
&�#
������&��#
����#
y�@k9
*���;�#
��
�$��#z�

	#
����	�
���	�
��	��������
�
����	�	�������	�����&���+���*
#������#
��8��#�#k
��#��
�
��*X����k
�&�w#����
�
��&#��$���k
��#
��&�*�#
�
������#k
+�##�&��
+���#
���&#+����#k
�$��#*�k
���`�*�&��k
��#��$�����
�
�&8�#�������
�
��#�&8��8�*�&���

�
�*+$�����
��#
��8��#�#
�+���#k
+��
#�����
��
����8�����k
&��
X
+�##K8��k
��8���k
&�*����*�&��k
{
���*�
��*�
�
�&���*����
#�
�&��&���
�+��#�&����
&�
�
��
�
+���
���&��
��8��#�����
��#
�+���#
����!$K��#�

�
�
��
�&�����
$*�
��#����*
��#
#$!#K���#
+��
����
#$!�#�#��*�k
#�*
��8����k
&�
��&���������
��#
#��$��;�#k
�
#�����
��
����8�����k
&�*
�+��#�&���
$*�
�&]��#�
#�&�X����
�
���!��k
��*�
#����
��#�`]8���

\�#��
+�����$���k
�
�&���+�������
��
^$����
���Y
��8��]
��&#������
�#��
��*������k
$*�
8�Q
^$�
�#
8�����#
��#
�+���#
��
�$��#*�k
���&#+���
��#k
<�#+����k
�$��$��
�
<�#�&8��8�*�&��
���&��6����k
���
�W+��##�#k
�#���k
�����*�&��k
#$!�8������#k
+��
&��
�&��$K��*
�#
�&��&��8�#
�&���
�����#
&�
=�
��
�
&�
=�<�
�

\�
#�����
��
�!��������
"��	��
��	���#�	��	�
�#
�+���#
��#��&���*�#�k
#�!���$��k
�
+���$����#k
�
���+�����8�#
�
�
�*+��#�#
&�#
]���#
��
�����
�
��
���&�
y7k"
*���;�#
��
�$��#zk
�
^$�
#�
#��$�
�
�����$��$��
y"k"
*���;�#
��
�$��#z
�
�#
�`$��#
��#
+��`$KQ�#
��$#���#
+��
���&��#
&�#
�&�*��#k
��*�
�����&�*�k
!�$����#�
�
�$���#
y�kZ
*���;�#
��
�$��#z�

��&��
��*
,��*�"������"�%����,�"k
#�!��##��*
�
���	���	89������	����	L&���89������L&��	=�!�����	�	��	�	�����J�4����	���������A����
�&��	��	�����	8E�������	��
yZk0
*���;�#
��
�$��#zk
�#
����"	8E���������4�8���
�����
��#�&8��8���#
+���
S>P>
yZk�
*���;�#
��
�$��#zk
�
��������
���!���	��4	����������4	�
yYk0
*���;�#
��
�$��#z
�
�
A	���	89�
y@k@
*���;�#
��
�$��#z�



Diário da República, 2.a série — N.o 142 — 25 de Julho de 2006 12 567

�*
���	����k
�&��$K��*�#�
�+���#
*�&�#
��+��#�&����8�#
��&�&�����*�&��k
��*�k
+��
�W�*+��k
�&��%�����G���=&!��	89������	�k
��
$&!��B
�!	=�!���������!���A��������A	k
��
�	!���	=�!����������!8	���������k
�&���
�$���#�

	#
���*�&��#
��#+�&K8��#
&�
�
��
&��
�#�������*k
�!`����8�*�&��k
�
��&�������
��
��8��#�#
�+���#k
����!$K��#
+���
=
��
�
+���
=
��k
&$*
*�&��&��
���!��
��
�0jk0
*��
�$��#�


�����8�*�&��
�
�jj"k
�#
�+���#
����!$K��#
���#����*
@~k
�
�^$�8���&��
�
Yk"
*���;�#
��
�$��#�
�#
Q�%�
�+�+�"
*��#
�+�����#k
&�#
+��"��%�"G���%�j��"�k
8�������&���#�k
&�
�&��&��k
�������;�#
&�
+�#�
�#��$�$���k
��#��&���*�&���

;��S����=	���������!4��4�=�!�����"��!	��S'
>>���S'�C

����*
�
+��&��+��
��#��&�
��#
�+���#
�*
�jj0k
��&��
#���k
�*
�jj"k
�
���������
�
&!�$��=�K	89���������8��������=�&��%4���
+�##�$
+���
�
#��$&��
+�#����k
^$�&��k
�*
�jj"k
����&��
�
+��*�����
�
���	���	89����=��!���	�������	���������	�
#�	�	�������4����	���������A������!����������=����	�����&��	�)
���$Q�$k
#��&�������8�*�&��k
�*

�jj0
y*�&�#
Z
*���;�#
��
�$��#zk
+�##�&��
+���
�
^$����
�$���
�*
�jj0
y�*
�jj"k
���
�
#��$&��z�
����
�
	"���&��&�	k
��#��&�$�#�k
+������*�&��k
�
*�#*�
8����
��
�+���
y��k7
*���;�#
��
�$��#zk
+�##�&��k
����8��k
��
^$����
+���
�
��������

����8�����
*��#
�+������

�
�W�#�'&���
��
���$*�#
����,�+�+�"k
�����+�"k
"���
��%����%��k
+��
���"�+�����&��������%���>�8��&�*�&���k
��8�$
{
���!������
��
^$����
���Z�

���<
	
���
Z

Subsídios Com a Mesma Finalidade, por Departamentos Diferentes

Unid.: Euro 

Investigação e desenvolvimento tecnológico 1.465.919,15 304.778,73 135.000,00
Ensino e projectos escolares 129.646,44 3.202.408,95
Formação profissional/Acções de Formação 3.465.104,70 15.067,00

Cooperação com a Administração Local 419.000,00 874.756,77 562.541,11

Entidades e eventos culturais 307.687,76 1.049.706,85 66.266,34 178.979,54 298.600,00
Desporto e Iniciativas desportivas 2.250,00 8.055.194,67 310.855,00 50.000,00

Colaboração, obras e aquisição de equipa. para 
Casas Povo, Lares, Creches e out. Assoc. Soc.

17.062,11 9.346.227,19

Reconstrução no âmbito do sismo de 1998 681.027,73 5.094.244,93
Habitação 193.290,00 7.459.383,46

CULTURA E DESPORTO

SAÚDE E SOLIDARIEDADE SOCIAL

HABITAÇÃO

SRHE

EDUCAÇÃO E EMPREGO

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SRAS SRE SRAP SRAFINALIDADE DOS APOIOS ATRIBUÍDOS PGR SREC

Fonte: Anexo I da CRAA 
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IV.5 — Enquadramento Legal
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Enquadramento Legal
Unid.: Euro 

Total

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor

740.803 21 2.767.886 79 3.508.689
749.848 100 749.848

15.351.500 80 3.539.629 18 242.520 1 19.133.649
15.023.199 99 188.706 1 15.211.905
4.388.500 26 6.929.151 41 5.626.826 33 16.944.477

47.522.272 97 531.355 1 850.630 2 48.904.257
12.010.116 69 5.138.282 30 40.000 0 94.407 1 17.282.805
1.252.363 62 766.102 38 2.018.465

97.038.600 17.093.223 890.630 8.731.639
78,41 13,81 0,72 7,06

Apoio por 
Depart. 

Governa.

PGR
SRAdP
SREC
SRHE
SRAS
SRE

Total
%

SRAP
SRA

123.754.093

Adequado Inadequado
Incompleto 

(a)
Sem 

indicação (b)

(a) No Anexo 1 – Subsídios, a informação sobre o enquadramento legal é imprecisa, impossibilitando a formalização de 
uma opinião. 

(b) No Anexo 1 – Subsídios não consta a indicação do enquadramento legal. 
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IV.6 — Fiscalização Exercida pelo Tribunal de Contas
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IV.7 — Conclusões
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V.1 — Objectivos Estratégicos e Operacionais
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Objectivos Estratégicos

Dinamizar o 
Crescimento e a 
Competitividade 

da Economia 
Regional

Modernizar e 
Aumentar os 

Níveis de 
Eficiência dos 

Equipamentos e 
Infra-Estruturas de 
Desenvolvimento

Valorizar o 
Capital Humano e 

Aumentar os 
Níveis de 

Protecção da 
Sociedade 
Açoriana

Promover a 
Siustentabilidade 

do
Desenvolvimento e 

a Qualidade de 
Vida

Melhorar a 
Eficiência dos 
Sistemas de 

Gestão Pública e 
Institucional

Objectivos Operacionais

Consolidar a 
Actividade 
Produtiva

Manter o Equilíbrio 
Social

Defesa da 
Posição Regional 
no Plano Externo

V.2 — Plano de Investimentos de 2004 — Execução Global
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Plano de Investimentos de 2004

Dotação Dotação

Inicial Revista

278.752.350 278.752.350 226.140.627 52.611.723 81,1

Não 
Executado

Unid.: euro

Executado
Tx. Exec. 

(%)
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Plano Orçamento Mapa IX Orçamento Mapa I

 44 685 129  44 685 129 45 000 000
Dotação 

Orçamental 
(Unid.: euro)

Diferença entre o 
Mapa IX e I

 - 314 871
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Estrutura das Fontes de Financiamento do Plano de 2004

Prevista % Efectiva %

Transferência de Capital - Estado (1) 181.089.259,00 64,96 172.089.259,00 76,10
Transferências do Resto do Mundo - UE (2) 45.000.000,00 16,14 34.957.811,39 15,46
         INTERREG III B n.d. n.d. 474.522,08 0,21

        PRAI - Açores n.d. n.d. 2.442,22 0,00

       PRODESA 34.480.847,09 15,25

            FEDER n.d. n.d. 34.434.997,22 15,23

            FSE n.d. n.d. 14.126,32 0,01

           FEOGA n.d. n.d. 31.723,55 0,01

Superavit de Funcionamento (3) 52.663.091,00 18,89 19.093.556,91 8,44

278.752.350,00 100,00 226.140.627,30 100,00

Unid.: euro

Total (1+2+3)

Fontes de Financiamento
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Divergência nos Mapas do ORAA de 2004 — Fontes de Financiamento

Mapa I Mapa IX Divergência

Capítulo 40 - Financiamento Regional (1) 233.752.350 234.067.221 -314.871
Capítulo 40 - Financiamento Comunitário (2) 45.000.000 44.685.129 314.871

278.752.350 278.752.350 0

Fontes de Financiamento

Total (1+2)

Dot. Orçamental
Unid.: euro
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V.3 — Execução Por Objectivos, Sectores e Programas
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Investimentos do Plano de 2004 — Objectivos, Sectores e Programas

Dotação Dotação
Inicial Revista

Agricultura 40.486.827 14,5 40.486.827 14,5 40.184.828 17,8 99,3

1 - Fomento Agrícola 16.410.594 5,9 16.410.594 5,9 16.182.689 7,2 98,6

2 - Apoio Transform.Comercializ.Produtos Agro-Pecuários 14.261.709 5,1 14.261.709 5,1 14.261.709 6,3 100,0

3 - Diversificação Agrícola 4.902.261 1,8 4.902.261 1,8 4.886.504 2,2 99,7

4 - Desenvolvimento Florestal 4.912.263 1,8 4.912.263 1,8 4.853.926 2,1 98,8

Pescas 5.640.065 2,0 5.640.065 2,0 5.632.981 2,5 99,9

5 - Estruturas de Apoio à Actividade da Pesca 2.809.708 1,0 2.809.708 1,0 2.807.423 1,2 99,9

6 - Modernização das Pescas 2.830.357 1,0 2.830.357 1,0 2.825.558 1,2 99,8

Turismo 5.965.500 2,1 5.965.500 2,1 5.788.981 2,6 97,0

SRE 7 - Desenvolvimento do Turismo 5.965.500 2,1 5.965.500 2,1 5.788.981 2,6 97,0

Comércio, Indústria e Artesanato 1.260.000 0,5 1.260.000 0,5 1.252.332 0,6 99,4

Execução %

Unid.: euro

Tx. Exec. 
(%)

Object.

SRAP

SRE

% %

D
in

am
iz

ar
 o

 C
re

sc
im

en
to

 e
 a

 C
o

m
p

et
it

iv
id

ad
e 

d
a 

E
co

n
o

m
ia

 R
eg

io
n

al

SRAP

Ent. 
Exec.

Sectores/Programas

8 - Desenvolvimento Industrial 650.000 0,2 650.000 0,2 642.733 0,3 98,9

9 - Desenvolvimento do Comércio e Exportação 610.000 0,2 610.000 0,2 609.599 0,3 99,9

Sist. Incentivos ao Investimento Privado 11.150.000 4,0 11.150.000 4,0 11.107.354 4,9 99,6

SRE 10 - Sistemas de Incentivos 11.150.000 4,0 11.150.000 4,0 11.107.354 4,9 99,6

64.502.392 23,1 64.502.392 23,1 63.966.477 28,3 99,2

Transp. Terrestres, Marítimos e Aéreos 38.109.132 13,7 38.109.132 13,7 37.414.613 16,5 98,2

SRHE 11 - Sistema Rodoviário Regional 19.000.844 6,8 19.000.844 6,8 18.991.085 8,4 99,9

SRE 13 - Consolid. e Modernização dos Transportes Marítimos 4.743.000 1,7 4.743.000 1,7 4.719.478 2,1 99,5
SRE 14 - Desenvolvimento dos Transportes Aéreos 14.365.288 5,2 14.365.288 5,2 13.704.050 6,1 95,4

Ciência e Tecnologia 6.163.279 2,2 6.163.279 2,2 5.797.288 2,6 94,1
PGR 16 - Desenvolv. da Actividade Científca e Tecnologia 6.163.279 2,2 6.163.279 2,2 5.797.288 2,6 94,1

Energia 709.000 0,3 709.000 0,3 708.909 0,3 100,0
SRE 15 - Consolidação e Modernização do Sector Energético 709.000 0,3 709.000 0,3 708.909 0,3 100,0

Equipamentos Públicos 2.543.038 0,9 2.543.038 0,9 2.519.925 1,1 99,1

SRHE 12 - Equip. Públicos, Sistemas de Informação e Formação 2.543.038 0,9 2.543.038 0,9 2.519.925 1,1 99,1

47.524.449 17,0 47.524.449 17,0 46.440.735 20,5 97,7

Educação 21.484.930 7,7 21.484.930 7,7 21.352.797 9,4 99,4

17 - Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais 19.732.976 7,1 19.732.976 7,1 19.637.029 8,7 99,5

18 - Desenvolvimento do Sistema Educativo 1.751.954 0,6 1.751.954 0,6 1.715.768 0,8 97,9

Saúde 7.247.788 2,6 7.247.788 2,6 7.168.174 3,2 98,9

20 - Desenvolvimento de Infra-Estruturas de Saúde 2.799.837 1,0 2.799.837 1,0 2.799.836 1,2 100,0

21 - Desenvolvimento do Sistema de Saúde 4.447.951 1,6 4.447.951 1,6 4.368.338 1,9 98,2

Juventude, Emprego e Formação Profissional 1.600.000 0,6 1.600.000 0,6 1.561.067 0,7 97,6

SREC 19 - Juventude e Emprego 1.600.000 0,6 1.600.000 0,6 1.561.067 0,7 97,6

Solidariedade e Segurança Social 5.140.000 1,8 5.140.000 1,8 4.793.092 2,1 93,3

SRAS 22 - Desenvolv. Sistema Solidariedade e Segurança Social 5.140.000 1,8 5.140.000 1,8 4.793.092 2,1 93,3

Protecção Civil 5.673.093 2,0 5.673.093 2,0 5.673.092 2,5 100,0

SRHE 23 - Protecção Civil 5.673.093 2,0 5.673.093 2,0 5.673.092 2,5 100,0

41.145.811 14,8 41.145.811 14,8 40.548.222 17,9 98,5

Ambiente 10.702.792 3,8 10.702.792 3,8 10.554.241 4,7 98,6

SRA 24 - Qualidade Ambiental 10.702.792 3,8 10.702.792 3,8 10.554.241 4,7 98,6

Cultura 4.847.740 1,7 4.847.740 1,7 4.045.286 1,8 83,4

SREC 25 - Património e Actividades Culturais 4.847.740 1,7 4.847.740 1,7 4.045.286 1,8 83,4

Desporto 4.605.000 1,7 4.605.000 1,7 4.604.722 2,0 100,0

SREC 26 - Desenvolvimento Desportivo 4.605.000 1,7 4.605.000 1,7 4.604.722 2,0 100,0

Habitação 11.682.096 4,2 11.682.096 4,2 11.466.293 5,1 98,2

SRHE 27 - Habitação 11.682.096 4,2 11.682.096 4,2 11.466.293 5,1 98,2

Comunicação Social 695.818 0,2 695.818 0,2 615.378 0,3 88,4

PGR 28 - Comunicação Social 695.818 0,2 695.818 0,2 615.378 0,3 88,4

32.533.446 11,7 32.533.446 11,7 31.285.920 13,8 96,2

Sector Público Empresarial 42.000.000 15,1 42.000.000 15,1 1.304.212 0,6 3,1

SRPFP 32 - Reestruturação Sector Público Empresarial Regional 42.000.000 15,1 42.000.000 15,1 1.304.212 0,6 3,1

Cooperação Externa 1.416.760 0,5 1.416.760 0,5 1.349.526 0,6 95,3

PGR 29 - Cooperação Externa 1.416.760 0,5 1.416.760 0,5 1.349.526 0,6 95,3

Administração Regional e Local 2.455.513 0,9 2.455.513 0,9 2.035.014 0,9 82,9

S.R.A.P 30 - Administração Regional e Local 2.455.513 0,9 2.455.513 0,9 2.035.014 0,9 82,9

Planeamento e Finanças 7.313.000 2,6 7.313.000 2,6 516.789 0,2 7,1

SRPFP 31 - Planeamento e Finanças 7.313.000 2,6 7.313.000 2,6 516.789 0,2 7,1

53.185.273 19,1 53.185.273 19,1 5.205.541 2,3 9,8

Calamidades 39.860.979 14,3 39.860.979 14,3 38.693.732 17,1 97,1

a) 33.1 - Calamidades - Intempéries 1.025.000 0,4 1.512.916 0,5 1.487.866 0,7 98,3

b) 33.2 - Calamidades - Sismo 38.085.979 13,7 37.598.063 13,5 37.205.866 16,5 99,0

SRA
33.3 - Calamidades - Intervenção Específica Rabo de
Peixe

750.000 0,3 750.000 0,3 0 0,0 0,0

39.860.979 14,3 39.860.979 14,3 38.693.732 17,1 97,1

278.752.350 100,0 278.752.350 100,0 226.140.627 100,0 81,1

SREC

SRAS

Total do Objectivo

SRE

Total do Objectivo
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Total do Objectivo

Total do Objectivo

a) SRPFP/SRHE/SRAP/SRA
b) SRPFP/SREC/SRHE/SRAS/SRE

Total do Objectivo
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Total Geral

C
al

am
id

ad
es

A
u

m
en

ta
r 

a 
E

fi
ci

ên
ci

a 
d

e 
G

es
tã

o
 P

ú
b

lic
a 

e 
In

st
it

u
ci

o
n

al



12 574 Diário da República, 2.a série — N.o 142 — 25 de Julho de 2006

�#
8��!�#
��
���&�
��
�jj0
����*
��&���Q���#k
+��*������*�&��k
+���
�
��&�����Q����
��#
#��$�&��#
#*=����,�"�

���
��2
����������=�!�����	���=������4��	����	�C��!�=�	�
�"��!	�
�
>&=�!�	������%4�������C$���F!��	�����CL&��	=�!�������	��'!$�	B
C���&�&�	���������!4��4�=�!������8G8L
�k
��*+���&��*
�#
#������#
��
>"���&��&�	k
��#
J���	�k
��
P&���=�k
��
��=�������'!�
����	��
>����	!	��k
��#
S����=	�����'!��!��4���	��'!4����=�!���J��4	��k
��#
P�	!�������k
��
C!��"�	k
��
��F!��	���P��!���"�	
�
��#
CL&��	=�!���
J
�������

3
����2
����>&=�!�	������%4�������J�����89���	�S�����	���>8���	!	
�
J��=�4���	�S&���!�	�����	����������!4��4�=�!�����	�<&	���	��
���1��	
����G
L
�k
�&�����*
�#�#������#
���C�&�	89�k
��
S	
��k
��
Y&4�!�&����C=���"����O��=	89��J��$�����!	�k
��
S����	����	����
S�"&�	!8	�S���	�k
��
J�����89����4��k
��
>=���!��k
��
�&��&�	k
��
��������k
��
Z	���	89�
�
��
��=&!��	89��S���	��

�
�
���
�	�����
G�L
��
�&���!�*
'!��=������k
S��=�
�
�
'!���4�!89��C����%$��	��=�
	������J�����
���	��
��	�C$���F!��	����V���9��J
����	���'!����&���!	����BG�L
�k
�&��$�
�
S������J
������C=����	��	�k
��������	89��C����!	k
�
>�B

=�!����	89��
�"��!	����U��	�
�
�
J�	!�	=�!�����O�!	!8	��

�
��W�
��
�0���$3�
��#
�&8�#��*�&��#k
+��
#*=����,�"k
8����$
�&���
�#
9G8L�y>&=�!�	��	�C$���F!��	����V���9��J
����	���'!����&���!	�)
�
�#
99GBL
y��!	=�K	����������=�!�����	���=������4��	����	�C��!�=�	�
�"��!	�)�

�
&K8��
'�������
k
*�&�X*�#�
�
�����$�����
�*
���&�������
�
��&�����
�#
�&8�#��*�&��#
��&#�������#
+������]���#k
�����
^$�
�*+���
$*�
�+��������
��!��
��#
��#$�����#
��
�W��$���
��
���&��

����
#$�
����8?&���
��&�&�����k
��#����*�#�

�'������"
��
����8�����
^$�k
&�
#�$
��&`$&��k
��+��#�&��*
$*
�&8�#��*�&��
��
����*
��#
�@�
*���;�#
��
�$��#k
�$
#�`�k
�
�����#+�&��&��
�
@7k7~
��
���&�k
�
#�!���

���<
	
��7

Investimentos do Plano de 2004 — Principais Sectores

Agricultura 40.184.828 17,8 99,3
Calamidades 38.693.732 17,1 97,1
Transportes 37.414.613 16,5 98,2
Educação 21.352.797 9,4 99,4
Habitação 11.466.293 5,1 98,2
Sistema de Incentivos ao Investimento Privado 11.107.354 4,9 99,6
Ambiente 10.554.241 4,7 98,6

Unid.: euro

Investimento 
% do 
Total

Tx. 
Exec. (%)

Sector
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Dimensão Financeira dos Projectos e das Acções no Plano de 2004
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N.º Pro jectos 22 27 14 34 6 4

N.º de Acções 201 159 34 41 5 2

Volume Financeiro Acumulado dos
Projectos, em % do Total

0,5% 3,9% 8,3% 43,5% 63,8% 100,0%

Volume Financeiro Acumulado das
Acções, em % do Total

3,7% 20,5% 30,8% 66,5% 82,7% 100,0%

N.º  Acumulado de Pro jectos, em % do
Total

20,6% 45,8% 58,9% 90,7% 96,3% 100,0%

N.º  Acumulado de Acções, em % do Total 45,5% 81,5% 89,2% 98,4% 99,6% 100,0%
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Distribuição dos Projectos e das Acções no Plano de 2004 de Acordo com a Taxa de Execução
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N.º Projectos 2 4 5 16 47 33

N.º Acções 6 8 24 60 147 197

Frequência Acumulada dos
Projectos

1,9% 5,6% 10,3% 25,2% 69,2% 100,0%
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Acções Não Executadas (Unid.: euro)

Turismo - 2 acções - 45.500

Acções Novas (Unid.: euro)

 Turismo - 1 acção - 38.384

Comérc., Indúst. e Artesa. - 1 acção - 80.000

Transportes - 17 acções - 3.989.680Transportes - 2 acções - 1.015.394

Ciência e Tecnologia - 3 acções - 74.613

Educação - 1 acção - 100.000 Educação - 4 acções - 369.664

Juventude - 6 acções - 425.000

Pescas - 1 acção - 25.000

Calamidades - 4 acções - 1.921.300

Saúde - 1 acção - 99.760

Solidaried. e Seg. Social - 12 acções - 570.000

Ambiente - 4 acções - 992

Cultura - 4 acções - 312.400

Habitação - 2 acções - 391.000

Comunicação Social - 2 acções - 7.374

Planeamento e Finanças - 1 acção - 113.000

Saúde - 2 acções - 458.000

Protecção Civil - 1 acção - 104.203

Ambiente - 17 acções - 1.380.040

Cultura - 2 acções - 379.133

Calamidades - 7 acções - 1.896.780
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V.4 — Execução Por Departamento Governamental
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Investimentos do Plano de 2004 Por Departamentos Governamentais

0,8% 0,9% 3,4% 4,7% 5,3%

14,5%
16,5%

20,3%

33,6%

97,6% 99,3% 99,2%
97,1%

92,2%93,4%

82,9%

3,7%

96,6%

Volume Financeiro Taxa Execução

Volume Financeiro  1.828.281 2.035.014 7.762.192 10.554.241 11.961.265 32.769.166 37.326.909 45.817.810 76.085.748

Taxa Execução 3,7% 82,9% 93,4% 92,2% 96,6% 97,1% 97,6% 99,3% 99,2%

SRPFP S.R.A.P PGR SRA SRAS SREC SRE SRAP SRHE

Peso Relativo do Volume Financeiro no Total

>
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Número de Acções Por Departamentos Governamentais
(Executadas e Não Executadas)

12
25

76

34

92

60
51

87

55 5 541
1113

2

S.R.A.P PGR SRA SRAS SRPFP SREC SRAP SRE SRHE

N.º Acções Executadas N.º Acções não Executadas

V.5 — Execução Por Classificação Económica
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Classificação Económica das Despesas Por Departamento Governamental

PGR % SRPFP % S.R.A.P % SREC % SRHE %

3.048.749 39,3 536.398 29,3 1.509.637 74,2 7.941.496 24,2 5.857.941 7,7

01.00.00 Despesas com o Pessoal 85.375 1,1 121.882 6,7 58.495 2,9 51.277 0,2 54.214 0,1
02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 2.194.066 28,3 352.017 19,3 744.128 36,6 1.368.471 4,2 5.256.742 6,9
03.00.00 Encargos Correntes da Dívida 0 0,0 0 0,0 0 0,0 8.721 0,0 0 0,0
04.00.00 Transferências Correntes 397.926 5,1 0 0,0 282.254 13,9 4.165.756 12,7 478.477 0,6
05.00.00 Subsídios 371.207 4,8 0 0,0 141.635 7,0 116.250 0,4 62.546 0,1
06.00.00 Outras Despesas Correntes 174 0,0 62.499 3,4 283.125 13,9 2.231.021 6,8 5.962 0,0

4.713.444 60,7 1.291.883 70,7 525.377 25,8 24.827.670 75,8 70.227.807 92,3
07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 1.926.109 24,8 21.141 1,2 182.186 9,0 16.983.585 51,8 20.721.484 27,2
08.00.00 Transferências de Capital 2.787.334 35,9 47.091 2,6 325.959 16,0 7.844.085 23,9 49.506.323 65,1
09.00.00 Activos Financeiros 0 0,0 1.176.185 64,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0
11.00.00 Outras Despesas Capital 0 0,0 47.467 2,6 17.232 0,8 0 0,0 0 0,0

7.762.192 100,0 1.828.281 100,0 2.035.014 100,0 32.769.166 100,0 76.085.748 100,0Total

Unid.: euro

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Classificação Económica
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Classificação Económica das Despesas Por Departamento Governamental (Continuação)

SRAS % SRE % SRAP % SRA % Total %

787.432 6,6 20.685.182 55,4 19.776.166 43,2 6.774.501 64,2 66.917.502 29,6

01.00.00 Despesas com o Pessoal 20.379 0,2 98.191 0,3 1.328.553 2,9 1.007.626 9,5 2.825.993 1,2
02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 19.289 0,2 3.434.946 9,2 7.932.451 17,3 4.799.447 45,5 26.101.558 11,5
03.00.00 Encargos Correntes da Dívida 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 8.721 0,0
04.00.00 Transferências Correntes 496.582 4,2 3.436.862 9,2 9.351.968 20,4 967.408 9,2 19.577.232 8,7
05.00.00 Subsídios 0 0,0 11.755.535 31,5 977.500 2,1 0 0,0 13.424.673 5,9
06.00.00 Outras Despesas Correntes 251.181 2,1 1.959.649 5,2 185.694 0,4 20 0,0 4.979.326 2,2

11.173.834 93,4 16.641.727 44,6 26.041.644 56,8 3.779.739 35,8 159.223.125 70,4
07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 4.797 0,0 2.960.675 7,9 2.940.009 6,4 2.728.682 25,9 48.468.669 21,4
08.00.00 Transferências de Capital 11.110.537 92,9 13.290.767 35,6 23.101.634 50,4 1.051.057 10,0 109.064.788 48,2
09.00.00 Activos Financeiros 58.500 0,5 390.284 1,0 0 0,0 0 0,0 1.624.969 0,7
11.00.00 Outras Despesas Capital 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 64.699 0,0

11.961.265 100,0 37.326.909 100,0 45.817.810 100,0 10.554.241 100,0 226.140.627 100,0

Unid.: euro

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Total

Classificação Económica
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Transferências e Subsídios, por Beneficiário

Beneficiários 04.00.00 05.00.00 08.00.00 Total %

Sociedades e Quase Sociedades não Financeiras 36.671 12.719.059 42.021.671 54.777.400 38,6
Públicas 10.009.298 32.516.637 42.525.935 29,9
Privadas 36.671 2.709.761 9.505.033 12.251.465 8,6

Sociedades Financeiras 19.750 0 4.407.761 4.427.511 3,1
Bancos e Outras Instituições Financeiras 19.750 4.407.761 4.427.511 3,1

Administração Central 7.189.070 0 32.307.786 39.496.855 27,8
Serviços e Fundos Autónomos da RAA 5.729.595 32.307.786 38.037.380 26,8
Serviços e Fundos Autónomos da Administração Central 1.459.475 1.459.475 1,0

Administração Regional 0 0 250.000 250.000 0,2
Serviços e Fundos Autónomos da RAA 250.000 250.000 0,0

Administração Local 312.366 49.250 9.187.467 9.549.083 6,7
Região Autónoma dos Açores 1.487 49.250 84.164 134.901 0,1
Associação de Municípios 78.574 78.574 0,1
Escolas de Formação 10.500 10.500 0,0
Câmaras Municipais 203.680 6.753.621 6.957.301 4,9
Juntas de Freguesia 18.125 2.349.683 2.367.808 1,7

Instituições sem Fins Lucrativos 10.046.478 584.310 11.373.789 22.004.577 15,5
Instituições sem Fins Lucrativos 10.046.478 584.310 11.263.789 21.894.577 15,4
Acção Social 110.000 110.000 0,1

Famílias 1.758.978 72.054 9.320.092 11.151.123 7,8
Empresário Em Nome Individual 0 4.008 215.049 219.057 0,2
Outras 1.758.978 68.046 9.105.043 10.932.066 7,7

Resto do Mundo 213.921 0 196.223 410.143 0,3

Resto do Mundo 213.921 196.223 410.143 0,3

Total 19.577.232 13.424.673 109.064.788 142.066.693 100,0

Unid.: euro
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Transferências e Subsídios, por Sector

Sectores 04.00.00 % 05.00.00 % 08.00.00 % Total %

Calamidades 0 0,0 0 0,0 35.530.733 32,6 35.530.733 25,0
Agricultura 7.493.489 38,3 0 0,0 22.406.608 20,5 29.900.097 21,0
Transportes 0 0,0 11.276.687 84,0 2.709.636 2,5 13.986.323 9,8
Sistemas de Incentivos 0 0,0 0 0,0 10.646.459 9,8 10.646.459 7,5
Habitação 0 0,0 0 0,0 7.626.128 7,0 7.626.128 5,4
Saúde 347.968 1,8 0 0,0 6.780.537 6,2 7.128.505 5,0
Protecção Civil 478.477 2,4 0 0,0 5.194.615 4,8 5.673.092 4,0
Educação 296.381 1,5 0 0,0 5.311.181 4,9 5.607.562 3,9
Solidariedade Social 148.614 0,8 0 0,0 4.330.000 4,0 4.478.614 3,2
Turismo 3.160.132 16,1 387.545 2,9 134.910 0,1 3.682.587 2,6
Pescas 1.858.479 9,5 977.500 7,3 695.027 0,6 3.531.005 2,5
Desporto 3.123.116 16,0 0 0,0 311.763 0,3 3.434.879 2,4
Ciência e Tecnologia 0 0,0 0 0,0 2.579.641 2,4 2.579.641 1,8
Ambiente 967.408 4,9 0 0,0 1.051.057 1,0 2.018.465 1,4
Equipamentos Públicos 0 0,0 0 0,0 1.997.905 1,8 1.997.905 1,4
Cultura 746.259 3,8 116.250 0,9 997.847 0,9 1.860.356 1,3
Administração Regional e Local 282.254 1,4 141.635 1,1 325.959 0,3 749.848 0,5
Comunicação Social 36.478 0,2 371.207 2,8 207.693 0,2 615.378 0,4
Comércio e Indústria 269.020 1,4 153.849 1,1 169.278 0,2 592.147 0,4
Cooperação Externa 361.448 1,8 0 0,0 0 0,0 361.448 0,3
Planeamento Regional e Finanças 0 0,0 0 0,0 39.811 0,0 39.811 0,0
Juventude e Emprego 0 0,0 0 0,0 18.000 0,0 18.000 0,0
Energia 7.710 0,0 0 0,0 0 0,0 7.710 0,0

Total 19.577.232 100,0 13.424.673 100,0 109.064.788 100,0 142.066.693 100,0

Unid.: euro
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Activos Financeiros

SRAS SRPFP

Turismo
Comércio, 
Indústria e 
Artesanato

Sistema 
de 

Incentivos 
Energia

Solidaried. 
e

Segurança 
Social

Sector 
Público 
Empres.

09.06.00
Empréstimos A Médio e Longo 
Prazos

0 0 64.993 0 58.500 0 123.493 7,6

09.06.01
Sociedades e Quase Sociedades Não 
Financeiras - Privadas

0 0 64.993 0 0 0 64.993 4,0

09.06.11 Instituições sem Fins Lucrativos 0 0 0 0 58.500 0 58.500 3,6

09.07.00 Acções e Outras Participações 100.000 90.000 0 135.291 0 0 325.291 20,0

09.07.02
Sociedades e Quase Sociedades Não 
Financeiras - Públicas

100.000 90.000 0 0 0 0 190.000 11,7

09.07.11 Instituições sem Fins Lucrativos 0 0 0 135.291 0 0 135.291 8,3
09.09.00 Outros Activos Financeiros 0 0 0 0 0 1.176.185 1.176.185 72,4

09.09.02
Sociedades e Quase Sociedades Não 
Financeiras - Públicas

0 0 0 0 0 1.176.185 1.176.185 72,4

100.000 90.000 64.993 135.291 58.500 1.176.185 1.624.969

6,2 5,5 4,0 8,3 3,6 72,4 100,0

Unid.: euro
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Unid.: euro %

Ambiente (SRA)

Agricultura (SRAP)

Pescas (SRAP)

992 938,79 

942 228,99 

122 909,51

  43,2

41,0

5,4

Cooperação Externa (PGR) 73 084,40 3,2

Cultura (SREC) 41 571,00 1,8

33 908,40 1,5

Administ. Regional e Local 
(S.R.A.P.)

28 024,00 1,2

24 929,88 1,1

 20 657,28 0,9

Calamidades - Sismo (SRHE)

Sistemas Incentivos (SRE)

Transportes (SRE)

Turismo (SRE) 16 979,28 0,7
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Unid.: euro %

Agricultura (SRAP) 6 324 843,44 35,2

Transportes (SRE) 3 866 993,96 21,5

Pescas (SRAP) € 124 991 7,1%Ambiente (SRA) 2 195 826,43 12,2

Pescas (SRAP)Turismo (SRE) 9,01 622 067,21

V.6 — Desagregação Espacial
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Desagregação Espacial dos Investimentos do Plano

Valor % Valor %

SMA 5.684.212 2,0 5.624.730 2,5 99,0

SMG 48.160.674 17,3 64.380.567 28,5 133,7

TER 28.227.195 10,1 33.519.939 14,8 118,8

GRA 6.492.117 2,3 6.547.833 2,9 100,9

SJO 6.067.474 2,2 5.946.172 2,6 98,0

PIC 9.630.757 3,5 24.136.802 10,7 250,6

FAI 14.138.342 5,1 31.286.699 13,8 221,3

FLO 5.355.674 1,9 5.350.949 2,4 99,9

COR 632.628 0,2 849.009 0,4 134,2

NDE 154.363.277 55,4 48.497.928 21,4 31,4

RAA 278.752.350 100,0 226.140.627 100,0 81,1

Unid.: euro

Ilha
Previsto Executado Tx Exec. 
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V.7 — Evolução dos Investimentos do Plano
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Investimentos do Plano de 2001 a 2004 (pr. cor.)
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Prioridades Financeiras do PMP 2001-2004 em termos Sectoriais

Transportes 159.660.163 144.297.452 90,4 16,8
Agricultura 157.272.458 135.218.393 86,0 15,7
Calamidades - Sismo 133.902.228 128.245.066 95,8 14,9
Educação 93.991.302 84.720.661 90,1 9,9

% Exec. 
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Investimento Sectorial do PMP 2001 — 2004
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Taxa de Execução do Investimento Sectorial do PMP 2001-2004
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V.8 — Sector dos Transportes
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Investimentos do Plano no Sector dos Transportes

Dot. Revista
Peso no 
Total do 

Plano
Execução

Peso no 
Total do 

Plano

Taxa de 
Exec.

Dot. Revista
Peso no 
Total do 

Plano
Execução

Peso no 
Total do 

Plano

Taxa de 
Exec.

Prog. 11 - Sistema Rodoviário Regional SRHE 22.720.244 8,4% 19.182.065 9,4% 84,4% 23.493.384 9,5% 23.441.975 10,8% 99,8%

Prog. 13 - Consolidação e Modernização 
dos Transportes Marítimos

SRE 6.915.833 2,5% 4.196.590 2,1% 60,7% 6.776.171 2,7% 6.639.206 3,1% 98,0%

Prog. 14  Desenvolvimento dos 
Transportes Aéreos

SRE 8.621.722 3,2% 5.627.131 2,8% 65,3% 9.704.114 3,9% 7.415.592 3,4% 76,4%

Total 38.257.799 14,1% 29.005.786 14,2% 75,8% 39.973.669 16,2% 37.496.770 17,3% 93,8%

Entidade 
Executora

Unid.: euro

Sector dos Transportes

2001 2002
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Investimentos do Plano no Sector dos Transportes (Continuação)

Dot. 
Revista

Peso no 
Total do 

Plano
Execução

Peso no 
Total do 

Plano

Taxa de 
Exec.

Dot. 
Revista

Peso no 
Total do 

Plano
Execução

Peso no 
Total do 

Plano

Taxa de 
Exec.

Prog. 11 - Sistema Rodoviário Regional SRHE 24.451.563 10,7% 22.659.430 10,7% 92,7% 19.000.844 6,8% 18.991.085 8,4% 99,9%

Prog. 13 - Consolidação e Modernização 
dos Transportes Marítimos

SRE 9.993.000 4,4% 9.309.490 4,4% 93,2% 4.743.000 1,7% 4.719.478 2,1% 99,5%

Prog. 14  Desenvolvimento dos 
Transportes Aéreos

SRE 8.875.000 3,9% 8.411.363 4,0% 94,8% 14.365.288 5,2% 13.704.050 6,1% 95,4%

Total 43.319.563 18,9% 40.380.283 19,0% 93,2% 38.109.132 13,7% 37.414.613 16,5% 98,2%

2004

Sector dos Transportes
Entidade

Executora

Unid.: euro

2003
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Investimentos do Plano no Sector dos Transportes (Continuação)
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Evolução dos Investimento do Plano no Sector dos Transportes
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Dot. Revista
Peso no 
Total do 

Plano
Execução

Peso no 
Total do 

Plano

Taxa de 
Exec.

Prog. 11 - Sistema Rodoviário Regional SRHE 89.666.035 8,7% 84.274.555 9,8% 94,0%

Prog. 13 - Consolidação e Modernização 
dos Transportes Marítimos

SRE 28.428.004 2,8% 24.864.764 2,9% 87,5%

Prog. 14  Desenvolvimento dos 
Transportes Aéreos

SRE 41.566.124 4,0% 35.158.136 4,1% 84,6%

Total 159.660.163 15,6% 144.297.452 16,8% 90,4%

Sector dos Transportes
Entidade 

Executora

Unid.: euro

Total
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Movimento de Passageiros nos Transportes Terrestres, Marítimos e Aéreos

98.63299.80599.02383.978

467.846468.986456.988431.065

764.982 776.700 770.767
821.862

2001 2002 2003 2004

Terrestre Marítimo Aéreo

Nota: Transportes Terrestres Colectivos – Passageiros Km 
 Transportes Aéreos – Metade dos Movimentos dos Passageiros 
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Tráfego de Passageiros Interno, Territorial e Internacional
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Tréfego Interno 781.179 767.577 751.555 804.604

Tráfego Territorial 592.163 632.812 626.404 654.588

Tráfego Internacional 156.621 153.010 163.574 184.532

Estrutura Tráf. Interno 51,1% 49,4% 48,8% 49,0%

Estrutura Tráf. Territorial 38,7% 40,7% 40,6% 39,8%

Estrutura Tráf.
Internacional

10,2% 9,9% 10,6% 11,2%

2001 2002 2003 2004

Nota: Totalidade dos movimentos de passageiros 
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VI.1 — Análise Global
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Dívida da Região por Serviços, em 31/12/04
Unid.: Euro

Tipo de Dívida RAA SRS FSA

Dívida Directa 275.030.937,76 - 2.493.989,50

    Bancária 275.030.937,76 - 2.493.989,50

Enc. Assumidos e Não Pagos 41.329.726,42 209.144.251,32 7.409.134,60

    Fornecedores 16.461.400,42 36.090.443,04 7.257.311,60
    Factoring - 77.230.909,58 -
    Serviço Nacional Saúde - 15.730.627,04 -
    Sector Público Emp. 24.868.326,00 80.092.271,66 151.823,00

Total 316.360.664,18 209.144.251,32 9.903.124,10

Dívida Indirecta 279.642.660,05 - -

    Avales 279.642.660,05 - -
Fonte: Conta da Região 2004

Elementos fornecidos pelos Departamentos Governamentais 
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VI.2 — Dívida da Administração Directa
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Dívida Directa da Região, em 31/12/04

Unid: Euro

Empréstimo
Saldo em 
31/12/03

Amortizada 
em 2004

Contraída 
em 2004 Saldo 31/12/04

AZORES/FRN/2008 91.250.000,00 0,00 0,00 91.250.000,00
Dexia 56.587.474,00 0,00 0,00 56.587.474,00

SUB - TOTAL 147.837.474,00 0,00 0,00 147.837.474,00

AZORES/FRN /2006* 49.879.789,71 0,00 0,00 49.879.789,71
AZORES/FRN/2006/Fungível* 77.313.674,05 0,00 0,00 77.313.674,05

SUB - TOTAL 127.193.463,76 0,00 0,00 127.193.463,76

TOTAL 275.030.937,76 0,00 0,00 275.030.937,76

    Dívida em Moeda Nacional

Fonte: Conta da Região - Volume I

    Dívida em Moeda Estrangeira

* Todos os FRN tem contratos Swaps
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Serviço da Dívida Directa em 2004
ç

Executado
Valor %

Juros 7.370.690,00 7.370.685,43 100 100,0
Outros Encargos 100.000,00 518,06 0 0,5
Amortizações 0,00 0,00 0 0,0

Total 7.470.690,00 7.371.203,49 100 98,7
Fonte:Conta da Região - Volume I

Unid.: Euro

Encargos Orçamentado
Tx 
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VI.2.2.1 — Dívida a Fornecedores
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Dívida a Fornecedores
Unid.: Euros

Depart. SRATC CRAA Divergência

PGR 24.152,52 24.152,52 0,00
SRPFP 109.181,1 115.357,26 6.176,19
SRAdP 10.016.440,20 4.020.162,97 -5.996.277,23
SREC 204.076,68 204.076,68 0,00
SRHE 5.884.441,80 5.884.441,80 0,00
SRAS 447,04 447,04 0,00
SRE 12.423,55 12.423,55 0,00
SRAP 36.830,91 57.303,41 20.472,50
SRA 173.406,65 173.923,68 517,03

Total 16.461.400,42 10.492.288,91 -5.969.111,51

Fonte: SRATC – Elementos fornecidos pelos Departamentos Governamentais; 
CRAA – Volume I da CRAA de 2004 
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Dívida a Fornecedores por Departamentop p
Unid.: Euro 

Departamento Valor % Justificação

Entradas tardias - € 20.551,38

Devolução das folhas - € 3.601,14

SRPFP 109.181,07 0,66 Entrada após data limite

Entrada após data limite - € 8.181,00

Entradas tardias - € 10.008.259,20

Falta de Cabimento de Verba - € 139.427,99

Facturas não entegues até 30 Dez - € 17.613,97

Serviço não foi bem executado - € 15.209,80

Entradas tardias ou fora de prazo - € 13.069,14

Processamento após conferência faltas docentes - € 11.917,41

Extravio Facturas - € 2.867,19

Horas ext. processadas apenas 2 meses após realização - € 2.437,54

Outros - € 1.533,64

SRHE 5.884.441,80 35,75 Entrada tardia das facturas

SRAS 447,04 0,00 Entrada após data limite

SRE 12.423,55 0,08 Entrada após data limite

Entrada após data limite - € 35.231,96

Atraso na recepão da factura - € 1.598,95

Impossibilidade de cumprir os pzs legais de processamento desp. - € 160.552,90

Impossibilidade de cumprir os pzs previstos na lei - € 12.853,75

Total 16.461.400,42 100,00

Fonte: Elementos fornecidos pelos Departamentos Governamentais

24.152,52 0,15

SRAdP 10.016.440,20 60,85

PGR

SRAM 173.406,65 1,05

SREC
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204.076,68 1,24

36.830,91
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VI.2.2.2 — Dívida ao Sector Público Empresarial
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Encargos Assumidos e Não Pagos — Sector Público Empresarial

Unid.: Euros

Descrição SATA EDA Lotaçor ARENA Total

Encargos Assumidos e Não Pagos 23.148.199 803.575 186.552 0 24.138.326

      Indemnizações Compensatórias 18.970.082 0 0 0 18.970.082
      Outras 4.178.117 803.575 186.552 0 5.168.244

Capital Subscrito a Realizar 0 0 0 730.000 730.000

Total 23.148.199 803.575 186.552 730.000 24.868.326

Prodesa - Fundos Comunitários 135.638 0 0 0 135.638

Fonte: Relatórios e Contas das empresas relativas a 2004. 
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Avales Concedidos em 2004

SPRHI, S.A. APTG, S.A. APSM, S.A. APTO, S.A. SAUDAÇOR, S.A. SOGEO, S.A.

Finalidade

Financiar o programa de 
reabilitação de estradas 
no Faial, Pico, S. Jorge, 
Graciosa, Terceira e S. 

Miguel 

Investimento nas 
infra-estruturas e 
equip. portuários 

no quadriénio 
2004-2007

Investimento nas 
infra-estruturas e 
equip. portuários 

no quadriénio 
2004-2007

Investimento nas 
infra-estruturas e 
equip. portuários 

no quadriénio 
2004-2007

Regularização parcial 
da dívida a fornec. e 
utilização do Sistema 

Pag. a Fornec. 
Estratégicos do SRS 

Reestruturação de 
emprést. e 

financiamento do 
prog. plurianual de 

investimentos

Instituição Crédito DEPFA BANK DEXIA DEXIA DEXIA DEPFA DBI
Montante (euros) 14.070.000 11.000.000 2.500.000 5.000.000 80.000.000 10.000.000

Prazo 4 anos 15 anos 2 anos 4 anos 10 anos 3 anos
Prazo de Carência 1 ano 2 anos - - - -

Prazo Amortização 3 anos Não indica
Total no final do 

período
Total no final do 

período
Total no final ou 

parcial antecipado
Total no final do 

período
Divisa Euros Euros Euros Euros Euros Euros

Fonte: Jornais Oficiais 
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Responsabilidade da Região por Avales concedidos (31/12/2004)

31-12-2003 31-12-2004 Absoluta Relativa

4/84 B.E.I. EDA 12.871.679,3 504.824,9 0,0 -504.824,9 -100,00%
1/88 K.F.W. EDA 8.227.571,6 3.069.285,2 2.387.221,8 -682.063,4 -22,22%
2/89 K.F.W. EDA 4.415.458,7 2.048.235,3 1.707.714,9 -340.520,4 -16,63%
2/92 K.F.W. EDA 4.105.226,4 2.730.298,7 2.457.268,8 -273.029,9 -10,00%
2/93 ESSI IAMA 7.481.968,5 2.493.989,5 2.493.989,5 0,0 0,00%
3/93 B.E.I. EDA 10.474.755,8 1.955.055,8 1.818.697,3 -136.358,5 -6,97%
4/93 B.E.I. EDA 17.956.724,3 7.139.943,9 5.807.005,8 -1.332.938,1 -18,67%

Unid: Euro

Aval Mutuante Mutuário
Capital 
Inicial

Capital em Dívida Variação
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Avales por Beneficiários — Estrutura em 2004

31-12-2003 31-12-2004 Absoluta Relativa

Unid: Euro

Aval Mutuante Mutuário
Capital 
Inicial

Capital em Dívida Variação

, , , , ,
2/96 B.C.A. VERDEGOLF 1.802.084,8 1.253.905,9 1.122.223,3 -131.682,6 -10,50%
3/97 DBI SOGEO 14.963.936,9 8.604.263,7 6.858.471,1 -1.745.792,6 -20,29%
1/98 CGD SATA 13.467.543,2 12.120.788,9 9.427.280,3 -2.693.508,6 -22,22%
1/00 B.C.A. LOTAÇOR 4.987.979,0 3.990.383,2 2.992.787,4 -997.595,8 -25,00%
1/01 B.E.I. EDA 30.000.000,0 30.000.000,0 30.000.000,0 0,0 0,00%
1/02 B.E.I. EDA 20.000.000,0 20.000.000,0 20.000.000,0 0,0 0,00%

1/03
Westlb Covered 
Bind Bank pic

SPRHI, SA 50.000.000,0 35.000.000,0 50.000.000,0 15.000.000,0 42,86%

2/03 B.E.I. EDA 40.000.000,0 0,0 30.000.000,0 30.000.000,0 -
1/04 DEPFA ACS BANK SPRHI, SA 14.070.000,0 0,0 14.070.000,0 14.070.000,0 -
2/04 DEPFA ACS BANK SAUDAÇOR 80.000.000,0 0,0 80.000.000,0 80.000.000,0 -
3/04 Dexia Credit Local APTG, SA 11.000.000,0 0,0 11.000.000,0 11.000.000,0 -
4/04 Dexia Credit Local APSM, SA 2.500.000,0 0,0 2.500.000,0 2.500.000,0 -
5/04 Dexia Credit Local APTO, SA 5.000.000,0 0,0 5.000.000,0 5.000.000,0 -
6/04 DBI SOGEO 10.000.000,0 0,0 0,0 0,0 -

130.910.974,9 279.642.660,1 148.731.685,1 113,61%TOTAL
Fonte: Conta da Região 2004 - Volume I
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Dívida da Administração Regional Directa — Evolução
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Dívida Bancária 277.525 275.031 275.031 275.031

Enc. Ass. e Não Pagos 46.947 67.024 52.792 41.330

Total 324.472 342.055 327.823 316.361

Avales 97.183 100.600 130.911 279.643

Enc. c/ Divida 70.015 35.732 7.592 7.371
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�
�K8���
��
��*�&�#������

����&��
<������k
&�
^$����X&��
�jj���jj0k
���&��$
�
8����
*]W�*�
y"0�
*���;�#
��
�$��#z
�*
�jj�k
�����#��&�
��
&�#
�&�#
#��$�&��#�

�
+!,�+��+������
*�&��8��#�k
+������*�&��k
�%�
����+�k
��
��&��
��
+��K���
y�+�&�#
�*
�jj�k
#����$
$*�
�������
��*�&$����z�
�#
8�����;�#
��������#
&�
^$����X&��
��������*k
&�
#$�
*������k
�
��*+����*�&��
��#
4%���6�"�N""���+�"���>3����6�"k
^$�k
�+6#
�

*]W�*�k
���&����
�*
�jj�k
+����"���
&�#
���#
�&�#
#��$�&��#�
�
+!,�+��6���%��+�
��$*$����
���"���k
&�#
w���*�#
�&�#k
��
���*�
�0��%�%���
�
��&��
�*
��&��
�
�&�
��
�jj"k
�#
��#+�&#�!�������#

�$*�&����*
�����
��
��0~k
�*
�jj0�
\�
^$����X&��
�jj���jj0k
����#��$�#�
$*
���#��*�&��
�M+����%��

&�
����*
��#
�BL�
�
��%+j%�������"��%��
��#��#
��#+�&#�!�������#
���%��+�
��*
�
��"���$3�
&�
��&�������
��
����M"����"k
 �*+�#��
+���
>�8��&�
��


�+w!����k
��*�
*�����
��
��*!���
��
�X����
��#
��&��#
�w!����#�
<�
�����k
�&^$�&��
�
�K8���
�������
*�&�X*k
&�
+��K���k
�
*�#*�
8����k
�
�%+������
^$�#�
^$�
����
�����

	#
�&�����#
�����&��#
��*
�
�K8���
��*�&$K��*
0Z~k
�*
�jj�k
�
@Z~k
�*
�jj"k
��8���k
�##�&����*�&��k
{#
�*����Q��;�#
��
�K8���
�����
�$���#k
&�#
�&�#
��
�jj�
�
�jj��
	
����X#��*�
��
"~k
8���������
�*
�jj0k
�#�]
�������&���
��*
�
��&`$&�$��
��
��#����
��#
��W�#
��
`$���
�&���
�jj�
�
�jj0k
�����#����*
{
��W�
*X���
�&$��
��
7"~�

VI.3 — Dívida da Administração Indirecta (Institutos e Fundos e Serviços Autónomos)
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Dívida do SRS, de acordo com as fontes de informação

Unid.: Euro

Centro Oncologia 0,00 219,07 0,00
C S Angra Heroísmo 17.050.098,13 17.050.098,13 17.050.098,13
C S Calheta 1.764.193,87 1.764.193,87 1.764.193,87
C S Horta 4.010.815,41 4.010.815,44 4.010.815,44
C S Nordeste 943.616,72 943.616,72 943.616,72
C S P. Delgada 22.306.558,90 22.306.558,90 22.306.558,90
C S Povoação 2.946.092,64 2.946.092,64 2.946.092,64
C S Praia da Vitória 5.992.728,69 5.991.893,04 5.992.685,27

SRATC - 
Oficios

MFF
Saudaçor/ 

CRAA*
Organismo
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Dívida Administrativa do Serviço Regional de Saúde

C S Ribeira Grande 9.503.184,56 9.503.184,56 9.503.184,56
C S Sta. Cruz Flores 2.521.820,24 2.521.820,24 2.521.820,24
C S S. Cruz Graciosa 1.868.690,14 1.868.690,14 1.868.690,14
USIP 6.284.848,85 6.284.849,66 6.284.849,82
C S Velas 1.913.367,03 1.913.367,03 1.913.367,03
C S Vila F Campo 1.528.058,47 1.528.058,47 1.528.058,47
C S Vila Porto 860.018,42 860.018,42 860.018,42
Hospital Horta 12.956.991,92 12.956.991,92 12.956.991,92
Hospital Ponta Delgada 78.303.185,98 78.303.185,98 78.448.710,99
Hospital Angra Heroísmo 38.413.969,31 38.390.597,09 38.413.706,51

Total 209.168.239,28 209.144.251,32 209.313.459,07
* Os valores apresentados pela CRAA e Saudaçor são idênticos

Unid.: Euro

SRATC - 
Oficios

MFF
Saudaçor/ 

CRAA*
Organismo

Unid.: Euro 

Organismo Valor em dívida % Justificação

Centro Oncologia (1) 219,07 0,00% -
C S Angra Heroísmo 17.050.098,13 8,15% Dificuldades de cobrança da receita emitida/Insuficiência de receita própria e do Estado
C S Calheta 1.764.193,87 0,84% Dificuldades de cobrança da receita emitida/Insuficiência de receita própria e do Estado
C S Horta 4.010.815,44 1,92% Falta disponibilidade financeira
C S Nordeste 943.616,72 0,45% Dificuldades financeiras devido aos cortes orçamentais impostos pela tutela
C S P. Delgada 22.306.558,90 10,67% Não menciona
C S Povoação 2.946.092,64 1,41% Não menciona
C S Praia da Vitória (2) 5.991.893,04 2,86% Insuficiência de receita própria e do estado/Insuficiência de tesouraria
C S Ribeira Grande 9.503.184,56 4,54% Dificuldades de cobrança da receita emitida/Insuficiência de receita própria e do Estado
C S Sta. Cruz Flores 2.521.820,24 1,21% Dificuldades de cobrança da receita emitida/Insuficiência de receita própria e do Estado
C S S. Cruz Graciosa 1.868.690,14 0,89% Insuficiência de tesouraria/Insuficiência de receita própria
USIP 6.284.849,66 3,01% Insuficiência de receita própria e do Estado
C S Velas 1.913.367,03 0,91% Insuficiência de tesouraria/Dificuldades de cobrança da receita emitida
C S Vila F Campo 1.528.058,47 0,73% Insuficiência de receita própria
C S Vila Porto 860.018,42 0,41% Dificuldades de cobrança de receita emitida

Hospital Horta 12.956.991,92 6,20%
Dificuldades de cobrança da receita emitida/Insuficiência de receita própria/ 
Subfinanciamento do sector publico estatal

Hospital Ponta Delg (3) 78.303.185,98 37,44% Não menciona

Hospital A. Heroís (4) 38.390.597,09 18,36%
Dificuldades de cobrança da receita emitida/Insuficiência de tesouraria/ Insuficiência de 
receita própria e do Estado/Outras

Total 209.144.251,32 100%
Fonte: Justificações fornecidos pelas Unidades de Saúde

Notas explicativas: 
(1) Tanto o serviço, como a Saudaçor/CRAA, informaram que o Centro de Oncologia não apresentava qualquer 

valor em dívida. Contudo, aquelas informações não consideram o valor de € 219,07, contabilizado na Conta 
697 – Correcções Relativas a Exercícios Anteriores, incluída no MFF, na Conta de Gerência. 

(2) De acordo com o Serviço, o valor em dívida é de € 5 992 728,69. A Saudaçor e a CRAA fazem referência a 
€ 5 992 685,27. Todavia, segundo o MFF, incluído na Conta de Gerência, a dívida é de € 5 991 893,04. As 
diferenças residem em valores divergentes, nas rubricas descritas no quadro A. 

(2) - (1) (2) - (3) (1) - (3)

317 - Devoluções de compras 0,00 -107,24 0,00 -107,24 -107,24 0,00
42 - Imobilizações corpóreas 11.280,95 10.610,17 11.280,95 -670,78 -670,78 0,00
622 - Fornec. e serv. de terceiros 81.015,62 81.001,41 81.015,62 -14,21 -14,21 0,00
697 - Correcções rel. exerc. ant. 2.806.236,54 2.806.193,12 2.806.193,12 -43,42 0,00 43,42

Total -835,65 -792,23 43,42

Divergências
Quadro A - C. S. Praia da Vitória

Of. Serviço    
(1)

MFF         
(2)

Saudaçor     
(3)

Rubrica

(3) A Saudaçor/CRAA indica como valor € 78 448 710,99. Este valor não considera os € 145 525,01 
contabilizados na Conta 317 – Devolução de Compras.

(4) O Serviço e a Saudaçor/CRAA informaram que o valor em dívida era de € 38 413 969,31 e € 38 413 706,51, 
respectivamente. No entanto, em ambos os casos, aquelas informações não englobam os valores de 
€ 23 372,22 e € 23 109,42, respectivamente, contabilizados na Conta 317 – Devolução de Compras. Acresce, 
ainda, que o valor da Conta 317 – Devoluções de Compras, indicado pelo serviço e constante no MFF, são 
divergentes. 
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Encargos Assumidos e Não Pagos pelo SRS, com e sem Cabimento

Unid.: Euro

Total

C. Oncologia dos Açores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C S Angra Heroísmo 1.702.423,21 9,98 15.347.674,92 90,02 17.050.098,13
C S Calheta 250.226,38 14,18 1.513.967,49 85,82 1.764.193,87
C S Horta 38.148,38 0,95 3.972.667,06 99,05 4.010.815,44
C S Nordeste 190.176,81 20,15 753.439,91 79,85 943.616,72
C S P. Delgada 3.333.158,30 14,94 18.973.400,60 85,06 22.306.558,90
C S Povoação 184.788,25 6,27 2.761.304,39 93,73 2.946.092,64
C S Praia da Vitória 144.301,74 2,41 5.848.383,53 97,59 5.992.685,27
C S Ribeira Grande 593.118,16 6,24 8.910.066,40 93,76 9.503.184,56
C S Sta. Cruz Flores 251.942,02 9,99 2.269.878,22 90,01 2.521.820,24
C S S. Cruz Graciosa 109.352,17 5,85 1.759.337,97 94,15 1.868.690,14
USIP 625.067,48 9,95 5.659.782,34 90,05 6.284.849,82
C S Velas 258.428,78 13,51 1.654.938,25 86,49 1.913.367,03
C S Vila F Campo 662.039,26 43,33 866.019,21 56,67 1.528.058,47
C S Vila Porto 860.018,42 100,00 0,00 0,00 860.018,42
Hospital Horta 3.881.641,52 29,96 9.075.350,40 70,04 12.956.991,92
Hospital Ponta Delg 23.791.535,61 30,33 54.657.175,38 69,67 78.448.710,99
Hospital A. Heroísmo 9.467.753,57 24,65 28.945.952,94 75,35 38.413.706,51

Total 46.344.120,06 22,14 162.969.339,01 77,86 209.313.459,07
Fonte: Saudaçor

Encargos Assumidos e Não Pagos

Com Cabimento Sem Cabimento
Organismo
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Natureza dos Encargos Assumidos e Não Pagos
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2003 72.079 42.930 29.917 5.206 899 694 181

2004 124.847 41.337 33.591 5.728 2.009 1.473 160

Corr. Exer. 
Anteriores

Subcont. Existênc.
Fornec. e 

Serv. 
Terceir

Custos e 
Perdas 

Financeiras
Imobilizado Outros (a)

(a) A rubrica Outros inclui Custos com Pessoal, Outros Custos e Perdas Operacionais e Custos e Perdas extraordinários 
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Valores em Dívida dos Organismos do SRSg

Cent

A. Her. Horta P. Delg. Onco Flores Horta USIP Calhet Velas Grac. P.Vit Angra Nord Pov. V.Fran R Gra. P Delg V Port Total

Classe 3 - Existências 8.740 3.781 18.634 0 268 25 204 0 226 75 180 301 55 52 238 532 134 144 33.591

312 - Mercadorias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31651 - Produt. Farmacêuticos 5.908 2.878 13.507 0 197 3 108 0 172 51 130 158 28 28 169 357 74 125 23.894

31652 - Mat. Consumo Clínico 2.242 642 4.306 0 50 21 67 0 36 18 39 141 21 18 65 175 43 28 7.914

31653 - Prod. Alimentares 0 125 33 0 10 0 10 0 12 2 2 0 1 2 0 0 0 0 198

31654 - Mat. Consumo Hoteleiro 253 77 219 0 3 1 5 0 3 1 6 2 2 1 0 1 4 0 578

31655 - Mat. Consu. Administra. 134 46 186 0 9 1 13 0 0 3 3 0 1 2 0 0 7 0 405

31656 - Mat. Manut. Conservaç. 225 72 528 0 0 0 1 0 2 0 0 0 2 1 4 0 5 0 840

31659 - Outros Mat. Consumo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

317 - Devoluções de compras 23 59 146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 238

318 - Descontos e abatimentos em compras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Classe 4 - Imobilizado 567 0 567 0 32 0 96 0 5 46 11 99 2 0 0 1 49 0 1.473

42 - Imobilizaç. Corpóreas 459 0 567 0 32 0 96 0 5 46 11 99 2 0 0 1 49 0 1.366

43 - Imobilizaç. Incorpóreas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 - Imobilizações em Curso 107 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107

Classe 621 - Subcontratos 2.530 1.026 2.853 0 1.223 1.895 1.173 429 636 880 2.878 8.719 673 1.224 761 3.494 10.339 604 41.337

6211 - Assistênc. Ambulatória 149 22 138 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 318

6212 - Meios Comp. Diagnóstico 45 85 664 0 54 185 47 0 20 84 288 1.306 96 142 241 594 1.297 16 5.163

6213 - Meios Comp. Terapêutica 411 187 99 0 4 61 0 0 24 27 142 705 0 0 0 0 56 0 1.717

6214 - Prod. Vend. p/ Farmácias 0 0 62 0 718 1.496 1.037 424 450 585 2.021 4.757 497 952 402 2.424 7.801 369 23.994

6215 - Internamentos 975 249 1.297 0 129 144 73 0 66 42 427 1.925 81 130 118 475 1.184 19 7.333

6216 - Transporte Doentes 950 471 465 0 317 0 16 5 77 141 0 0 0 0 0 0 0 201 2.643

6217 - Aparelh. Comp. Terap. 0 7 128 0 2 9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 147

6218 - Trabalh. Exec. Exterior 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 22

622 - Fornecim. e Serviços de Terceiros 981 366 3.759 0 151 14 90 7 53 20 81 1 10 28 25 88 47 7 5.728

63 - Transf. corrent. conc. e prest. sociais 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

64 - Custos com Pessoal 0 44 42 0 8 14 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 141

641 - Remune orgãos directivos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6421 - Remunerações base do pessoal 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

6422 - Suplementos de Remunerações 0 10 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17

6423 - Prestações sociais directas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6424 - Subsídio Férias e Natal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

643 - Pensões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

645 - Encar. S/ Remunerações 0 0 0 0 7 14 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46

646 - Seg. e Acid. Trab/Doe. Prof. 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9

647 - Encargos sociais voluntários 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

648 - Out. Custos c/ Pessoal 0 28 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62

65 - Out Cust e Perdas Operacionais 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16

68 - Custos e Perdas Financ 663 113 759 0 0 0 30 11 11 8 36 190 1 1 8 7 166 7 2.009

69 - Custos e Perdas Extr. 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

697 - Correcç. Ex. Anteriores 24.895 7.627 51.689 0 840 2.063 4.657 1.316 983 840 2.806 7.740 203 1.641 496 5.382 11.571 97 124.847

Total 38.391 12.957 78.303 0 2.522 4.011 6.285 1.764 1.913 1.869 5.992 17.050 944 2.946 1.528 9.503 22.307 860 209.144

Fonte: Mapas de Fluxos Financeiros

Unid.: 103 Euros
Hospital Centro Saúde 

VI.3.1.1 — Dívida à Saudaçor
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Valores em Dívida dos Organismos à Saudaçor
Unid.: Euro

Organismo CRAA CG Diferença

Centro de Oncologia 0,00 0,00 0,00
C S de Angra do Heroísmo 9.930.411,51 10.022.683,51 -92.272,00
C S da Calheta 1.694.220,04 1.694.220,04 0,00
C S da Horta 3.043.730,26 3.043.730,26 0,00
C S do Nordeste 666.650,69 666.650,69 0,00
C S de Ponta Delgada 18.807.259,14 18.807.259,14 0,00
C S da Povoação 367.740,69 367.740,69 0,00
C S da Praia da Vitória 5.056.553,76 5.056.553,76 0,00
C S da Ribeira Grande 7.942.999,24 7.942.999,24 0,00
C S de Santa Cruz Flores 1.363.391,58 1.363.391,58 0,00
C S de Santa Cruz Graciosa 1.326.255,77 1.326.255,77 0,00
USIP 4.999.900,46 4.999.900,46 0,00
C S das Velas 1.498.068,24 1.498.068,24 0,00
C S de Vila Franca do Campo 785.549,51 785.549,51 0,00
C S de Vila do Porto 419.553,32 419.553,32 0,00
Hospital da Horta 1.080.203,07 1.080.202,73 0,34
Hospital de Ponta Delgada 16.818.779,18 16.818.779,18 0,00
Hospital de Angra do Heroísmo 4.198.733,54 4.198.733,54 0,00

TOTAL 80.000.000,00 80.092.271,66 -92.271,66
Fonte: Demonstrações financeiras referentes a 2004
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VI.3.1.2 — Factoring

	#
8�����#
�*
�K8���
������&��#
�
O	�����!"k
�+$����#
+���
��k
����*
��������#
��#
��*�&#����;�#
��&�&�����#k
��&#��&��#
��#
��#+����8�#
��&��#
��
>��'&����

�
�
��
&��
�����$�$
�
��#���������
+��
����&�#*�k
��&���#�
��������
�
��>
k
&�#��
#�&�����
\�
#�^$'&���
��
��#+�#��
����
+���
��>
k
���!���$�#�
�
^$����
����0k
�&��
#�
�+��#�&��*
�#
��8���'&���#
�+$����#�

���<
	
����0

Divergências entre a VPGR e as Contas de Gerência

Unid.: Euro

Organismo VPGR CG Variação

C Oncologia 0,00 0,00 0,00
C S de Angra do Heroísmo 6.853.203,17 4.586.565,70 -2.266.637,47
C S da Calheta 51.985,76 0,00 -51.985,76
C S da Horta 560.307,48 191.097,70 -369.209,78
C S do Nordeste 207.558,54 94.042,45 -113.516,09
C S de Ponta Delgada 3.177.427,64 793.502,67 -2.383.924,97
C S da Povoação 2.487.106,93 2.167.876,65 -319.230,28
C S da Praia da Vitória 810.845,59 777.861,57 -32.984,02
C S da Ribeira Grande 1.439.482,31 350.841,47 -1.088.640,84
C S de Santa Cruz Flores 663.169,88 363.944,23 -299.225,65
C S de Santa Cruz Graciosa 403.544,98 196.641,85 -206.903,13
USIP 1.144.461,00 495.963,64 -648.497,36
C S das Velas 198.042,22 198.042,22 0,00
C S de Vila Franca do Campo 574.775,80 574.775,81 0,01
C S de Vila do Porto 439.434,41 234.193,83 -205.240,58
Hospital da Horta 7.870.074,67 7.244.658,79 -625.415,88
Hospital de Ponta Delgada 33.426.046,65 33.211.033,30 -215.013,35
Hospital de Angra do Heroísmo 26.532.783,23 25.749.867,70 -782.915,53

TOTAL 86.840.250,26 77.230.909,58 -9.609.340,68
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Factoring

Valor %

Armazenistas 52.585.700,53 68,09
Fornecedores Estratégicos 11.833.037,29 15,32
Convencionados 9.872.020,74 12,78
Farmácias 2.940.151,02 3,81

TOTAL 77.230.909,58 100,0
Fonte: Demonstrações Financeiras referentes a 2004

2004
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VI.3.1.3 — Encargos Suportados pelas Unidades de Saúde

	#
�%���6�"�Q�%�%�����"
#$+������#
+���#
�&�����#
��
=�w��
������Q���*k
�*
�jj0k
�����
��
�G8���
H7�"
��
�$��#
y*��#
9Z~
^$�
�*
�jj"zk
&�
#$�
*������
������&��#
�
\���"�

���<
	
����9

Encargos da Dívida de 2004

68 - Custos e Perdas Financeiras Valor %

681 - Juros 3.493.486,21 59,99
688 - Outros Custos e Perdas Financeiras 2.330.006,79 40,01
685 - Diferenças de câmbio desfavorável 6,43 0,00

TOTAL 5.823.499,43 100,0

Fonte: Mapas de Fluxos Financeiros

Unid.: Euro
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Dívida aos Fornecedores

Unid.: Euro

Fundos e Serviços Autónomos
Valor em 

dívida
% Justificação

F Reg Apoio Activ. Económicas 6.849.483,75 94,38 Insuficiência de tesouraria e falta autorização pagamento

F Reg da Ciência e Tecnologia 1.239,22 0,02 Factura entrada em Janeiro com data novo ano

F Autó FSE - D R Desen Agrário 17.826,64 0,25 Facturas de Dez 04 e sem tempo útil de tratamento contabilístico

F Autó FSE - D R Educação 1.688,02 0,02 Entrada tardia Facturas

Insuficiência de tesouraria - € 6.601,80
Entrada documentos após 31-01-2004 - € 42.012,01

Conservatório Reg. P. Delgada 25,44 0,00 Entrada tardia Factura
Conservatório Reg. Horta 547,09 0,01 Problemas na base de dados não premitindo processamento

Sub - Total 6.919.423,97 95,34

Fundos Escolares 337.887,63 4,66 Diversas

Total 7.257.311,60 100,0

Fonte: Elementos Comunicados pelos Serviços à SRATC, através de ofício

Fundo Regional do Emprego 48.613,81 0,67
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Dívida da Administração Indirecta — Evolução
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SRS 76.686,6 109.028,2 151.906,4 209.144,3

FSA 45.721,4 40.847,6 14.895,1 9.903,1

Total 122.408,0 149.875,7 166.801,5 219.047,4

2001 2002 2003 2004
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Dívida do SRS — Evolução Dívida dos FSA — Evolução

Serviço Regional de Saúde
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 Fornecedores* 38.777,2 40.868,8 57.543,7 36.090,4

 Saudaçor 0,0 0,0 0,0 80.092,3

 Factoring 37.909,4 58.431,6 81.513,2 77.230,9

 SNS 0,0 9.727,7 12.849,4 15.730,6

2001 2002 2003 2004

Fundos e Serviços Autónomos
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    Bancária 9.916,1 6.195,1 2.972,8 2.494,0

    Fornecedores 12.869,6 15.578,1 5.414,4 7.257,3

    Factoring 22.935,7 19.074,4 6.507,9 0,0

    SPE 0,0 0,0 0,0 151,8

2001 2002 2003 2004

	#
4%���6�"�N""���+�"���>3����6�"
��
'�'
�$*�&����*
�@"~k
�&���
�jj�
�
�jj0k
��&��
�
��W�
��
���"����%��
*X���
�&$��
#���
��
��L�

	
$	�����!"
��
=
=
��8�
$*
�$*�&��
���&�$���
&�#
+��*����#
�
�&�#
y�jj�
�
�jj"zk
��
^$�
#�
#��$�$
$*
����X#��*�
��
7k"~k
�*
�jj0�
��&��
�##�*k
�
��W�
��
���#��*�&��
*X���k
&�
^$����X&��k
���
��
�9kY~�

�
�K8���
��#
.'N
���
��&#���$K��k
��X
�jj"k
+��*������*�&��k
+��
O	�����!"k
#��$�&���#�
�#
���&�������#�
�*
�jj0k
���W�$
��
�W�#���
�
O	�����!"�

�
�K8���
!�&�]���
��#
%=�
��*�&$�$
@7~
y@k0
*���;�#
��
�$��#zk
��8���
{
�*����Q����
��
+����
��#
�*+�X#��*�#�
�*
���*�#
*X���#k
�
+!,�+�
�&$��
+����"�����	G9~�
�
+�����
��
�jj�k
�&��$#�8�k
�
��_�
X
�
w&���
����&�#*�
��*
�K8���
!�&�]����

�+�#��
��#
�$*�&��#
8���������#
�*
�jj�
�
�jj0k
�
�K8���
�
���&�������#
��#
%=�
����#��
$*�
���$���
*X���
�&$��
��
�@k0~�
�*
���*�#
&�*�&��#k
�
��*�&$����
���
��
7k9
*���;�#
��
�$��#�

VI.4 — Fiscalização exercida pelo Tribunal de Contas
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VI.5 — Conclusões
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VII.1 — Gestão Patrimonial
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VII.2 — Património Físico
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Relação de Bens Patrimoniais em 2004
Unid.: Euro

Abates Aquis. Ajust. (a) Em 31/Dez

(1) (2) (3) (4) (5)=(1)-(2)+(3)+/-(4)

Móveis 21.112.962,50 -268.611,02 3.305.445,33 0,00 24.149.796,81

Imóveis 24.355.768,18 -93.633,69 2.204.801,92 0,00 26.466.936,41

Semoventes 6.584.488,83 -56.965,09 688.258,53 -703.250,64 6.512.531,63

Totais 52.053.219,51 -419.209,80 6.198.505,78 -703.250,64 57.129.264,85

Informações Apresentadas na CRAA

(a) Ajustamentos compreendem as amortizações, reavaliações, cedências e venda de bens.

Bens

Fonte: CRAA de 2004.

Observações:

Em 1/Jan
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Distribuição dos Bens Patrimoniais em 31/12/2004

Unid.: Euro

Departamentos 
Governamentais

Serviços 
Autónomos

Administração 
Indirecta

Total

Móveis 18.897.153,55 5.252.643,26 0,00 24.149.796,81

Imóveis 20.612.657,50 3.800.781,76 2.053.497,15 26.466.936,41

Semoventes 6.500.252,36 12.279,27 0,00 6.512.531,63

Totais (c) 46.010.063,41 9.065.704,29 2.053.497,15 57.129.264,85

Informações Apresentadas na CRAA

Bens

Fonte: CRAA de 2004.
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VII.3 — Património Financeiro
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VII.3.1.1 — Empresas com Participação Pública de 100% do Capital Social
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Participação de 100% de Capital Social — 2004
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A
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Coeficientes de Participação 100 100 90 100 92,98 100 10 66,373

SATA Air Açores - Serv. Aç. Transportes Aéreos, SA 100 100

LOTAÇOR - Serv. Aç. Lotas, EP 100 100

PA - Portos dos Açores - SGPS, SA 100 100

SPRHI - Soc. Prom. Reab. Hab. e Infra-Estruturas, SA 100 100

SAUDAÇOR - Soc. Gest.Rec. Equip.Saúde Açores, SA 100 100

ARENA - Agência Regional de Energia da RAA, Ass (b) 100 100

SATA Internacional - Serv. Transportes Aéreos, SA 100 100

SATA Exp. Inc. CAN (c) 100 100

SATA Exp. Inc. USA (c) 100 100

APSM - Ad. Portos Ilhas S. Miguel e S. Maria, SA 100 100

APTG - Ad. Portos da Terceira e Graciosa, SA 100 100

APTO - Ad. Portos Triângulo e do Grupo Ocidental, SA 100 100

Participações no SPE (a)

Coefic. 
Particip. da 

RAA  (%)

Participações da RAA

Fonte: CRAA 2004, Relatório e Contas e informações complementares referentes a 2004 das empresas e instituições.

Observações:

(a) Empresas com outras participações no SPER (indirectas).

(c) Entidade estrangeira.

(b) Entidade não societária. O "coeficiente de participação" deve ler-se como "contribuição inicial".
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VII.3.1.2 — Empresas com Participação Pública de 50% a 100% do Capital Social
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Participação de 50% a 100% de Capital Social — 2004
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Coeficientes de Participação 100 100 90 100 92,98 100 10 66,373

TEATRO MICAELENSE - Centro Cult. Congressos, SA (b) 99,78 99,78

ETCSM - Emp. Transportes Colectivos Stª Maria, Lda 99,00 99

VERDEGOLF - Campos de Golf dos Açores, SA 92,23 0,75 93

EDA - Electricidade dos Açores, SA 90,00 90

GLOBALEDA - Telecomunicações Sist. Informações, SA 100,00 90

EEG - Empresa de Electicidade e Gáz. Lda 99,00 89

SOGEO - Sociedade de Geotermia dos Açores, SA 97,01 87

SEGMA - Serv. Eng. Gestão e Manutenção, Lda 90,00 81

AAFTH-Ass. Aç. de  Form. Turiística e Hoteleira, Ass (c) 50,00 25,00 75

ENTA - Escola de Novas Tecnologias dos Açores (c) 22,00 2,00 2,00 70,00 70

INOVA - Inst. De Inovação Tecnológica dos Açores (c) 65,59 0,77 0,90 66

GOLFE Açores, Lda 33,33 33,33 64

PJA - Pousadas Juventude Açores, SA 51,00 51

(b) A RAA detém 22,29% e o FRAE 77,49%.

(a) Empresas com outras participações no SPER (indirectas).

Coefic. 
Particip. da 

RAA  (%)

Participações da RAA

Fonte: CRAA 2004, Relatório e Contas e informações complementares referentes a 2004 das empresas e instituições.

Observações:

(c) Entidade não societária. O "coeficiente de participação" deve ler-se como "contribuição inicial".

Participações no SPE (a)
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VII.3.1.3 — Empresas Com Participação Pública inferior a 50% do Capital Social
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Participação Inferior a 50% de Capital Social — 2004

R
A

A
 / 

F
R

A
E

S
A

T
A

E
D

A

L
o

ta
ço

r

V
G

o
lf

P
A

F
T

M

IN
O

V
A

Coeficientes de Participação 100 100 90 100 92,98 100 10 66,373

GEOTERCEIRA - Soc. Geoeléctrica da Terceira, SA 50,04 45

NORMA Aç - Soc. Estudos Apoio Desenv. Regional, SA 45,00 41

SITURFLOR - Soc. Investim. Turísticos das Flores, SA 38,65 39

ONIAÇORES  - Infocomunicações, SA 39,99 36

FEJC - Fundação Engº José Cordeiro (b) 33,68 30

CONTROLAUTO - Controlo Técnico Automóveis, Lda 30,00 27

TRANSMAÇOR -Transportes Marítimos dos Açores, Lda 20,00 20

COFACO Açores - Industria de Conservas, SA 20,00 20

FTM - Fábrica de Tabaco Micaelense, SA 10,00 10

FM- G. Esp. Comerciais 60,00 6

CABO TV Açoriana, SA 6,18 6

BANIF Aç. Pensões - Soc. Ges. Fundos de Pensões, SA 2,70 2,70 2,70 5

FTFA - Fábrica de Tabaco Flor D'Angra, Lda 50,00 5

FTM - Fábrica Tabaco Maia (JPM&Filhos, Lda) 50,00 5

FTA - Fáb. Tabaco Âncora, Lda 39,96 4

DTS- Soc. Aç. Desenvolvim. Tecnologias e Serviços, Lda 2,50 2

SDA - Soc. Desenvolvimento Agrícola, SA 21,30 2

IATH - Ind. Açoriana Turismo Hotelaria, SA 0,12 0,108

CCAM - Caixa Crédito Agricóla Mútuo Açores, CRL 0,0012 0,001

Observações:

(a) Empresas com outras participações no SPER (indirectas).

(b) Entidade não societária. O "coeficiente de participação" deve ler-se como "contribuição inicial".

Coefic. 
Particip. da 

RAA  (%)

Fonte: CRAA 2004, Relatório e Contas e informações complementares referentes a 2004 das empresas e instituições.

Participações no SPE (a)

Participações da RAA
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VII.3.1.4 — Participações Detidas Directamente Pela RAA — 2003/2004
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Participações em Empresas Detidas Directamente pela RAA
Unid.: Euro

Valor % Valor % Valor Ev. Valor Ev. % Ev.

SATA Air Açores 16.809.500 16.809.500 100 16.809.500 16.809.500 100 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

LOTAÇOR 3.344.350 3.344.350 100 4.344.350 4.344.350 100 1.000.000 1.000.000 0 ˛̨

ETCSM 99.765 98.767 99 99.765 98.767 99 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

VERDEGOLF (a) 3.404.360 3.126.281 91,83 3.848.658 3.549.648 92,23 444.298 423.367 0,40

EDA 70.000.000 63.000.000 90 70.000.000 63.000.000 90 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

PJA 75.000 38.250 51 75.000 38.250 51 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

SITURFLOR (b) 5.163 1.995 38,65 5.163 1.995 38,65 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

TRANSMAÇOR 425.000 85.000 20 425.000 85.000 20 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

FTM 1.471.135 147.114 10 1.471.135 147.114 10 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

T. MICAELENSE (c) 50.000 26.740 53,48 10.324.394 10.301.137 99,78 10.274.394 10.274.397 46,30

SPRHI 1.000.000 1.000.000 100 1.000.000 1.000.000 100 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

SAUDAÇOR 50.000 50.000 100 50.000 50.000 100 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

PA 150.000 150.000 100 150.000 150.000 100 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

INOVA (d) 710.096 465.762 65,59 710.096 465.762 65,59 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

ENTA (d) 100.000 22.000 22 100.000 22.000 22 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

ARENA (d) (e) 1.062.828 1.062.828 100 1.127.535 1.127.535 100 64.707 64.707 0 ˛̨

AAFTH (d) 50.000 25.000 50 50.000 25.000 50 0 ˛̨ 0 ˛̨ 0 ˛̨

Totais 98.807.197 89.453.587 110.590.596 101.216.058 11.783.399 11.762.471

Observações:

2003

Capital 
Social

Partic 31/12/03 Participação RAA

Variação 2004/2003

Capital SocialEmpresas

(c) No ano de 2004 adicionou-se a participação do FRAE (77,49%), no capital social desta empresa, à participação da RAA (22,29%), totalizando 99,78%.

2004

(b) A empresa foi dissolvida em 08/12/1998 e encontra-se em liquidação judicial desde 22/03/2004.

O
b

se
rv

.

Notas: Ev.-Evolução; N-Nova Participação; ND-Informação não disponível; -̨ Inalterada; -Subida e -Descida 

Capital Social
Partic 31/12/04

Fonte: CRAA 2004, Relatório e Contas e informações complementares referentes a 2004 das empresas e instituições.

(d) Entidade não societária. O "capital social" deve ler-se como "contribuição inicial".

(e) Os valores considerados foram obtidos no Relatório e Contas da Arena, em virtude de os elementos constantes da CRAA de 2004 não coincidirem com aqueles.  

(a) As alterações ao Capital Social e consequente participação financeira da RAA resultam das "operações harmónio", contabilizadas nos anos de 2003 e 2004;
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VII.3.2.1 — Principais indicadores do SPE da Região
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Empresas Detidas Directamente pela RAA (> 50%) e Capital Social > 50.000 Euros — Indicadores

Unid.: 10
3

Euro

2002 2003 2004 Ev. 2002 2003 2004 Ev. 2002 2003 2004 Ev. 2002 2003 2004 Ev.

SATA Air Açores 100 16.810 16.810 16.810 ˛̨ 10.655 13.854 17.425 2.226 3.220 3.987 592 597 623

LOTAÇOR 100 2.344 3.344 4.344 1.502 1.719 -3.348 -594 -727 -1.197 141 136 133

SPRHI 100 ND 1.000 1.000 ˛̨ ND 1.148 1.182 ND 148 11 ND 11 11 ˛̨

SAUDAÇOR 100 ND ND 50 ND ND ND 3.914 ND ND ND -249 ND ND ND 17 ND

PA (b) 100 ND 150 150 ˛̨ ND 9.480 37.086 ND 23 -1.512 ND 1 2

ARENA (c) (f) 100 1.027 1.063 1.128 ND 910 881 ND -54 -93 ND ND 8 ND

ETCSM 99 100 100 100 ˛̨ 29 2 -35 -38 -28 -36 5 5 5 ˛̨

VERDEGOLF 93 6.325 3.404 3.849 1.240 2.351 3.563 -86 -291 -482 55 54 54 ˛̨

EDA (d) 90 70.000 70.000 70.000 ˛̨ 49.983 57.838 67.169 3.169 7.370 7.936 793 788 726

AAFTH (f) (g) 75 ND 50 50 ˛̨ ND ND 35 ND ND ND 328 ND ND ND 32 ND

INOVA (e) (f) 66 710 710 710 ˛̨ -60 938 1.045 -137 4 107 33 33 34

TEATRO MICAELENSE 99,78 50 50 10.324 3.844 3.599 12.010 -127 -168 -1.863 8 9 14

PJA 51 75 75 75 ˛̨ 260 258 244 16 -1 -14 16 16 16 ˛̨

Observações:

Notas: Ev.-Evolução; N-Nova Participação; ND-Informação não disponível; -̨ Inalterada; -Subida e -Descida 

(b) O valor apresentado no "Capital Próprio" resulta do ajustamento de partes de capital resultantes da inventariação e reavaliação do património das Ex- Juntas Autónomas dos Portos.

(c) Ressalva-se as informações em virtude de se ter encontrado, no processo de cruzamento de informação, elementos contraditórios;

(d) No ano de 2003, do total de trabalhadores, 61 estão requisitados ou cedidos a outras entidades;

(e) O aumento significativo, no ano de 2003, do "Capital Próprio" resulta da incorporação de reservas de reavaliação no capital, de terrenos cedidos pela Região ao instituto;

(g) Informações colhidas apenas na CRAA de 2004, em virtude de a entidade não ter remetido o Relatório e Contas de 2004 ao TC.

(f) Entidade não societária. O capital social deve ler-se como comparticipação inicial;

(a) Refere-se ao coeficiente de participação da RAA, calculado através das participações directas e indirectas de 2º grau, conforme apresentado nos quadros QVII.3 e QVII.4;

Part. 
RAA % 

(a)
Empresas

N.º Trab.

O
b

s
. Capital Social Cap. Próprio Res. Líquidos

Fonte: CRAA 2004, Relatório e Contas e informações complementares referentes a 2004 das empresas e instituições.
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VII.3.2.2 — Subscrição/Realização do Capital Social
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Posição da RAA em Relação às Subscrições de Capital Social

Unid.: 10
3

Euro

Empresas

Situações Valores

O
b

s. Valores

O
b

s. Valores

O
b

s. Valores

O
b

s. Valores

O
b

s.

1.000 (a) 2.872 (c) 10.274 (e) 50 (h) 1.127,5 (j)

1.000 (b) 2.872 (d) 10.416 (f) 50 (i) 397,4 (l)

Credora (pela não 

subscrição do Capital 
Social)

142 (g)

Devedora (pela não 

realização do Capital 
Social)

730,1 (m)

0 (g) 750,0 (m)

Fonte: CRAA 2004, Relatório e Contas e informações complementares referentes a 2004 das empresas e instituições.

(i) Realizado em 2004;

(j) Não foi possível determinar em que datas foram efectuadas as alterações ao património associativo, por insuficiência de elementos
informativos no Relatório e Contas da Agência. O valor considerado corresponde ao capital social à data de 31/12/2004, conforme balanço;

Lotaçor, Ep Verde Golf, Sa Saudaçor, Sa Arena, Ass

Verbas Transferidas do ORAA para 
SPE

Posição da 
Região em 
31/12/2004

(a) Subscrição pelo aumento de capital social;

(b) Subscrito e realizado em 2003;

(e) Subscrição pelos quatro aumentos do capital social registados no ano de 2004, sendo 8 milhões de euros subscritos pelo FRAE e 2.274 mil
euros pela RAA;

(f) Transferidos pelo FRAE: 8 milhões de euros em 2004 e 1.496 mil euros em 2003 (para subscrição de capital social em nome da RAA).
Transferidos pela RAA: 190 mil euros mais 140 mil euros (referentes período complementar do ORAA de 2003) em 2004, 260 mil euros em
2003 e 330 mil euros em 2002.

(g) Apesar da RAA deter uma posição credora, no valor de € 142.000,19, relativamente à subscrição de capital social no Teatro Micaelense, a
contabilidade da empresa não espelha esse facto patrimonial, ou seja, os seus registos não evidenciam o valor recebido para aquele efeito;

(h) Subscrição de capital social pela constituição da sociedade;

Teatro Micael.,
Sa

(d) Sendo 126.185 euros em 2004, 1.000 mil euros em 2003, 299.279 euros em 2002, 299.279 euros em 2001, 598.557 euros em 2000,
299.279 euros em 1999 e 249.399 euros em 1998;

(c) Subscrição pelos aumentos do capital social (operações harmónio), registados nos anos de 2003 e 2004;

Notas:

Valor Registado na Contabilidade 
da Empresa

Susbcrições de Capital     
(aumentos)

(l) Valor indicado sob ressalva, em virtude de na CRAA 2004, no Relatório e Contas de 2004 e nas informações solicitadas à Arena, só se ter
conseguido identificar transferências no montante de € 135 290,73;

(m) Apesar da RAA deter uma posição devedora, no valor de 730,1 mil euros, relativamente à subscrição de capital associativo na Arena, a
contabilidade da agência espelha um valor superior, ou seja, 750 mil euros, mais 19,9 mil euros.
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VII.4 — Privatizações/Alienações
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VII.5 — Dívidas do Sector Público Empresarial Regional
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Dívida do SPER à Banca — Evolução
Unid.: 10

3
Euro

Valores % Valores % Valores % Valores % Valores %

LOTAÇOR (d) 6.086 2,7 6.332 2,8 6.456 2,28 7.020 1,69 564 8,7

SATA Air Açores 22.419 9,8 17.352 7,6 15.795 5,58 9.427 2,27 -6.368 -40

EDA 199.611 86,9 203.263 88,7 223.731 79,05 252.598 60,81 28.867 13

VERDEGOLF (a) 1.485 0,6 1.397 0,6 1.279 0,45 1.497 0,36 218 17

INOVA 768 0,3 750 0,26 703 0,17 -47 -6

SPRHI (b) 35.000 12,37 64.070 15,42 29.070 83

ETCSM 25 0,01 25 0,01 0 0

SAUDAÇOR (c) 80.000 19,26 80.000

TEATRO MICAELENSE 61 0,01 61

AFTH 22 0,01 22

Totais 229.600 100 229.112 100 283.036 100 415.423 100 132.387 47

Fonte: CRAA 2004, Relatório e Contas e informações complementares referentes a 2004 das empresas e instituições.

Nota:

Observações:

(d) O valor apresentado na CRAA 2004 - Volume I (6.473 mil euros) não coincidia com o registado no Relatório e Contas da Lotaçor, Ep (7.020 mil euros), tendo-
se optado por manter o valor indicado neste último.

(c)  Empresa constituída no ano de 2003, mas só entrou em funcionamento no ano de 2004;

(a) Pelo segundo ano consecutivo o valor apresentado na CRAA 2004 - Volume I (1.122 mil euros) não coincidia com o registado no Relatório e Contas da
Verdegolf, Sa (1.497 mil euros), tendo-se optado por manter o valor indicado neste último;

Empresas

(1) Valores convertidos da unidade escudos, com arredondamento em contos, para a moeda Euro.

(b) Empresa constituída no ano de 2003;

2004 Variação 04/032001 (1) 20032002
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Estrutura de Endivid. do SPER — 2004 Endividamento do SPER Evolução
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Avales da Região ao SPER em 31/Dez

Unid.: 10
3

Euro

Valores % Valores % Valores % Valores % Valores %

LOTAÇOR 4.988 5,6 4.988 5,2 3.990 3,1 2.993 1,1 -997 -25,0

SATA Air Açores 13.468 15 13.468 14,1 12.121 9,4 9.427 3,4 -2.694 -22,2

EDA 54.930 61,6 65.204 68,4 67.448 52,5 94.178 34,0 26.730 39,6

SOGEO (b) 14.332 16,1 10.350 10,9 8.604 6,7 6.859 2,5 -1.745 -20,3

2002
Em presas

Var. 04/032001 (a) 2003 2004
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Avales da RAA ao SPER em 2004 Avales da RAA ao SPER — Evolução

VERDEGOLF 1.485 1,7 1.353 1,4 1.254 1,0 1.122 0,4 -132 -10,5

SPRHI 35.000 27,3 64.070 23,1 29.070 83,1

SAUDAÇOR 80.000 28,9 80.000

APTG (b) 11.000 4,0 11.000

APSM  (b) 2.500 0,9 2.500

APTO (b) 5.000 1,8 5.000

Totais 89.203 100 95.363 100 128.417 100 277.149 100 148.732 116

Fonte: CRAA 2004, Relatório e Contas e informações complementares referentes a 2004 das empresas e institu ições.

Observações:

(a) Valores convertidos da unidade escudos, com arredondamento em contos, para a moeda Euro.

(b) Participação indirecta da Região.

Unid.: 10
3

Euro

Valores % Valores % Valores % Valores % Valores %

2002
Em presas

Var. 04/032001 (a) 2003 2004
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VII.6 — Fluxos Financeiros entre o ORAA e o SPER
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Fluxos Financeiros por Serviço Processador

Unid.: Euro 

Serviço 
Processador

Transferências 
Correntes

Subsídios
Outras 

Despesas 
Correntes

Transferências 
de Capital

Activos 
Financeiros

SRHE 28.625.357,00 28.625.357,00 50,1%
SRE 7.710,00 9.209.298,00 2.497.646,13 325.290,73 12.039.944,86 21,1%

SRAS 2.256.706,00 2.256.706,00 4,0%
SRPFP 1.176.185,00 1.176.185,00 2,1%
SRAP 74.000,00 800.000,00 874.000,00 1,5%
SRA 488.515,95 488.515,95 0,9%
PGR 50.000,00 50.000,00 0,1%

SREC 45.699,90 45.699,90 0,1%

Sub Total 81.710,00 10.009.298,00 45.699,90 33.918.225,08 1.501.475,73 45.556.408,71 79,8%

FRAE 147.931,57 2.200.000,00 8.000.000,00 10.347.931,57 18,1%
FRE 1.118.914,95 1.118.914,95 2,0%
FRT 84.747,07 84.747,07 0,1%

Sub Total 0,00 1.118.914,95 147.931,57 2.284.747,07 8.000.000,00 11.551.593,59 20,2%

Total 81.710,00 11.128.212,95 193.631,47 36.202.972,15 9.501.475,73 57.108.002,30 100,0%

Total

Departamentos Governamentais

Fundos e Serviços Autónomos
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������

Fluxos Financeiros por Entidades Beneficiárias

Unid.: Euro

Entidades Beneficiárias
Departamentos 

Governamentais
Fundos e Serviços 

Autónomos

SPRHI,SA 28.625.357,00 28.625.357,00 49,8%
SATA 10.596.909,29 2.200.000,00 12.796.909,29 22,2%

TEATRO MICAELENSE 190.000,00 8.000.000,00 8.190.000,00 14,2%
SAUDAÇOR 2.306.706,00 2.306.706,00 4,0%
LOTAÇOR 1.822.500,00 1.822.500,00 3,2%

AAFTH 990.573,31 990.573,31 1,7%
APTO 838.515,95 838.515,95 1,5%
APTG 700.000,00 700.000,00 1,2%

TRANSMAÇOR 334.953,00 84.747,07 419.700,07 0,7%
INOVA 265.778,00 147.931,57 413.709,57 0,7%
ENTA 20.000,00 126.500,00 146.500,00 0,3%

ARENA 143.000,73 143.000,73 0,2%
VERDEGOLF 126.185,00 1.841,64 128.026,64 0,2%

PJA 699,90 699,90 0,0%

Sub Total 45.970.604,87 11.551.593,59 57.522.198,46 100,0%

Total
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Unid.: Euro

Cap. Prog. Proj.

SRE 40 15 01 Actividades de Investigação ARENA 7.710,00

SRAP 40 03 01
Apoiar o Projecto de Multiplicação Clonal de 
Variedades Seleccionadas de Pomoideas

INOVA 74.000,00

81.710,00

SRE 40 07 02
Instalação, Manutenção e Gestão de Limpeza 

de Grua do Porto de Pesca
22.500,00

40 05 02
Melhoramento nas Estruturas e Equipamentos 

Portuários dos Portos de Pesca da RAA
550.000,00

40 06 02
Financiamento de Despesas com a Exploração 

e Gestão das Instalações e Equipamentos 
Frigoríficos da RAA

250.000,00

SRE 40 14 03
Apoio ao Transporte Aéreo de Passageiros 

Inter-ilhas, de Acordo com o Contrato de 
Obrigações de Serviço Público

SATA 9.186.798,00

10.009.298,00

50 05 04
Apoio Financeiro para a  Operação Instalação 

Sistema Informático
125.000,00

50 05 04
Apoio Financeiro para o Pagamento de 

Despesas Relativas à Participação no "II 
Fórum Regional de Formação Profissional"

1.500,00

50 05 04

Apoio Financeiro para o Funcionamento do 
Restaurante bem como do Hotel de Aplicação 

onde se Desenvolvem as Acções de Formação 
Profissional

200.000,00

50 05 04 Formação Profissional 2.918,31
50 05 04 Formação Profissional Serviço de  Mesa 100.000,00

50 05 04 Formação Profissional Serviço de Andares 100.000,00

50 05 04
Apoio Financeiro para o Pagamento de 

Despesas Relativas à Participação no "II 
Fórum Regional de Formação Profissional"

1.500,00

50 05 04
Apoio Financeiro para a Manutenção do 
Funcionamento da Escola de Formação 

Turística e Hoteleira
586.155,00

50 05 04 05.01.04

Sociedades e 
Quase Sociedades 

não Financeiras 
Privadas - 

Políticas Activas 
de Emprego e 

Formação 
Profissional

Ocupação de um Trabalhador Beneficiário do 
Subsídio de Desemprego

VERDEGOLF 1.841,64

1.118.914,95

11.128.212,95

40 19 01
Despesas com as Viagens dos Jovens 

Detentores do Cartão Inter-Mar
TRANSMAÇOR 45.000,00

40 19 01
Despesas Inerentes ao Desconto de 20% dos 

Detentores do Cartão Interjovem
PJA 699,90

45.699,90

Montante 
Atribuído

Classificação Económica

04.07.01
Instituições Sem 
Fins Lucrativos

Serviço 
Processador

Cabimento Orçamental
Natureza dos Fluxos

Entidades 
Societárias e Não 

Sociétárias 
Beneficiárias

Total Transferências Correntes
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05.01.01

Sociedades e 
Quase Sociedades 

não Financeiras 
Públicas

LOTAÇOR
SRAP

Sub Total dos Subsídios

AAFTH

Sub Total dos Subsídios

Total dos Subsídios

F
S

A

05.07.03

Instituições Sem 
Fins Lucrativos - 
Políticas Activas 

de Emprego e 
Formação 

Profissional

FRE
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S
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SREC 06.02.03
Outras Despesas 

Correntes - Outros

Sub Total Outras Despesas Correntes

ENTA

FRAE 50 01 01 06.02.03
Outras Despesas 

Correntes - Outros
Desenvolvimento do Projecto "Aproveitamento 

de Águas Quentes/Termais dos Açores"
INOVA 147.931,57

F
S

A

147.931,57

193.631,47

11.403.554,42Total  

F
S

A

Sub Total Outras Despesas Correntes

Total Outras Despesas Correntes
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�����"

Beneficiários de Subsídios, Transferências e Outras Despesas Correntes
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Entidades Beneficiárias das Transferências de Capital
Unid.: Euro

Cap. Prog. Proj.

SRE 40 13 03 08.01.01
Sociedades e Quase 

Sociedades não 
Financeiras: Públicas

Reparação do Molhe do Porto das Lages 
das Flores e Reabilitação do Porto de São 

Roque do Pico
350.000,00

SRA 40 24 03 08.01.02
Sociedades e Quase 

Sociedades não 
Financeiras: Privadas

Protecção Orla Costeira Lages do Pico - 
Cooperação com a APTO

488.515,95

40 13 03 08.01.01
Sociedades e Quase 

Sociedades não 
Financeiras: Públicas

450.000,00

40 13 03 08.04.01
Administração 

Regional Pública
250.000,00

40 14 01 08.01.01
Sociedades e Quase 

Sociedades não 
Financeiras: Públicas

Transferências de Verbas para a SATA 
referente à parte não Comparticipada pelo 

PRODESA relativas às obras do 
Aeródromo e Aerogare do Pico,  

Remodelação e Beneficiação da Aerogare 
de S. Jorge,  Remodelação da Torre de 

Controle e Armazém de Carga da Aerogare 
do Corvo e Aquisição de Viaturas de 

Bombeiros 

SATA 995.915,13

40 21 03
Apoio Concedido Conforme Contrato 

Programa SRAS
1.785.750,00

40 20 01
Apoio Concedido para a Elaboração de 

Estudos e Projectos
150.000,00

40 21 03
Apoio Concedido para Implementação da 

Rede de Teleconsulta
152.956,00

40 21 03
Apoio Concedido para Implementação da 

Rede de Urgências
38.000,00

40 21 03
Apoio Concedido para Implementação da 

Rede de Apoio a Doentes Crónicos
30.000,00

40 20 02
Apoio Concedido para a Construção de

Instalações para Psiquiatria e 
Toxicodependência

100.000,00

SRHE 40 33 02 08.01.01
Sociedades e Quase 

Sociedades não 
Financeiras: Públicas

Contrato Programa Celebrado entre a RAA 
e a SPRHI

SPRHI,SA 28.625.357,00

SRE 40 13 02 08.01.02
Sociedades e Quase 

Sociedades não 
Financeiras: Privadas

Reparação da Embarcação "Cruzeiro das 
Ilhas"

TRANSMAÇOR 289.953,00

PGR 40 16 02
Investigação Aplicada e Estudo de 

Processos Tecnológicos
50.000,00

40 08 02 Apoiar a Divisão de Tecnologia Industrial 51.850,00

40 08 01
Instalação de Filtros Industriais e 

Metrologia Legal
89.928,00

40 08 02
Apoiar os Cursos Higiene na Industria 

Alimentar
ENTA 20.000,00

33.918.225,08Sub Total

F
S

A

08.07.01

Instituições Sem Fins 
Lucrativos: 

Instituições Sem Fins 
Lucrativos

INOVA

SRE

SAUDAÇOR

SRAS 08.03.06
Administração 

Central: Serviços e 
Fundos Autónomos

Montante 
Atribuído

Classificação Económica

D
e

p
a
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am

en
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s 
G

o
ve

rn
am

en
ta

is

APTO

SRE

Recuperação do Porto da Praia da Vitória APTG

SRAS 08.01.01
Sociedades e Quase 

Sociedades não 
Financeiras: Públicas

Serviço 
Processador

Cabimento Orçamental

Natureza dos Fluxos

Entidades 
Societárias e 

Não Sociétárias 
Beneficiárias

FRAE 50 01 01 08.01.01
Sociedades e Quase 

Sociedades não 
Financeiras: Públicas

Protocolo SATA SATA 2.200.000,00

F
S

A

FRT 50 01 13 08.01.02
Sociedades e Quase 

Sociedades não 
Financeiras: Privadas

Apoio Financeiro Relativo a Juros para 
Compra de uma Embarcação

TRANSMAÇOR 84.747,07

2.284.747,07

36.202.972,15

F
S

A

Sub Total

Total
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Entidades Beneficiárias dos Activos Financeiros
Unid.: Euro

Cap. Prog. Proj.

40 07 06 Aumento de Capital Social 100.000,00

40 08 04 Incorporação de Capital Social 50.000,00

40 09 03 Incorporação de Capital Social 40.000,00

40 15 01 Participação da RAA no Património da ARENA 50.700,73

40 15 01 Programa de Reutilização Racional de Energia 19.883,00

40 15 01 Participação da RAA no Património da ARENA 64.707,00

40 32 01 Aumento de Capital Social LOTAÇOR 1.000.000,00

40 32 01 Aumento de Capital Social SAUDAÇOR 50.000,00

40 32 01 Aumento de Capital Social VERDEGOLF 126.185,00

1.501.475,73

TEATRO 
MICAELENSE

F
S

A FRAE 09.07.01

Acções e Outras 
Participações: 
Sociedades e 

Quase - Sociedades 
não Financeiras - 

Privadas

SRPFP 09.09.02

Outros Activos 
Financeiros: 
Sociedades e 

Quase - Sociedades 
não Financeiras - 

Públicas

Sub Total

Montante 
Atribuído

Classificação Económica

D
ep

ar
ta

m
en

to
s 

G
o
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rn
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is

SRE
09.07.02

Acções e Outras 
Participações: 
Sociedades e 

Quase - Sociedades 
não Financeiras - 

Públicas

TEATRO 
MICAELENSE

09.07.11

Acções e Outras 
Participações: 

Instituições Sem 
Fins Lucrativos

ARENA

Serviço 
Processador

Cabimento Orçamental

Natureza dos Fluxos

Entidades 
Societárias e 

Não 
Sociétárias 

Beneficiárias

50 01 01 Subscrição de Novas Acções da Categoria A 1.000.000,00

TEATRO 
MICAELENSE

F
S

A FRAE 09.07.01

Acções e Outras 
Participações: 
Sociedades e 

Quase - Sociedades 
não Financeiras - 

Privadas

50 01 01 Subscrição de Capital 2.000.000,00

50 01 01 Reforço da Participação no Capital Social 3.000.000,00

50 01 01 Reforço da Participação no Capital Social 2.000.000,00

8.000.000,00

9.501.475,73

TEATRO 
MICAELENSE

Sub Total

Total

F
S

A FRAE 09.07.01

Acções e Outras 
Participações: 
Sociedades e 

Quase - Sociedades 
não Financeiras - 

Privadas
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Receitas Evidenciadas na CRAA — 2004
Unid.: Euro

Dotações 
Orçamentais

Receita 
Arrecadada

05.00.00 Rendimentos de Propriedade 20.000,00 13.016,30
05.07.01 Dividendos e Participações nos Lucros 20.000,00 13.016,30

11.00.00 Activos Financeiros 49.000.000,00 0,00

11.10.00 Alienação de Partes Sociais de Empresas 49.000.000,00 0,00

13.00.00 Outras Receitas de Capital 150.000,00 165.862,94
13.01.99 Outras 150.000,00 165.862,94

49.170.000,00 178.879,24

Receitas Provenientes de Sociedades e Quase 
Sociedades Não Financeiras

Total
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Balanço Final dos Fluxos Financeiros — 2004

Unid: Euro

Entidades Societárias  e 
não Societárias

Receita Despesa Saldo Global

SPRHI,SA 0,00 28.625.357,00 -28.625.357,00

SATA 0,00 12.796.909,29 -12.796.909,29

TEATRO MICAELENSE 0,00 8.190.000,00 -8.190.000,00

SAUDAÇOR 0,00 2.306.706,00 -2.306.706,00

LOTAÇOR 0,00 1.822.500,00 -1.822.500,00

AAFTH 0,00 990.573,31 -990.573,31

APTO 0,00 838.515,95 -838.515,95

APTG 0,00 700.000,00 -700.000,00

TRANSMAÇOR 0,00 419.700,07 -419.700,07

INOVA 0,00 413.709,57 -413.709,57

ENTA 0,00 146.500,00 -146.500,00

ARENA 0,00 143.000,73 -143.000,73

VERDEGOLF 0,00 128.026,64 -128.026,64

PJA 0,00 699,90 -699,90

FTM 13.016,30 0,00 13.016,30

Siturjorgense (1) 45.621,72 0,00 45.621,72

Gracitur (2) 31.136,34 0,00 31.136,34

Siturpico (3) 89.104,88 0,00 89.104,88

Total 178.879,24 57.522.198,46 -57.343.319,22

(1), (2), (3) - Estas empresas já não fazem parte do Sector Público Empresarial
Regional , em virtude das alienações efectuadas pela RAA
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VII.7 — Conclusões
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VIII.1 — Fluxos Financeiros da União Europeia reflectidos na Conta da Região
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Fundos Comunitários — CRAA 2004
Unid.: Euro 

Designação
Dotação 

Orçamental
Receita

Tx
Exec. 

(%)

1. ORAA - Transf. Capital
10.09.01 - Resto do Mundo - União Europeia 45.000.000,00 34.957.811,39 78

2. ORAA - Oper. Extra-Orçamentais
Receita
17.04.02 - Consignação de Receita 127.535.020,00 150.336.395,63 118
Despesa
50.02 - Consignação de Receita 127.535.020,00 148.255.304,83 116

3. Total
   Receita 172.535.020,00 185.294.207,02 107
   Despesa 127.535.020,00 148.255.304,83 116

Fonte: Volumes I e II da CRAA de 2004.
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Fundos Comunitários considerados na CRAA — Divergências

Unid.: Euro

DREPA PRIME Total

PRODESA

   FSE 16.081.056,73 16.066.930,41 0,00 16.066.930,41 14.126,32
       Transferências de Capital 14.126,32
       OEO - FSE 16.066.930,41
   FEOGA - O 40.335.335,56 40.303.612,00 0,00 40.303.612,00 31.723,56
       Transferências de Capital 31.723,56
       OEO - FEOGA - O 40.303.612,00
PRIME

   SIME 25.038.520,86 24.664.023,82 24.664.023,82 374.497,04
   URBCOM 519.202,20 742.654,22 742.654,22 -223.452,02

Transferências directas (2)
CRAA (1) Div. (3)=(1)-(2)

Fonte: Volumes I e II da CRAA de 2004; 
Ofício n.º 1391, de 30.09.2005, da DREPA; 
Ofício n.º 5877, de 14.10.2005, do Gabinete Gestão PRIME.
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Fundos Comunitários recebidos pela DREPA — Divergênciasg
Unid.: Euro

DGDR IGFSE IFADAP
Rel. Fundo 

Coesão Total

PRODESA

   FEDER 80.016.021,26 95.000.000,00 95.000.000,00 -14.983.978,74
   FSE 16.066.930,41 16.066.930,41 16.066.930,41 0,00
   FEOGA - O 43.312.392,00 29.812.392,00 29.812.392,00 13.500.000,00
   IFOP 9.340.474,15 4.840.474,50 4.840.474,50 4.499.999,65
INTERREG IIIB 0,00 0,00
PRAI - Açores 0,00 0,00
PEDRAA II 0,00 0,00
Fundo de Coesão 3.368.588,46 10.152.607,00 10.152.607,00 -6.784.018,54
PEDIP 0,00 0,00

DREPA (1)
Transferências (2)

Div. (3)=(1)-(2)

Fonte:  Volumes I e II da CRAA de 2004; 
 Relatório de Execução de 2004 – Fundo de Coesão; 

Ofício n.º 1391, de 30.09.2005, da DREPA; 
E-mail, de 23.09.2005, do IGFSE; 
Ofício n.º 4957, de 17.10.2005, da DGDR; 
Ofício n.º 55878, de 24.11.2005, do IFADAP. 
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Transferências da UE — Receitas Consignadas — 2004
Unid.: Euro

Designação da Rubrica
Dotação 

Orçamental
Saldo final 

2003
Receita Despesa

Saldo final 
2004

05 - PITER 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
35 - Fundo Social Europeu 30.000.000,00 0,00 16.066.930,41 16.066.930,41 0,00
37 - Entregas FEDER a FSA, AL e EP. 50.000.000,00 0,00 55.642.246,34 55.642.246,34 0,00
40 - Transferências do Programa LIFE 5,00 86.723,91 0,00 0,00 86.723,91
41 - Transferências do Fundo do Turismo - SIFIT 5,00 106.177,30 0,00 0,00 106.177,30
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VIII.2 — Fluxos Financeiros da União Europeia para a Região Açores
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Fluxos Financeiros da UE — 2004

43 - Transferências do ICEP - PROCOM 5,00 9.161,21 0,00 0,00 9.161,21
44 - Transferências do IAPMEI - PEDIP 30.000,00 0,00 25.556,13 25.556,13 0,00
51 - RIME 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00
72 - Comparticipação Comunitária no Projecto Netur 0,00 701,64 0,00 0,00 701,64
73 - SAJE - Sistema de Apoio a Jovens Empresários 5.000,00 289.808,37 0,00 0,00 289.808,37
77 - PRIME - SIME 15.000.000,00 -0,01 25.038.520,86 22.957.430,06 2.081.090,79
78 - PRIME - SIVETUR 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
79 - PRIME - URBCOM 500.000,00 0,00 519.202,20 519.202,20 0,00
80 - POE - Outros 1.000.000,00 0,00 31.265,08 31.265,08 0,00
81 - Fundo de Coesão 1.000.000,00 0,00 3.368.588,46 3.368.588,46 0,00
83 - FEOGA 15.000.000,00 0,00 40.303.612,00 40.303.612,00 0,00
84 - IFOP 5.000.000,00 0,00 9.340.474,15 9.340.474,15 0,00m

Total 127.535.020,00 492.572,42 150.336.395,63 148.255.304,83 2.573.663,22

Fonte: Volume I da CRAA de 2003 e Volumes I e II da CRAA de 2004. 

Unid.: Euro

Designação da Rubrica
Dotação 

Orçamental
Saldo final 

2003
Receita Despesa

Saldo final 
2004

Unid.: Euro 

Aplicações / Origens FEDER FSE FEOGA IFOP Diversos TOTAL 

Programas QCA III 118.416.245,38 14.455.226,47 40.335.335,55 9.340.474,15 4.544.285,92 187.091.567,47

   PRODESA (CRAA) 86.354.859,36 14.174.912,40 40.335.335,55 9.340.474,15 1.906.144,33 152.111.725,79

   POSI/POSC (extra CRAA) 435.017,44 1.387.176,99 1.822.194,43

   PRAI Açores (CRAA e extra CRAA) 499.507,92 499.507,92

   PRODEP III (extra CRAA) 2.198.173,59 280.314,07 2.478.487,66

   POCI 2010 (extra CRAA) 73.259,13 151.729,63 224.988,76

   PRIME

     SIME (CRAA) 25.038.520,86 25.038.520,86

     URBCOM (CRAA) 519.202,20 519.202,20

     Associativismo (CRAA) 23.448,81 7.816,27 31.265,08

     Pousadas Históricas (extra CRAA) 3.274.256,07 1.091.418,70 4.365.674,77

Programas QCA II 3.225.318,50 0,00 0,00 0,00 25.556,13 3.250.874,63

   PEDRAA (CRAA) 3.225.318,50 3.225.318,50

   PEDIP (CRAA) 25.556,13 25.556,13

Outros Programas 0,00 56.789,60 25.199.960,72 0,00 35.033,60 25.291.783,92

   Leonardo da Vinci/Eurocontex (extra CRAA) 37.766,40 35.033,60 72.800,00

   Mov 21-Red Orient En Mov - Exp. Prat. (extra CRAA) 5.918,00 5.918,00

   Projecto Sostieni - Jovens Italianos (extra CRAA) 6.160,00 6.160,00

   Outros (extra CRAA) 6.945,20 6.945,20

   Med. Veterinárias - Brucelose (extra CRAA) 2.917.369,00 2.917.369,00

   Med. Veterinárias - Leucose Bovina (extra CRAA) 48.980,00 48.980,00

   VITIS - Plano Apoio Rec. Reest. Vinha (extra CRAA) 475.727,00 475.727,00

   Ajudas Directas aos Agricultores (extra CRAA) 21.757.884,72 21.757.884,72

Instrumentos de Apoio Específico 0,00 0,00 31.879.846,62 0,00 10.152.607,00 42.032.453,62

   POSEIMA (extra CRAA) 17.496.224,12 17.496.224,12

   PDRu Açores (extra CRAA) 14.383.622,50 14.383.622,50

   Fundo de Coesão (CRAA e extra CRAA) 10.152.607,00 10.152.607,00

Iniciativas Comunitárias 474.522,08 1.047.987,32 3.535.010,61 0,00 246.068,18 5.303.588,19

    INTERREG IIIB (CRAA e extra CRAA) 474.522,08 474.522,08

    EQUAL (extra CRAA) 1.047.987,32 246.068,18 1.294.055,50

    LEADER + (extra CRAA) 3.535.010,61 3.535.010,61

Total (1) 122.116.085,96 15.560.003,39 100.950.153,50 9.340.474,15 15.003.550,83 262.970.267,83

Total CRAA (2) 116.135.379,73 14.174.912,40 40.335.335,55 9.340.474,15 5.308.105,73 185.294.207,56

Saldo Inicial Conta DREPA (3) 7.840.179,79 0,00 0,00 0,00 0,00 7.840.179,79

Saldo Final Conta DREPA (4) 17.548.314,08 0,00 3.008.780,00 0,00 0,00 20.557.094,08

Total CRAA Corrigido (5)=(2)-(3)+(4) 125.843.514,02 14.174.912,40 43.344.115,55 9.340.474,15 5.308.105,73 198.011.121,85

Total Extra CRAA (6)=(1)-(2) 5.980.706,23 1.385.090,99 60.614.817,95 0,00 9.695.445,10 77.676.060,27

Total Fluxos Financeiros RAA (7)=(5)+(6) 131.824.220,25 15.560.003,39 103.958.933,50 9.340.474,15 15.003.550,83 275.687.182,12

Fonte: Volumes I e II da CRAA de 2004; 
Ofício n.º 51349, de 18.10.2005, do INGA; 
E-mail de 19.10.2005, do INGA; 
Ofício n.º 1095/2005/DAF, de 30.09.2005, do ITP; 
E-mail de 23.09.2005, do ITP; 
Ofício n.º 55878, de 24.11.2005, do IFADAP; 
E-mail de 23.09.2005, do IGFSE; 
Ofício n.º 2311, de 17.10.2005, da SRAP; 
Ofício n.º 2397/05, de 03.10.2005, do EQUAL; 
Ofício n.º 1374/2005, de 06.10.2005, INTERREG III 

Ofício n.º 4957, de 17.10.2005, da DGDR; 
Ofício n.º 133, de 23.09.2005, do FRAE; 
Ofício n.º 57442, de 18.11.2004, do IFADAP; 
Ofício n.º 1737/FSE, de 26.09.2005, da DRJEFP; 
Ofício n.º 1391, de 30.09.2005, da DREPA; 
Ofício n.º 2186, de 27.10.2005, do POCI 2010; 
E-mail de 26.09.2005, do POSI/POSC; 
Ofício n.º A-1704, de 28.09.2005, do LEADER +; 
Ofício n.º 5877, de 14.10.2005, do GGPRIME; 
Ofício n.º 15449, de 22.09.2005, do PRODEP III. 
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VIII.2.1.1 — PRODESA (74)
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Fluxos Financeiros da UE — PRODESA, 2004

 Unid.: Euro 

Total 2004

Pagtos em 

2004 de 

pedidos de 

reembolso de 

2003

FEDER 86.354.859,36 86.354.859,36 80.016.021,26 95.000.000,00 91.386.085,00 70.773.110,00 20.612.975,00

FSE 16.081.056,73 16.066.930,41 16.066.930,41 16.066.930,41 17.194.931,00 11.490.743,00 5.704.188,00

FEOGA 40.335.335,56 40.303.612,00 43.312.392,00 29.812.392,00 29.812.392,00 24.821.574,00 4.990.818,00

IFOP 9.340.474,15 9.340.474,15 9.340.474,15 4.840.474,50 6.501.722,00 6.501.722,00 0,00

Total 152.111.725,80 152.065.875,92 148.735.817,82 145.719.796,91 144.895.130,00 113.587.149,00 31.307.981,00

Autoridades Pagamento

Transf. CRAA Rec. 
Transf. 
DREPA

Rec. CE

Fundo 
Estrutural

CRAA

DREPA

Fonte: Ofício n.º 1391, de 30.09.2005, da DREPA; 
Relatório Anual de Execução do PRODESA – 2004; 
E-mail de 23.09.2005, do IGFSE; 
Ofício n.º 4957, de 17.10.2005, da DGDR; 
Ofício n.º 55878, de 24.11.2005, do IFADAP. 

VIII.2.1.2 — PRAI-Açores (75)
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VIII.2.1.3 — Plano de Desenvolvimento Rural — PDRu (76)
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VIII.2.2.1— POSI/POSC (78)
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VIII.2.2.2 — PRIME (80)
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VIII.2.2.3 — Fundo de Coesão (82)
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VIII.2.2.4 — LEADER +(83)
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VIII.2.2.5 — INTERREG
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VIII.2.2.6 — POSEIMA (84)
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VIII.3 — Acções de Controlo
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Acções de Controlo
Q ç

PRODESA PDRu Fundo Coesão PRIME

Alto Nível Vide 1,2 e 3 - - -

2.º Nível - - - -

1.º Nível 7 acções - - 4 acções

Interno 91 acções - - -

Alto Nível Vide 1 e 2 - - -

2.º Nível 1 Aud. sistemas - - -

1.º Nível - - - -

Interno 8 visitas acomp. - - -

Alto Nível Vide 1 e 2 - - -

2.º Nível - - - -

1.º Nível 5 acções - - -

Interno
108 projectos Acção 2.2.1, 
163 projectos SA 2.2.3.1,  6 

controlos acção 2.1.6
467 candidaturas - -

Alto Nível Vide 1 e 2 - - -

2.º Nível 6.º Ped. Reemb. Desp. - - -

1.º Nível - - - -

Interno
1 acção de acomp. e 1 
auditoria a 45 projectos

-
- -

Alto Nível - - Vide 2 -

1.º Nível - - - -

Interno - - - -

1 - Auditoria ao controlo complementar por amostragem, conforme art.º 16.º do Regulamento (CE) n.º 438/2001, de 2 de 
Março. Esta auditoria incidiu sobre as diversas vertentes do PRODESA (FEDER, FSE, FEOGA-O e IFOP).
2 - Auditoria efectuada aos procedimentos aplicados na realização de despesas mediante a celebração de contratos públicos, 
Fundos Estruturais e Fundo de Coesão.

3 - Auditoria aos Sistemas de Gestão e Controlo das Autoridades de Gestão do PRODESA/FEDER.

Acções de Controlo

Fundo 
Coesão

FEDER

FSE

FEOGA - 
O/G

IFOP

Fonte: — Relatório de Fiscalização n.º 458 – FC/03, Projecto n.º 95/00064 – Medida/Acção 1.2.2.A – URBCOM – José 
Almerindo Evangelho Costa, Unipessoal, Lda.; 
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— Relatório de Fiscalização n.º 459 – FC/03, Projecto n.º 95/00099 – Medida/Acção 1.2.2.A – URBCOM – Roberto 

Medeiros, Lda.; 
— Relatório de Fiscalização n.º 462 – FC/03, Projecto n.º 95/00050 – Medida/Acção 1.2.2.A – URBCOM – Azevedo & 

C.ª, Sucessores, Lda.; 
— Relatório de Fiscalização n.º 461 – FC/03, Projecto n.º 95/00020 – Medida/Acção 1.2.2.A – URBCOM – José Estrela 

& Companhia, Lda.; 
— Auditoria aos Sistemas de Gestão e Controlo do QCA III – Fundo Social Europeu – Processo n.º 5.4/06/AS/46/04 e 

Processo n.º 5.4/05/IR/46/04; 
— Auditoria para emissão de parecer sobre 6.º Pedido de Reembolso de Despesas declaradas pelo Gestor do 

PRODESA, componente IFOP – Relatório Final (Proc.º GAU – 04/151); 
— QCA III – SNC – Controlo de 1.º nível – FEDER – “Radial do Pico do Funcho – 1.ª Fase (Prolongamento Av. D. João 

III)”; “Execução e Remodelação da Rede de Água e Águas Residuais na Rua Capitão João d’Ávila”; “Beneficiação 
de Diversos Arruamentos do Concelho de Angra do Heroísmo – Pacote 1/Ano de 2000”; “Execução do Parque de 
Estacionamento da Rua do Castilho – Ponta Delgada”; “Construção de 2 Campos de Futebol de Relva Sintética, 
nas Freguesias do Porto Judeu e São Mateus”; “Construção do Centro Cultural de Angra do Heroísmo”; “Núcleo de 
Recreio e Frente Marginal da Praia da Vitória – Obras Complementares”; 

— QCA III – Controlo de 1.º nível – FEOGA-O – “Delia Toste”, “Paula Ventura”, “Márcio Vieira”, “Carlos Melo”; 
— Relatório Anual de Execução de 2004 – PRODESA; 
— Relatório Anual de Execução de 2004 – GGPRIME; 
— Relatório Anual de Execução de 2004 – PDRu. 
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VIII.4 — Evolução dos Fluxos Financeiros da UE na Região
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Fluxos Financeiros da UE para o ORAA — 2001/2004, pr. Cor.
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Fluxos Financeiros da UE para a RAA — 2001/2004, pr. Cor.
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Transferências da UE — ORAA/Despesas do Plano, pr. cor.

Unid.: Euro 

Designação 2001 2002 2003 2004

ORAA, sem Contas de Ordem 702.221.391,45 728.475.279,70 707.833.759,78 732.286.562,31

Despesas do Plano 204.432.981,51 216.869.338,42 212.301.943,70 226.140.627,30

Transferências da UE* 60.020.021,75 49.568.675,76 41.483.776,90 34.957.811,39

Cobertura do ORAA 8,5 6,8 5,9 4,8
Cobertura do Plano 29,4 22,9 19,5 15,5
* Só os montantes considerados como Transferências para o ORAA (sem Contas de Ordem)
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VIII.5 — Conclusões
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IX.1 — Despesas do ORAA na Segurança Social
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Despesas de Funcionamento da DRSSSp
Unid.: Euro 

Centro Comum da DRSSS 2.388.246 85,0 2.411.156 85,1 2.511.885 85,5

01   Despesas com Pessoal 465.142 19,5 441.224 18,3 501.392 20,0

02   Aquisição de Bens e Serviços 30.057 1,3 29.736 1,2 24.194 1,0

04  Transferências Correntes

03     Administração Central

05       Serviços e Fundos Autónomos

          Instituto de Acção Social 1.643.010 68,8 1.684.085 69,8 1.726.187 68,7

          Instituto de Gestão de Regimes da Segurança Social 238.316 10,0 244.274 10,1 250.380 10,0

          Centro de Gestão Financeira da Segurança Social 7.160 0,3 7.339 0,3 7.523 0,3

07   Despesas de Capital 4.561 0,2 4.498 0,2 2.209 0,1

Serviço de Acolhimento de Doentes em Lisboa 422.044 15,0 420.748 14,9 426.075 14,5

01      Despesas com Pessoal 378.850 89,8 372.268 88,5 380.531 89,3

02      Aquisição de Bens e Serviços 39.944 9,5 47.082 11,2 44.171 10,4

07      Despesas de Capital 3.251 0,8 1.397 0,3 1.373 0,3

Total 2.810.290 100 2.831.904 100 2.937.960 100

2004 %Direcção Regional da Solidariedade e Segurança Social 2002 % 2003 %Agrup. Subag. Rub.

Fonte: CRAA, 2002 a 2004 
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Programa 22 — Desenvolvimento do Sistema de Solidariedade Social
Unid.: Euro 

Dotação 
Revista

Execução
Tx 

Exec.
Dotação 
Revista

Execução
Tx 

Exec.
Dotação 
Revista

Execução
Tx 

Exec.

Programa 22 - Desenvolvimento do Sistema de Solidariedade Social

   22.1 - Equipamentos de Apoio a Idosos 1.460.000 1.442.045 98,8 2.683.000 2.379.890 88,7 2.485.000 2.460.000 99,0

   22.2 - Equipamentos de Apoio à Infância e Juventude 935.000 764.603 81,8 545.000 499.100 91,6 1.220.000 1.120.000 91,8

   22.3 - Promoção da Igualdade de Oportunidades 50.000 47.079 94,2 50.000 16.665 33,3 50.000 21.535 43,1

   22.4 - Prevenção das Toxicodependências 150.000 108.097 72,1 360.000 215.318 59,8 500.000 383.057 76,6

   22.5 - Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Solidariedade Social 175.000 100.000 57,1 900.000 900.000 100,0 885.000 808.500 91,4

Total 2.770.000 2.461.823 88,9 4.538.000 4.010.973 88,4 5.140.000 4.793.092 93,3

2004
Plano de Investimentos da RAA - Capítulo 40

20032002

Fonte: CRAA e Relatório de Execução do Plano, 2002 a 2004 
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IX.2 — Fiscalização exercida pelo Tribunal de Contas

N�+�������w�'�6���%$��'����
���N����"�w"� ��''�%��\�,�%��+�
�$��
\��
�9}�jj7
�
%=}=
���
y�+��8���
�*
�9}��}�jj7z

�*
�$*+��*�&��
��
���&�
��
�����
��
���!$&��
��
��&��#k
���
��#�&8��8���
�
�+��8���
$*�
�$�������
����&����
{
=��$��&��
=�����
�
�+���#
{#
��==
&�
�$8�&�$��k
��&��
��*�
�&^$����*�&��
�����
�
+��K���
�jj���jj0�

�
�$�������
+����&��$
�&���#��
�
����������
�
�
���$��������
��#
+������*�&��#
#$!`���&��#
{
��&��##��
��#
�+���#k
�##�*
��*�
�8�����
�
#�#��*�
��
���*+�&��*�&��
��&�&�����
�
�K#���
�W������
+���
<
===k
&�
�W��$���
��#
������#
��
���+������
����!����#�

�����&��$�#�k
��*!X*k
�8�����
�!�����
�
�+�������
��#
���$�#�#
+w!����#
�&8��8���#k
&�#
���*�#
����&���#
&�#
��#+����8�#
������#
��
���+��
������

�
�&������
�$������
���
�
<
===k
��#+�&#]8��
+���
����!$����
�
��&�����
��#
�+���#
{#
��==k
#��$�&���#�
��#�����;�#
��
���
��
_��
��
<�$#k
��
�����&���
��
=�
_��$��
�
{
��#�
��
��8�
��

�!�
��
���W�k
�&#���$��;�#
#�������&���#k
��*
!�#�
&�
����8?&���
��&�&�����
��#
�+���#
����!���#
y�#
��'#
�&#���$��;�#
����!���*k
&�
+��K���
�jj���jj0k
+��
��&��
��
���&�k
�����
��
�k@
*���;�#
��
�$��#k
��
$*
�����
����!$K��
+���
<
==
+���
�#
8��'&���#
��
�&�?&���
�
�$8�&�$��
�
�&���8�&���
�#+��K����
�*

�!�
��
���W�k
��
�����
��
0k@
*���;�#
��
�$��#z yY@zk
+���
8����������
�K#���
��#
�&8�#��*�&��#
�
��&#$���
���$*�&����

\$*�
+��#+����8�
���!��
�
��&X����k
�
�$�������
��&��$�$
+���
�W�#�'&���
��
#��$��;�#
^$�
�*+����
���������

\��
�#�]
�#��!�������k
+��
���*�
�����
�$
�$���k
$*
����X���
��
��W����
��
8����
�
��*+������+��
+���
<
===�
	#
+����##�#
&��
�#���
��^$�8���#
��
���*�
�
+��*����
�
���&���������
��#
���$*�&��#
��
^$������
������&��#
�
����
������
��
���+������

����!�����
�*�
��#
�&#���$��;�#
8���������#
*�&�X*k
�*
����#
�#
�&�#
��
�&8�#��*�&��k
#����#
��$*$����#
���8���#k
#��$����
^$�
��8�
�
��&��$��
+���

�����
��
��&�����
��#
���&#���'&���#
�
�����
&�
���*+�&��*�&��
��
�&8�#��*�&��
+��
+����
��
<
===�
\�
��8�&��*�&��
��#
���$*�&��#
��
^$������k
8�������$�#�
�
�&��$#��
��
��#+�#�#
�$`�
&��$��Q�
&��
#�
����$&�
��*
�
�!`����
��
������

����!�����
	
&K8��
��
���*+�&��*�&��
�
��&�����
X
�������&��
+��
+����
��
�&#���$��
��
�����
=�����k
�&^$�&��
�&������
��#+�&#]8��
+���
�&]��#�
��#

��&��#
��#
��==�

%���
{#
��&��$#;�#}�!#��8��;�#
��
�$�������k
����*
�+��8���#
�#
#��$�&��#
����*�&���;�#�

<���&��
����X���#
+���
�����*�&����
��#
*�&��&��#
��
#$!#K���#
�
����!$��
{#
��==k
�8���&��
^$�
�#
*�#*�#
�!�����*k
�+�&�#k
�
+��&�K+��#
��
����*
#������

<�#�&8��8��
+������*�&��#
^$�
+��*���*
�
���&���������
�*������
��#
���$*�&��#
��
^$������k
�8���&��k
�##�*k
�
�����'&���
��
����#
�}�$
+���*�&��#
�&��8���#�

��������
�
���&#���'&���#
+��������#k
��
������
��*
�#
`$#��������8�#
��
��#+�#�
�+��#�&����
y�&8�#��*�&��#
�
�^$�+�*�&��#zk
�8���&��
���&#�
���'&���#
���!��#�
	
���
���*!��#���k
������&��
��#
�&8�#��*�&��#
��&�&�����#
+���
<
===k
��8��]
��&#�������#�
&�
�]��$��
��#
���&#���'&���#�

���+���
+������*�&��#
�
����&���;�#
��&�$��&��#
�
$*�
������8�
�
�����Q
����8�����
��#����Q�����k
+��
+����
��#
�&#���$��#
��
=��$��&��
=�����
#�!��
�#
��==k
��#��&���*�&��
&�
^$�
��#+����
��
�$*+��*�&��
��#
������#
��
���+������
����!����#�

<�#�&8��8��
����&�#
��
���*+�&��*�&��
�
��&�����
+��
+����
��#
#��8���#
��
�����
#�����k
����&��&��
�
���!�������
��#

����6���#
�
��&��#
��#
��==�



12 624 Diário da República, 2.a série — N.o 142 — 25 de Julho de 2006

IX.3 — Conclusões
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X.1 — Análise Global
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Origens e Aplicações de Fundos

Saldo de anos Findos 153.117,01 0,02%

Saldo para o ano seguinte 22.116.248,79 2,93%

Investimentos do Plano 226.140.627,30 29,98%

Transferências da Comunidade Europeia 34.957.811,39 4,63% 27,00%

Outras Transferências de Capital 0,00 0,00%

Empréstimos M/L Prazos 0,00 0,00% Amortizações 0,00%

754.402.811,10 100,00% 100,00% Total 754.402.811,10 100,00% 100,00%Total
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Transferências Capital OE 172.089.259,00

29,98%

65,91%

Transferências Correntes OE 50.000.000,00 6,63%

22,81%

Outras Transferências Correntes 0,00 0,00%

Origem de Fundos (Euros) Aplicação de Fundos (Euros)
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73,00%

Despesas de Funcionamento 506.145.935,01 67,09%

70,02%

Receitas Próprias 497.202.623,70

Superavit de 
Funcionamento
 € 19.093.556,91
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Indicadores Receita/Despesa (%) — 2003/2004

1. Receitas 2003 2004 Variação

Receita Própria / Receita Total 63,15 65,92 ˚̊

Transferências / Receita Total 36,85 34,08

Transferências OE / Receita Total 30,99 29,45

Transferências UE / Receita Total 5,86 4,63

Receita Fiscal / Receita Própria 95,24 98,28 ˚̊

Impostos sobre o Rendimento / Receita Fiscal 27,74 31,26 ˚̊

IVA / Receita Fiscal 59,47 53,36

Receita Corrente / Receita Total 71,32 71,96 ˚̊

Receita de Capital / Receita Total 28,68 28,04

˚

˚

˚

˚
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X.2 — Evolução Trimestral
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Receita/Despesa Trimestral

˚

˚

˚

˚

2. Despesas

Despesa de Funcionamento / Despesa Total 70,01 69,12

Despesa do Plano Investimento / Despesa Total 29,99 30,88 ˚̊

Encargos Correntes da Dívida / Despesa Total 1,07 1,01

Despesas Pessoal (inclui SRS) / Despesa Total 51,22 50,29

Despesas Pessoal (inclui SRS) / Despesa Funcionamento 73,16 72,76

Transferências / Despesas Total 42,08 47,72 ˚̊

(Transf + Subsídios) Plano / Despesas do Plano 46,62 62,82 ˚̊

3. Despesas / Receitas

Despesa Total / Receita Total 100,00 97,09

Despesas de Funcionamento / Receita Total 70,01 67,11

Despesas de Investimento / Receita Total 29,99 29,98

Despesas de Funcionamento / Receita Própria 110,87 101,80

Despesas Pessoal (inclui SRS) / Receita Própria 81,11 74,07

Contas de Ordem - Despesa / Receita 97,95 98,43 ˚̊

2003 2004 Variação˚

˚

˚

˚

˚

˚

˚

˚

Unid.: Euro 

1.º Trimestre 2.º Trimestre 3.º Trimestre 4.º Trimestre

1. Receita 808.631.259,00 172.518.844,97 367.637.376,62 531.690.898,56 754.249.694,09
1.1 Corrente 528.689.000,00 128.047.416,79 285.330.957,05 406.902.773,28 542.743.438,22
1.2 Capital 279.942.259,00 44.471.428,18 82.306.419,57 124.788.125,28 211.506.255,87

2. Despesa 808.631.259,00 155.536.799,28 348.995.457,83 516.354.558,50 732.286.562,31
2.1 Corrente 527.339.631,00 110.714.071,30 247.758.786,59 367.071.787,02 503.859.030,97
2.2 Capital 2.539.278,00 229.368,80 504.517,12 1.178.726,72 2.286.904,04
2.3 Plano 278.752.350,00 44.593.359,18 100.732.154,12 148.104.044,76 226.140.627,30

3. Saldo (1-2) 0,00 16.982.045,69 18.641.918,79 15.336.340,06 21.963.131,78
3.1 Corrente (1.1–2.1) 1.349.369,00 17.333.345,49 37.572.170,46 39.830.986,26 38.884.407,25
3.2 Capital (1.2-(2.2+2.3)) -1.349.369,00 -351.299,80 -18.930.251,67 -24.494.646,20 -16.921.275,47

4. Contas de Ordem

4.1 Receita 292.186.841,00 75.280.268,71 146.224.569,46 225.048.686,03 332.963.470,46
4.2 Despesa 292.186.841,00 71.769.359,88 136.348.017,02 215.553.048,15 327.747.639,73
4.3 Saldo 0,00 3.510.908,83 9.876.552,44 9.495.637,88 5.215.830,73

Dotação Revista
Execução
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X.3 — Contas de Ordem
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Contas de Ordem com saldos negativos
g

F. Reg. de Ciência e Tecnologia 155.988,19 0,00 178.139,00 -22.150,81

Imp. de Selo - Selo de Verba 0,00 765,00 915,00 -150,00

Imp. de Selo - Selo de Licenças 29,01 106,75 235,76 -100,00

Org. Sindicais e Obras Sociais -0,13 108.055,00 108.055,00 -0,13

P. de Seguro - Ramo Vida -0,01 13.947,95 13.947,95 -0,01

Saldo Transitado do 
ano Anterior

Importâncias 
Recebidas

Importâncias 
Pagas

Saldo Transitado 
para o ano 
Seguinte
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Contas de Ordem — 2004
Unid.: Euro 

Designação
Saldo do ano 

anterior
Receita Despesa

Saldo para o 
ano Seguinte

Fundos Comunitários -0,01 150.336.395,63 148.255.304,83 2.081.090,79
Transferências do Estado destinadas às Autarquias Locais 0,01 96.400.185,90 95.128.239,90 1.271.946,01
Fundos e Serviços Autónomos : 17.440.241,30 62.998.005,60 59.023.180,65 21.415.066,25
       Fundos Escolares 609.665,34 3.187.089,59 2.932.322,80 864.432,13
       Fundo Regional de Apoio Actividades Económicas 10.373.791,85 41.431.967,25 36.415.316,45 15.390.442,65
       Fundo Regional de Transportes 0,00 6.828.930,67 5.504.844,73 1.324.085,94
       Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas 0,00 3.058.570,49 2.160.970,09 897.600,40
       Outros Fundos 6.456.784,11 8.491.447,60 12.009.726,58 2.938.505,13
CGA 21,69 12.182.732,68 12.181.920,83 833,54
Outros 3.932.378,56 11.046.150,65 13.158.993,52 1.819.535,69

Total 21.372.641,55 332.963.470,46 327.747.639,73 26.588.472,28

X.4 — Equilíbrio Orçamental e Financeiro
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Equilíbrio da CRAA — 2004
Unid.: Euro 

Valor % Valor %

Receita Total 808.631.259,00 100% 754.402.811,10 100%

Receita Efectiva (a) 808.631.259,00 100% 754.402.811,10 100%

Receita não Efectiva 0% 0,00 0%

Despesa Total 808.631.259,00 100% 732.286.562,31 100%

Despesa Efectiva 808.631.259,00 100% 732.286.562,31 100%

Despesa não Efectiva 0% 0,00 0%

Equílibrio (b) 0,00 0% 22.116.248,79 2,93%

Designação
Orçamento Execução

Fonte: Conta da Região de 2004 
(a) Inclui Saldo da Gerência Anterior 
(b) Lei n.º 79/98, de 24 de Novembro 
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X.5 — Legalidade e Correcção Financeira
�
�&]��#�
{#

������#
�
<�#+�#�#
��&#��&��#
��
�
��
+��*���*
�
���!������
��
��`$#��*�&���k
��&��
�*
��&��
�#
=����#
�&�����
�
%�&���

���<
	
��@

Ajustamento da Conta
j

Conta da Região 153.117,01

Contas de Ordem 21.450.534,87
       Transitado da "Expo 98" para a CRAA -77.893,32 21.525.758,56

Conta da Região 754.249.694,09

Contas de Ordem 332.963.470,46 1.087.213.164,55

1.108.738.923,11

Conta da Região 732.286.562,31

Contas de Ordem 327.747.639,73 1.060.034.202,04

Conta da Região 22.116.248,79

Contas de Ordem 26.588.472,28 48.704.721,07

1.108.738.923,11

Pagamentos Efectuados

Saldo Final

Receita

Saldo Inicial

Receita Contabilizada

Despesa

Encargos Assumidos e não Pagos                     41 329 726,42 

Nota: Como se referiu no Capítulo III.1, o saldo real a transitar para o ano económico de 2005 é 
superior ao inscrito na Conta da Região de 2004, em € 365,01. A análise desenvolvida ao longo deste 
Parecer tem por base a informação evidenciada na CRAA, uma vez que os dados disponibilizados pela 
VPGR, em sede de contraditório, não identificam as classificações económicas, orgânicas e funcionais 
que se encontram sobrevalorizadas. Assim, a Conta de 2005 deverá considerar mais € 365,01, ao saldo 
ora apresentado (€ 22 116 248,79).  
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Ajustamento da Conta Ponderada
Unid: Euro 

Receita

Saldo do ano anterior 153 117,01   

Receita cobrada 754 249 694,09 754 402 811,10 

Despesa

Pagamentos efectuados 732 286 562,31

Encargos Assumidos e Não Pagos 41 329 726,42

Saldo para o ano seguinte -19 213 477,63 754 402 811,10 
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X.6 — Conta Consolidada
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Orçamento Consolidado do Sector Público Administrativo

Unid.: 10
6
 Euro 

Receitas Correntes 777,1
Receitas fiscais 497,8
Outras 279,3

Receitas de Capital 299,4
Outras Receitas 3,4
Operações extra-orçamentais 298,2

Total da Receita 1378,1

Despesa Corrente 730,5
Despesa com Pessoal 411,6
Outras 318,9

Despesa de Capital 349,4
Operações extra-orçamentais 298,2

Total da Despesa 1378,1

Fonte: Relatório da proposta de Orçamento de 2004 
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PARTE E

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Despacho n.o 15 718/2006

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 24 de Março
de 2006, foi Maria Arminda da Assunção da Luz Teixeira, auxiliar
administrativa de nomeação definitiva do quadro de pessoal não
docente da Universidade do Algarve, reclassificada, nos termos do
Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, como auxiliar técnica,
em comissão de serviço extraordinária, por seis meses, a partir da
data da sua nomeação no Diário da República, auferindo a remu-
neração mensal ilíquida equivalente ao índice 199.

7 de Julho de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Despacho n.o 15 719/2006

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 24 de Março
de 2006, foi Maria Adélia Silvério Miguel Estêvão, auxiliar admi-
nistrativa de nomeação definitiva do quadro de pessoal não docente
da Universidade do Algarve, reclassificada, nos termos do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, como auxiliar técnica, em comissão
de serviço extraordinária, por seis meses, com efeitos a partir da data
da publicação da sua nomeação no Diário da República, auferindo
a remuneração ilíquida equivalente ao índice 199.

10 de Julho de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Despacho n.o 15 720/2006

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 24 de Março
de 2006, foi Paz Maria da Assunção Correia dos Santos Costa, auxiliar
administrativa de nomeação definitiva do quadro de pessoal não
docente da Universidade do Algarve, reclassificada, nos termos do
Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, como auxiliar técnica,
em comissão de serviço extraordinária, por seis meses, com efeitos
a partir da data da sua nomeação no Diário da República, auferindo
a remuneração mensal ilíquida equivalente ao índice 199.

10 de Julho de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Despacho n.o 15 721/2006

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 24 de Março
de 2006, foi Maria de Fátima Hortas, auxiliar de acção educativa
de nomeação definitiva do quadro de pessoal não docente da Uni-
versidade do Algarve, reclassificada, nos termos do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, como auxiliar técnica, em comissão
de serviço extraordinária, por seis meses, com efeitos a partir da data
da publicação da sua nomeação no Diário da República, auferindo
a remuneração mensal ilíquida equivalente ao índice 238.

10 de Julho de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.




